
उच्चतर शिक्षा विभाग

DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

विषय-सूची
Table of contents

मॉग संख्या : 26 उच्चतर शिक्षा विभाग	<u>Demand No. 26-Department of Higher Education</u>	<u>Page No.</u>
1 अनुदानों की विस्तृत मॉगें 2022.23	1. Detailed Demands for Grants 2022-23	1-71
2 कर्मचारियों की अनुमानित संख्या तथा तत्संबंधी प्रावधान	2. Estimated Strength of Establishment and Provision therefor	72-75
3 केन्द्रीय योजना में विदेशी सहायता से चलने वाले प्रोजेक्ट	3. Provision for expenditure on Externally Aided Project in the Central Plan	76
4 25 लाख रुपये और इससे अधिक बजट अनुमान 2022.23 (केंद्र प्रायोजित योजनाओं और केंद्रीय योजनाओं के अलावा) के विस्तृत ब्योरे दर्शाने वाला विवरण	4. Statement showing details of expenditure (Other than Centrally Sponsored and central Sector Schemes) provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2022-23	77-78
5 गैर-सरकारी निकायों को सहायता अनुदानों के भुगतान के लिए वर्ष 2022.23 प्रावधानों का विवरण	5. Details of Provisions in B.E. 2022-23 for Payments of Grants in aid to Non Government Bodies.	79
6 5 करोड़ रुपये और इससे अधिक की लागत पृथक-पृथक कार्यों का विवरण	6. Details of individual works costing Rs. 5 crores or above.	80
7 सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों और विभागीय उपक्रमों की परियोजनाओं की संशोधित लागत प्राक्कलनों को दर्शाने वाला विवरण	7. Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public sector Undertaking and Departmental Undertakings.	81
8 2022.23 में गैर-सरकारी निकायों को स्थानांतरित/उपहार स्वरूप प्रदान की जाने वाली 5 लाख रुपये से अधिक की सरकारी सम्पत्ति का विवरण	8. Particulars of Government Property of value exceeding Rs. 5 lakhs proposed to be transferred/ gifted to Non-Government Bodies in 2022-23	82
9 उपबंधित अन्तराष्ट्रीय निकायों को अंशदान दर्शाने वाला विवरण 2022.23	9. Statement showing Contributions to International Bodies provided for in the Budget Estimates for 2022-23	83-84
10 केन्द्रीय सरकार द्वारा दी गई प्रतिभूति तथा 31 मार्च, 2021 को बकाया राशि को दर्शाने वाला विवरण	10. Statement showing Guarantees given by the Central Government and outstanding as on 31-3-2021.	85
11 वर्ष 2020.21 दौरान निजी संस्थाओं/संगठनों को 5 लाख रुपये ;अवर्तीद्ध अथवा 10 लाख रुपये ;अनावर्तीद्ध से अधिक संस्वीकृत सहायता अनुदान दर्शाने वाला विवरण	11. Statement showing grants in aid exceeding Rs. 5 lakhs (Recurring) or Rs. 10 lakhs (Non-recurring) Sanctioned to private Institutions/Organisations/Individuals during the year 2020-21	86
12 भारत की समेकित निधि से प्रतिवर्ष 10.00 लाख रु0 से अधिक अनुदान प्राप्त करने वाले निकायों की निधियों के स्रोत को दर्शाने वाला विवरण	12. Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs.10.00 lakh per year from Consolidated Fund of India	87
13 नई सेवा/नई सेवा प्रपत्र का ब्यौरा जिसके लिए बजट अनुमान 2022.23 में प्रावधान किया गया है	13. Particulars of NS/NIS for which provisions is made in BE 2022-23.	88
14 राज्यों/जिला स्तर के स्वायत्त निकायों को सीधे केन्द्रीय सहायता	14. Statements showing the detailed provision Object Head wise.	89
15 वित्त वर्ष 2022.23 हेतु मासिक/तिमाही व्यय योजना को दर्शाने वाले विवरण	15. Monthly Expenditure Plan/ Quarterly Expenditure Plan for the Financial Year 2022-23.	90-91

मांग संख्या-26
DEMAND No. 26
उच्चतर शिक्षा विभाग
DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

राजस्व REVENUE	पूंजी CAPITAL	जोड़ Total
550603400	180100	550783500
--	--	--

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22	बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital

राजस्व अनुभाग सचिवालय-सामाजिक सेवाएं सचिवालय (लघु शीर्ष) उच्चतर शिक्षा विभाग स्थापना			Revenue Section Secretariat-Social Services (Major Head) Secretariat (Minor Head) Department of Higher Education Establishment	
			2251 00.090	
671565	891500	897574	17	987300
	2121	2121	02	1421
12164	17000	17000	17.02.01	17000
4225	20000	20000	17.02.03	20000
	10000	10000	17.02.06	10000
189155	178579	218379	17.02.11	209279
1279	3400	4378	17.02.12	6000
	200	200	17.02.13	200
4681	9000	9000	17.02.16	9800
21156	76000	76000	17.02.17	76000
22233	22500	22500	17.02.20	34000
	200	200	17.02.26	200
36196	45000	45000	17.02.28	45000
962654	1275500	1322352	17.02.31	
			17.02.50	
			जोड़	1416200
			Total-	
			17.03	
--	1000	1000	17.03.01	1000
			17.03.50	
14	4000	4000	17.04	4000
			17.04.50	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
114	19500	10448	प्रशिक्षण	17.05	Training	
			अन्य प्रशासनिक व्यय	17.05.20	Other Administrative Expenses	20500
962782	1300000	1337800	उच्चतर शिक्षा विभाग	जोड़	Department of Higher Education (Sub Head-17)	1441700
962782	1300000	1337800	सचिवालय (लघु शीर्ष)	जोड़	Secretariat (Minor Head)	1441700
962782	1300000	1337800	सचिवालय (मुख्य शीर्ष '2251')	जोड़	Secretariat-Social Services (Major Head '2251')	1441700
			सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2202	General Education (Major Head)	
			विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	03	University and Higher Education (Sub-Major Head-03)	
			विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	102	Assistance to Universities (Minor Head)	
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	02	University Grants Commission (UGC)	
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	02.01	Support to University Grants Commission (UGC)	
	15032000	15032000	सहायता अनुदान –सामान्य	02.01.31	Grants-in-aid-General	15712900
	636000	836000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	02.01.35	Grants for creation of capital assets	823300
	17630000	17630000	सहायता अनुदान – वेतन	02.01.36	Grants-in-aid-Salaries	18207000
--	33298000	33498000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़	Support to University Grants Commission (UGC)	34743200
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-जीबीएस	Total-	University Grants Commission (UGC)	
4976150	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	02.02	University Grants Commission (UGC)-GBS	--
456811	--	--	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	02.02.31	Grants-in-aid-General	--
5879349	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	02.02.35	Grants for creation of capital assets	--
11312310	--	--	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-जीबीएस	02.02.36	Grants-in-aid-Salaries	--
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग – एमयूसके	जोड़	University Grants Commission (UGC)-GBS	--
			सहायता अनुदान –सामान्य	Total-	University Grants Commission (UGC)-MUSK	
9930566	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	02.03	University Grants Commission (UGC)-MUSK	--
12780500	--	--	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-एमयूसके	02.03.31	Grants-in-aid-General	--
22711066	--	--	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-एमयूसके	02.03.36	Grants-in-aid-Salaries	--
34023376	33298000	33498000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़	University Grants Commission (UGC)-MUSK	--
			ईमु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	Total-	University Grants Commission (UGC) (Sub Head 02)	34743200
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़	Assistance to IGNOU & State Open Universities	
859000	804000	804000	सहायता अनुदान –सामान्य	16	Gross Budgetary Support (GBS)	
--	--	--	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	16.01	Grants-in-aid-General	729800
24000	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	16.01.31	Grants for creation of capital assets	--
				16.01.35	Grants-in-aid-Salaries	--
				16.01.36		--

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
883000	804000	804000	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Gross Budgetary Support (GBS) 729800
--	--	--	हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि सहायता अनुदान –सामान्य	16.02 16.02.31	Funds for Payment of Interest under HEFA Loan Grants-in-aid-General 19200
--	--	--	हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	जोड़ Total-	Funds for Payment of Interest under HEFA Loan 19200
66000	--	--	हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि सहायता अनुदान –सामान्य	16.03 16.03.31	Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan Grants-in-aid-General 65700
66000	--	--	हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	जोड़ Total-	Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan 65700
949000	804000	804000	इंनु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	जोड़ Total-	Assistance to IGNOU & State Open Universities (Sub-head-16) 814700
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय आंध्र प्रदेश	19	Central University, Andhra Pradesh
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	19.01	Gross Budgetary Support (GBS)
11655	36000	36000	सहायता अनुदान –सामान्य	19.01.31	Grants-in-aid-General 40200
22000	487000	127400	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	19.01.35	Grants for creation of capital assets 447100
8500	20500	18000	सहायता अनुदान – वेतन	19.01.36	Grants-in-aid-Salaries 19300
42155	543500	181400	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Central University, Andhra Pradesh - Gross Budgetary Support (GBS) 506600
42155	543500	181400	केन्द्रीय विश्वविद्यालय आंध्र प्रदेश	जोड़ Total-	Central University, Andhra Pradesh (Sub-head-19) 506600
			आंध्र प्रदेश और तेलंगाना जनजातीय विश्वविद्यालय	20	Andhra Pradesh & Telangana Tribal Universities
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	20.01	Gross Budgetary Support (GBS)
3393	17500	19500	सहायता अनुदान –सामान्य	20.01.31	Grants-in-aid-General 22100
14032	449000	87200	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	20.01.35	Grants for creation of capital assets 354600
	11500	12800	सहायता अनुदान – वेतन	20.01.36	Grants-in-aid-Salaries 13300
17425	478000	119500	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Andhra Pradesh & Telangana Tribal Universities - Gross Budgetary Support (GBS) 390000
17425	478000	119500	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना जनजातीय विश्वविद्यालय	जोड़ Total-	Andhra Pradesh & Telangana Tribal Universities(Sub-head-20) 390000
			उच्च शिक्षा	23	Higher Education
			केन्द्र सरकार द्वारा प्रौन्नत सम-विश्वविद्यालय	23.02	Deemed Universities promoted by Central Government
704075	462000	462000	सहायता अनुदान –सामान्य	23.02.31	Grants-in-aid-General 497000
	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	23.02.35	Grants for creation of capital assets --
3235358	2718000	3316500	सहायता अनुदान – वेतन	23.02.36	Grants-in-aid-Salaries 3055500
3939433	3180000	3778500	केन्द्र सरकार द्वारा प्रौन्नत सम-विश्वविद्यालय	जोड़ Total-	Deemed Universities promoted by Central Government 3552500

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23		
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		
--	10000	--	खेल कूद और स्वास्थ्य संबंधी राष्ट्रीय पहल सहायता अनुदान –सामान्य	23.05 23.05.31	National initiative on sports and wellness Grants-in-aid-General	
--	10000	--	खेल कूद और स्वास्थ्य संबंधी राष्ट्रीय पहल	जोड़ Total-	National initiative on sports and wellness	--
--	10000	--	सामाजिक उत्तरदायित्व को प्रोत्साहित करने के लिए राष्ट्रीय पहल सहायता अनुदान –सामान्य	23.07 23.07.31	National initiative to foster social responsibility Grants-in-aid-General	
--	10000	--	सामाजिक उत्तरदायित्व को प्रोत्साहित करने के लिए राष्ट्रीय पहल	जोड़ Total-	National initiative to foster social responsibility	--
--	500	100	प्रोफेसरों को वित्तीय सहायता सहायता अनुदान –सामान्य	23.13 23.13.31	National Research Professors Grants-in-aid-General	100
2900	12500	3700	अन्य प्रभार	23.13.50	Other Charges	2600
2900	13000	3800	प्रोफेसरों को वित्तीय सहायता	जोड़ Total-	National Research Professors	2700
3864880	4460000	796100	विश्व स्तरीय संस्थान सहायता अनुदान –सामान्य	23.18 23.18.31	World Class Institutions Grants-in-aid-General	4373000
2013200	8030000	7970700	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	23.18.35	Grants for creation of capital assets	8017000
5878080	12490000	8766800	विश्व स्तरीय संस्थान	जोड़ Total-	World Class Institutions	12390000
--	800	--	केन्द्रीय हिमालयी अध्ययन विश्वविद्यालय सहित बहु-विषयक अनुसंधान विश्वविद्यालयों की स्थापना उत्कृष्टता केन्द्रों तथा राष्ट्रीय मानविकी उत्कृष्टता केन्द्र का सृजन	23.19	Establishment of multi-disciplinary research universities including Central University of Himalayan Studies (CUHS), creation of Centres of Excellence & National Centre for Excellence in humanities.	
--	200	--	सहायता अनुदान –सामान्य	23.19.31	Grants-in-aid-General	100
--	200	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	23.19.35	Grants for creation of capital assets	--
--	1000	--	केन्द्रीय हिमालयी अध्ययन विश्वविद्यालय सहित बहु-विषयक अनुसंधान विश्वविद्यालयों की स्थापना उत्कृष्टता केन्द्रों तथा राष्ट्रीय मानविकी उत्कृष्टता केन्द्र का सृजन	जोड़ Total-	Establishment of multi-disciplinary research universities including Central University of Himalayan Studies (CUHS), creation of Centres of Excellence & National Centre for Excellence in humanities.	100
--	170000	170000	प्रधानमंत्री बालिका छात्रावास पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	23.20 23.20.35	Prime Minister's Girls' Hostel Grants for creation of capital assets	160000
--	170000	170000	प्रधानमंत्री बालिका छात्रावास	जोड़ Total-	Prime Minister's Girls' Hostel	160000
--	70000	70000	भारतीय ज्ञान प्रणाली सहायता अनुदान –सामान्य	23.26 23.26.31	Indian Knowledge System Grants-in-aid-General	70000
--	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	23.26.35	Grants for creation of capital assets	--

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
--	70000	70000	भारतीय ज्ञान प्रणाली	जोड़ Total-	Indian Knowledge System 70000
			उच्च शिक्षा संस्थानों के लिए ग्लू ग्रांट सहायता अनुदान –सामान्य	23.27 23.27.31	Glue Grant for Higher Education Institutions Grants-in-aid-General 100000
		100000			
		100000	उच्च शिक्षा संस्थानों के लिए ग्लू ग्रांट	जोड़ Total-	Glue Grant for Higher Education Institutions 100000
9820413	15944000	12889100	उच्च शिक्षा	जोड़ Total-	Higher Education (Sub-head 23) 16275300
			अन्य संस्थाओं को सहायता	24	Assistance to Other Institutions
16600	10000	15000	भारतीय विश्वविद्यालय संघ सहायता अनुदान –सामान्य	24.02 24.02.31	Association of Indian Universities Grants-in-aid-General 20000
16600	10000	15000	भारतीय विश्वविद्यालय संघ	जोड़ Total-	Association of Indian Universities 20000
217000	212000	212000	नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान सहायता अनुदान –सामान्य	24.03 24.03.31	Grants to National Book Trust Grants-in-aid-General 235300
117450	900	900	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	24.03.35	Grants for creation of capital assets 1100
334450	214800	214800	सहायता अनुदान – वेतन	24.03.36	Grants-in-aid-Salaries 227700
	427700	427700	नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान / पुस्तक प्रोन्नयन संस्थान	जोड़ Total-	Grants to National Book Trust 464100
			पुस्तक संवर्धन कार्यक्रमलाप तथा स्वैच्छिक संगठन को वित्तीय सहायता	24.04	Book Promotional Activities and Voluntary Agency
183	200	200	अंशदान	24.04.32	Contribution 200
183	200	200	पुस्तक संवर्धन कार्यक्रमलाप तथा स्वैच्छिक संगठन को वित्तीय सहायता	जोड़ Total-	Book Promotional Activities and Voluntary Agency 200
28800	50000	73200	अरोविले प्रबंधन सहायता अनुदान –सामान्य	24.06 24.06.31	Auroville Management Grants-in-aid-General 55000
17000	110000	220000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	24.06.35	Grants for creation of capital assets 621000
45800	22000	22000	सहायता अनुदान – वेतन	24.06.36	Grants-in-aid-Salaries 25300
	182000	315200	अरोविले प्रबंधन	जोड़ Total-	Auroville Management 701300
			राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शिक्षा संस्थान आयोग	24.07	National Commission for Minority Educational Institutions
40186	41500	41500	सहायता अनुदान –सामान्य	24.07.31	Grants-in-aid-General 41500
28100	30000	30000	सहायता अनुदान – वेतन	24.07.36	Grants-in-aid-Salaries 30000
68286	71500	71500	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शिक्षा संस्थान आयोग	जोड़ Total-	National Commission for Minority Educational Institutions 71500
			राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	24.08	National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
164500	191500	191500	सहायता अनुदान –सामान्य	24.08.31	Grants-in-aid-General	207900
	12600	12600	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	24.08.35	Grants for creation of capital assets	86000
170300	178600	178600	सहायता अनुदान – वेतन	24.08.36	Grants-in-aid-Salaries	187000
334800	382700	382700	राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	जोड़	National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)	480900
800119	1074100	1212300	अन्य संस्थाओं को सहायता	Total- जोड़ Total-	Assistance to Other Institutions (Sub-head 24)	1738000
			राष्ट्रीय शिक्षा मिशन राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	25	National Education Mission: Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan	
			राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा)	25.01	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
82500	137000	10000	सहायता अनुदान –सामान्य	25.01.31	Grants-in-aid-General	226995
...	343000	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	25.01.35	Grants for creation of capital assets	226952
9526	69000	6005	अन्य प्रभार	25.01.50	Other Charges	155450
92026	549000	16005	राष्ट्रीय शिक्षा मिशन राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	जोड़ Total-	National Education Mission: Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (Sub-head 25)	609397
			केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	26	Grants to Central Universities	
			केन्द्रीय विश्वविद्यालयों	26.01	Central Universities	
	13756100	18137400	सहायता अनुदान –सामान्य	26.01.31	Grants-in-aid-General	17998000
	1591000	3538900	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	26.01.35	Grants for creation of capital assets	3166000
	39695500	42529500	सहायता अनुदान – वेतन	26.01.36	Grants-in-aid-Salaries	45825000
--	55042600	64205800	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों	जोड़	Central Universities	66989000
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान . बीएचयू	Total-	Institute of Medical Sciences-BHU	
957874	750000	1380000	सहायता अनुदान –सामान्य	26.02.31	Grants-in-aid-General	1893000
43577	45000	390000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	26.02.35	Grants for creation of capital assets	236600
469839	497000	787000	सहायता अनुदान – वेतन	26.02.36	Grants-in-aid-Salaries	709800
1471290	1292000	2557000	चिकित्सा विज्ञान संस्थान . बीएचयू	जोड़	Institute of Medical Sciences-BHU	2839400
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय-जीबीएस	Total-	Central Universities-GBS	
4943849	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	26.03.31	Grants-in-aid-General	--
3788960	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	26.03.35	Grants for creation of capital assets	--
7676533	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	26.03.36	Grants-in-aid-Salaries	--
16409342	--	--	केन्द्रीय विश्वविद्यालय-जीबीएस	जोड़	Central Universities-GBS	--
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय- एमयूसके	Total-	Central Universities-MUSK	
14466028	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	26.04.31	Grants-in-aid-General	--
40061162	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	26.04.36	Grants-in-aid-Salaries	--

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
54527190	--	--	केन्द्रीय विश्वविद्यालय- एमयूसके	जोड़ Total-	Central Universities-MUSK	--
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	26.06	Central Universities- Funds for Payment of Interest under HEFA Loan	
211938	435000	390000	सहायता अनुदान –सामान्य	26.06.31	Grants-in-aid-General	434500
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	26.07	Central Universities-Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan	
1122000	2553000	2191000	सहायता अनुदान –सामान्य	26.07.31	Grants-in-aid-General	3004500
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	26.09	Institute of Medical Sciences-BHU -Funds for Payment of Interest under HEFA Loan	
--	27000	27000	सहायता अनुदान –सामान्य	26.09.31	Grants-in-aid-General	45000
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	26.10	Institute of Medical Sciences-BHU -Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan	
18000	181000	181000	सहायता अनुदान –सामान्य	26.10.31	Grants-in-aid-General	225600
73759760	59530600	69551800	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	जोड़ Total-	Grants to Central Universities (Sub-head 26)	73538000
119504274	112221200	118272105	विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Assistance to Universities (Minor Head- 102)	128615197
			उच्च अध्ययन संस्थान (लघु शीर्ष)	112	Institutes of Higher Learning (Minor Head)	
			शास्त्री भारत कनाडा संस्थान	01	Shastri Indo- Canadian Institute	
16203	71600	41600	सहायता अनुदान –सामान्य	01.00.31	Grants-in-aid-General	71600
16203	71600	41600	शास्त्री भारत कनाडा संस्थान	जोड़ Total-	Shastri Indo- Canadian Institute (Sub-head 01)	71600
			उच्च अध्ययन संस्थान (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Institutes of Higher Learning (Minor Head-112)	71600
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes	
			ईनु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	13	Assistance to IGNOU & State Open Universities	
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	13.01	Gross Budgetary Support (GBS)	
94000	70500	70500	सहायता अनुदान –सामान्य	13.01.31	Grants-in-aid-General	71400
--	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	13.01.35	Grants for creation of capital assets	--
4000	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	13.01.36	Grants-in-aid-Salaries	--
98000	70500	70500	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Gross Budgetary Support (GBS)	71400
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	13.02	Funds for Payment of Interest under HEFA Loan	--
--	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	13.02.31	Grants-in-aid-General	2000
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	13.03	Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan	
6000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	13.03.31	Grants-in-aid-General	6500

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
104000	70500	70500	ईनु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	79900
			जोड़	Assistance to IGNOU & State Open Universities (Sub-head 13)
			Total-	
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	National Mission on Teachers and Teaching
			सहायता अनुदान- सामान्य	15
			पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	15.00.31
			अन्य प्रभार	15.00.35
				15.00.50
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	tkSM+
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय आंध्र प्रदेश	Total-
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	23
			सहायता अनुदान - सामान्य	23.01
897	2500	2500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	23.01.31
2000	36000	9500	सहायता अनुदान - वेतन	23.01.35
1000	1500	1500		23.01.36
3897	40000	13500	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़
				Total-
3897	40000	13500	केन्द्रीय विश्वविद्यालय आंध्र प्रदेश	जोड़
			आंध्र प्रदेश और तेलंगाना जनजातीय विश्वविद्यालय	Total-
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	24
225	1500	1500	सहायता अनुदान - सामान्य	24.01
	37500	7000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	24.01.31
	1000	1000	सहायता अनुदान - वेतन	24.01.35
225	40000	9500		24.01.36
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़
225	40000	9500	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना जनजातीय विश्वविद्यालय	Total-
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	27
	3338000	3338000	सहायता अनुदान - सामान्य	27.01
	141000	211000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	27.01.31
	3914000	3914000	सहायता अनुदान - वेतन	27.01.35
--	7393000	7463000		27.01.36
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-जीबीएस	Total-
313800	--	--	सहायता अनुदान - सामान्य	27.02
31500	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	27.02.31
1428000	--	--	सहायता अनुदान - वेतन	27.02.35
				27.02.36

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
1773300	--	--	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग—जीबीएस	जोड़ Total-	University Grants Commission (UGC)-GBS --
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग – एमयूसके	27.03	University Grants Commission (UGC)-MUSK
892645	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	27.03.31	Grants-in-aid-General --
2665945	7393000	7463000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़ Total-	University Grants Commission (UGC)- (Sub-head 27)
			उच्च शिक्षा	28	Higher Education
			केन्द्र सरकार द्वारा प्रौन्नत सम—विश्वविद्यालय	28.02	Deemed Universities promoted by Central Government
40116	32000	32000	सहायता अनुदान –सामान्य	28.02.31	Grants-in-aid-General 35000
...	--	--	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	28.02.35	Grants for creation of capital assets --
223266	188000	243000	सहायता अनुदान – वेतन	28.02.36	Grants-in-aid-Salaries 215000
263382	220000	275000	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	जोड़ Total-	Deemed Universities promoted by Central Government 250000
			विश्व स्तरीय संस्थान	28.18	World Class Institutions
645940	1100000	162100	सहायता अनुदान –सामान्य	28.18.31	Grants-in-aid-General 1094000
2080000	2000000	2020000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	28.18.35	Grants for creation of capital assets 2006000
2725940	3100000	2182100	विश्व स्तरीय संस्थान	जोड़ Total-	World Class Institutions 3100000
			प्रधानमंत्री बालिका छात्रावास	28.20	Prime Minister's Girls' Hostel
	20000	20000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	28.20.35	Grants for creation of capital assets 30000
			भारतीय ज्ञान प्रणाली	28.26	Indian Knowledge System
--	20000	20000	सहायता अनुदान –सामान्य	28.26.31	Grants-in-aid-General 20000
--	--	--	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	28.26.35	Grants for creation of capital assets --
--	20000	20000	भारतीय ज्ञान प्रणाली	जोड़ Total-	Indian Knowledge System 20000
2989322	3360000	2497100	उच्च शिक्षा	जोड़ Total-	Higher Education (Sub-head 28)
			अन्य संस्थाओं को सहायता	29	Assistance to Other Institutions
			नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान	29.02	Grants to National Book Trust
14100	14000	14000	सहायता अनुदान –सामान्य	29.02.31	Grants-in-aid-General 19200
--	--	--	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	29.02.35	Grants for creation of capital assets --
8415	14200	14200	सहायता अनुदान – वेतन	29.02.36	Grants-in-aid-Salaries 19000
22515	28200	28200	नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान / पुस्तक प्रोन्नयन संस्थान	जोड़ Total-	Grants to National Book Trust 38200
			राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	29.04	National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)
11500	13000	13000	सहायता अनुदान –सामान्य	29.04.31	Grants-in-aid-General 16100

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
...	1000	1000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	29.04.35	Grants for creation of capital assets	6600
12000	12200	12200	सहायता अनुदान – वेतन	29.04.36	Grants-in-aid-Salaries	14500
23500	26200	26200	राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	जोड़	National University of Education Planning and Administration (NIEPA)	37200
46015	54400	54400	अन्य संस्थाओं को सहायता	Total-जोड़	Assistance to Other Institutions (Sub- head 29)	75400
			राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	30	National Education Mission: Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan	
			राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	30.01	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan	
17875	41000	1500	सहायता अनुदान –सामान्य	30.01.31	Grants-in-aid-General	34055
...	102000	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	30.01.35	Grants for creation of capital assets	34050
2223	20000	1163	अन्य प्रभार	30.01.50	Other Charges	30100
20098	163000	2663	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	जोड़	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (Sub- head 30)	98205
			केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	Total-32	Grants to Central Universities	
			केन्द्रीय विश्वविद्यालयों	32.01	Central Universities	
	956000	1260000	सहायता अनुदान –सामान्य	32.01.31	Grants-in-aid-General	1251500
	112000	245800	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	32.01.35	Grants for creation of capital assets	221000
	2759000	2953800	सहायता अनुदान – वेतन	32.01.36	Grants-in-aid-Salaries	3185000
--	3827000	4459600	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों	जोड़	Central Universities	4657500
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू	Total-32.02	Institute of Medical Sciences-BHU	
69973	55000	105000	सहायता अनुदान –सामान्य	32.02.31	Grants-in-aid-General	140000
2473	3500	27000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	32.02.35	Grants for creation of capital assets	17500
34371	36500	56500	सहायता अनुदान – वेतन	32.02.36	Grants-in-aid-Salaries	52500
106817	95000	188500	चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू	जोड़	Institute of Medical Sciences-BHU	210000
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय-जीबीएस	Total-32.03	Central Universities-GBS	
339626	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	32.03.31	Grants-in-aid-General	--
246108	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	32.03.35	Grants for creation of capital assets	--
397417	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	32.03.36	Grants-in-aid-Salaries	--
983151	--	--	केन्द्रीय विश्वविद्यालय-जीबीएस	जोड़	Central Universities-GBS	--
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय-एमयूएस्के	Total-32.04	Central Universities-MUSK	
1005498	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	32.04.31	Grants-in-aid-General	--
4550640	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	32.04.36	Grants-in-aid-Salaries	--
5556138	--	--	केन्द्रीय विश्वविद्यालय-एमयूएस्के	जोड़	Central Universities-MUSK	--
				Total-		

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	
12876	30000	27000	सहायता अनुदान –सामान्य	30000
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	
78000	177000	152000	सहायता अनुदान –सामान्य	209000
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	
--	2000	2000	सहायता अनुदान –सामान्य	3500
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	
1400	13000	13000	सहायता अनुदान –सामान्य	16500
6738382	4144000	4842100	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	5126500
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	
48800	106000	46000	राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन–जीबीएस	
12500	21000	81000	सहायता अनुदान– सामान्य	
3300	8100	8100	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	
64600	135100	135100	अन्य प्रभार	
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन–जीबीएस	
64600	135100	135100	राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	--
12632484	15400000	15087863	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	16723705
			जनजातीय क्षेत्र उपयोगना	
			ईमु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	
47000	35500	35500	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	
--	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	31800
2000	--	--	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	--
49000	35500	35500	सहायता अनुदान – वेतन	--
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	31800
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	
--	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	800
3000	--	--	हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	2800
			सहायता अनुदान –सामान्य	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
52000	35500	35500	इंनु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	जोड़ Total-	Assistance to IGNOU & State Open Universities (Sub head-14)	35400
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय आंध्र प्रदेश	24	Central University, Andhra Pradesh	
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	24.01	Gross Budgetary Support (GBS)	
448	1500	1500	सहायता अनुदान –सामान्य	24.01.31	Grants-in-aid-General	1600
1000	18000	4200	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	24.01.35	Grants for creation of capital assets	17600
500	500	500	सहायता अनुदान – वेतन	24.01.36	Grants-in-aid-Salaries	800
1948	20000	6200	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़	Central University, Andhra Pradesh-Gross Budgetary Support (GBS)	20000
1948	20000	6200	केन्द्रीय विश्वविद्यालय आंध्र प्रदेश	जोड़ Total-	Central University, Andhra Pradesh (Sub-head- 24)	20000
			आंध्र प्रदेश और तेलंगाना जनजातीय विश्वविद्यालय	25	Andhra Pradesh & Telangana Tribal Universities	
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	25.01	Gross Budgetary Support (GBS)	
150	1000	1000	सहायता अनुदान –सामान्य	25.01.31	Grants-in-aid-General	900
	18500	3200	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	25.01.35	Grants for creation of capital assets	13600
	500	500	सहायता अनुदान – वेतन	25.01.36	Grants-in-aid-Salaries	500
150	20000	4700	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़	Andhra Pradesh & Telangana Tribal Universities -Gross Budgetary Support (GBS)	15000
150	20000	4700	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना जनजातीय विश्वविद्यालय	जोड़ Total-	Andhra Pradesh & Telangana Tribal Universities (Sub head-25)	15000
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	28	University Grants Commission (UGC)	
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	28.01	Support to University Grants Commission (UGC)	
	1712000	1712000	सहायता अनुदान –सामान्य	28.01.31	Grants-in-aid-General	1815900
	73000	103000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	28.01.35	Grants for creation of capital assets	93700
	2006000	2006000	सहायता अनुदान – वेतन	28.01.36	Grants-in-aid-Salaries	2072100
--	3791000	3821000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़	Support to University Grants Commission (UGC)	3981700
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-जीबीएस	Total-	University Grants Commission (UGC)-GBS	
197850	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	28.02.31	Grants-in-aid-General	--
16000	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	28.02.35	Grants for creation of capital assets	--
738000	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	28.02.36	Grants-in-aid-Salaries	--
951850	--	--	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-जीबीएस	जोड़	University Grants Commission (UGC)-GBS	--
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग – एमयूएसके	Total-	University Grants Commission (UGC)-MUSK	
448870	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	28.03	Grants-in-aid-General	--
1400720	3791000	3821000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़ Total-	University Grants Commission (UGC) (Sub Head 28)	3981700
			उच्च शिक्षा	29	Higher Education	

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
			केन्द्र सरकार द्वारा प्रौन्नत सम-विश्वविद्यालय	29.02 Deemed Universities promoted by Central Government
20729	16000	16000	सहायता अनुदान –सामान्य	29.02.31 Grants-in-aid-General 18000
...	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	29.02.35 Grants for creation of capital assets --
111613	94000	110500	सहायता अनुदान – वेतन	29.02.36 Grants-in-aid-Salaries 112000
132342	110000	126500	केन्द्र सरकार द्वारा प्रौन्नत सम-विश्वविद्यालय	जोड़ Total- 29.18 Deemed Universities promoted by Central Government 130000
			विश्व स्तरीय संस्थान	29.18.31 World Class Institutions
308980	540000	71100	सहायता अनुदान –सामान्य	29.18.31 Grants-in-aid-General 533000
1250000	970000	980000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	29.18.35 Grants for creation of capital assets 977000
1558980	1510000	1051100	विश्व स्तरीय संस्थान	जोड़ Total- 29.20 World Class Institutions 1510000
			प्रधानमंत्री बालिका छात्रावास	29.20.35 Prime Minister's Girls' Hostel
	10000	10000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	29.20.35 Grants for creation of capital assets 10000
			भारतीय ज्ञान प्रणाली	29.26 Indian Knowledge System
--	10000	10000	सहायता अनुदान –सामान्य	29.26.31 Grants-in-aid-General 10000
--	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	29.26.35 Grants for creation of capital assets --
--	10000	10000	भारतीय ज्ञान प्रणाली	जोड़ Total- जोड़ Total- जोड़ Total- 29.26 Indian Knowledge System 10000
1691322	1640000	1197600	उच्च शिक्षा	Higher Education (Sub-head 29) 1660000
			अन्य संस्थाओं को सहायता	30 Assistance to Other Institutions
			नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान	30.02 Grants to National Book Trust
7300	6900	6900	सहायता अनुदान –सामान्य	30.02.31 Grants-in-aid-General 9600
--	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	30.02.35 Grants for creation of capital assets --
4035	7000	7000	सहायता अनुदान – वेतन	30.02.36 Grants-in-aid-Salaries 9300
11335	13900	13900	नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान / पुस्तक प्रोन्नयन संस्थान	जोड़ Total- 30.02 Grants to National Book Trust 18900
			राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	30.04 National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)
5000	5500	5500	सहायता अनुदान –सामान्य	30.04.31 Grants-in-aid-General 8000
	400	400	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	30.04.35 Grants for creation of capital assets 3400
5500	5200	5200	सहायता अनुदान – वेतन	30.04.36 Grants-in-aid-Salaries 7300
10500	11100	11100	राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	जोड़ Total- जोड़ Total- 30.04 National University of Education Planning and Administration (NIEPA) 18700
21835	25000	25000	अन्य संस्थाओं को सहायता	Assistance to Other Institutions (Sub head-30) 37600
			राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	31 National Education Mission: Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
			राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	31.01	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan	
9625	22000	750	सहायता अनुदान –सामान्य	31.01.31	Grants-in-aid-General	17024
...	55000	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	31.01.35	Grants for creation of capital assets	17024
953	11000	582	अन्य प्रभार	31.01.50	Other Charges	15050
10578	88000	1332	राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रू राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	जोड़	National Education Mission: Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (Sub head-31)	49098
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	Total-	National Mission on Teachers and Teaching	
			सहायता अनुदान– सामान्य	33.00.31	Grants-in-aid-General	57500
			पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.00.35	Grants for creation of capital assets	10000
			अन्य प्रभार	33.00.50	Other Charges	4000
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	जोड़	National Mission on Teachers and Teaching	71500
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन—जीबीएस	Total-	National Mission on Teachers and Teaching-GBS	
30650	55000	25000	सहायता अनुदान– सामान्य	33.01.31	Grants-in-aid-General	
6500	11000	41000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.01.35	Grants for creation of capital assets	
1700	4200	4200	अन्य प्रभार	33.01.50	Other Charges	
38850	70200	70200	राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन—जीबीएस	जोड़	National Mission on Teachers and Teaching-GBS	--
38850	70200	70200	राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	Total-	National Mission on Teachers and Teaching (Sub head 33)	71500
			केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	34	Grants to Central Universities	
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय	34.01	Central Universities	
	488000	643500	सहायता अनुदान –सामान्य	34.01.31	Grants-in-aid-General	630500
	57000	125300	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	34.01.35	Grants for creation of capital assets	113000
	1408000	1508400	सहायता अनुदान – वेतन	34.01.36	Grants-in-aid-Salaries	1620000
--	1953000	2277200	केन्द्रीय विश्वविद्यालय	जोड़	Central Universities	2363500
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू	Total-	Institute of Medical Sciences-BHU	
30549	25000	45000	सहायता अनुदान –सामान्य	34.02	Grants-in-aid-General	67000
1254	1500	13000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	34.02.31	Grants for creation of capital assets	8400
15494	16500	26500	सहायता अनुदान – वेतन	34.02.35	Grants-in-aid-Salaries	25200
47297	43000	84500	चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू	जोड़	Institute of Medical Sciences-BHU	100600
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय—जीबीएस	Total-	Central Universities-GBS	
167460	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	34.03	Grants-in-aid-General	--
118702	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	34.03.31	Grants for creation of capital assets	--
189441	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	34.03.35	Grants-in-aid-Salaries	--
				34.03.36	Grants-in-aid-Salaries	--

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
475603	--	--	केन्द्रीय विश्वविद्यालय-जीबीएस	जोड़ Total-	Central Universities-GBS	--	
513500	--	--	केन्द्रीय विश्वविद्यालय-एमयूएसके	34.04	Central Universities-MUSK	--	
2089122	--	--	सहायता अनुदान -सामान्य	34.04.31	Grants-in-aid-General	--	
2602622	--	--	सहायता अनुदान - वेतन	34.04.36	Grants-in-aid-Salaries	--	
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय-एमयूएसके	जोड़ Total-	Central Universities-MUSK	--	
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	34.06	Central Universities - Funds for Payment of Interest under HEFA Loan		
6399	15000	13500	सहायता अनुदान -सामान्य	34.06.31	Grants-in-aid-General	15500	
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	34.07	Central Universities - Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan		
40000	90000	77000	सहायता अनुदान -सामान्य	34.07.31	Grants-in-aid-General	106500	
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू - हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	34.09	Institute of Medical Sciences-BHU -Funds for Payment of Interest under HEFA Loan		
--	1000	1000	सहायता अनुदान -सामान्य	34.09.31	Grants-in-aid-General	1500	
			चिकित्सा विज्ञान संस्थान.बी एच यू - हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	34.10	Institute of Medical Sciences-BHU -Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan		
600	6000	6000	सहायता अनुदान -सामान्य	34.10.31	Grants-in-aid-General	7900	
3172521	2108000	2459200	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	जोड़ Total-	Grants to Central Universities (Sub head-34)	2595500	
6389924	7797700	7620732	जनजातीय क्षेत्र उपयोगिता	जोड़ Total-	Tribal Area Sub Plan(Minor Head-796)	8465798	
			संरक्षित निधिधनक्षेप अकाउंट का अंतरण	797	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account (Minor Head 797)		
			माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष के लिए अंतरणीय निधि	01	Funds for Transfer to Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh		
--	142289800	142289800	अंतर.खाता अंतरण	01.00.63	Inter Account Transfer	92500000	
			राष्ट्रीय निवेश निधि के लिए अंतरणीय निधि	02	Funds for Transfer to National Investment Fund(NIF)		
--	25000000	7500000	अंतर.खाता अंतरण	02.00.63	Inter Account Transfer		
--	167289800	149789800	संरक्षित निधिधनक्षेप अकाउंट का अंतरण	जोड़ Total-	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account(Minor Head-797)	92500000	
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	800	Other Expenditure (Minor Head)		
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	20	National Mission on Teachers and Teaching		
			सहायता अनुदान- सामान्य	20.00.31	Grants-in-aid-General	512000	
			पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	20.00.35	Grants for creation of capital assets	89500	
			अन्य प्रभार	20.00.50	Other Charges	37500	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन.	जोड़ Total-	National Mission on Teachers and Teaching	639000
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन.जीवीएस	20.01	National Mission on Teachers and Teaching-GBS	
54500	474000	222000	सहायता अनुदान- सामान्य	20.01.31	Grants-in-aid-General	
56000	93000	345000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	20.01.35	Grants for creation of capital assets	
15000	37700	37700	अन्य प्रभार	20.01.50	Other Charges	
125500	604700	604700	राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन.जीवीएस	जोड़ Total-	National Mission on Teachers and Teaching-GBS	--
125500	604700	604700	राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	जोड़ Total-	National Mission on Teachers and Teaching (Sub head-20)	639000
125500	604700	604700	अन्य व्यय (लघु शीर्ष 800)	जोड़ Total-	Other Expenditure (Minor Head-800)	639000
138668385	303385000	291416800	विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष 03)	जोड़ Total-	University & Higher Education (Sub-Major Head - 03)	247015300
			भाषा विकास (उप मुख्य शीर्ष निर्देशन एवं प्रशासन (लघु- शीर्ष	05 001	Language Development (Sub-Major Head) Direction & Administration (Minor Head)	
			हिन्दी निदेशालय	01	Directorate of Hindi (Sub Head)	
			स्थापना	01.01	Establishment	
122604	138900	138900	वेतन	01.01.01	Salaries	152700
...	300	300	समयोपरि भत्ता	01.01.03	Over Time Allowance	--
1827	1950	1950	चिकित्सीय उपचार	01.01.06	Medical Treatment	2500
1342	3000	3000	घरेलू यात्रा व्यय	01.01.11	Domestic Travel Expenses	3000
...	500	500	विदेश यात्रा व्यय	01.01.12	Foreign Travel Expenses	500
7196	8800	8800	कार्यालय व्यय	01.01.13	Office Expenses	12000
14014	18150	18150	प्रकाशन	01.01.16	Publications	19500
1066	4500	4500	अन्य प्रशासनिक व्यय	01.01.20	Other Administrative Expenses	4500
			ई.गवर्नेंस	01.03	e-Governance	
17	10000	10000	कार्यालय व्यय	01.03.13	Office Expenses	10000
148066	186100	186100	हिन्दी निदेशालय (उप शीर्ष	जोड़ Total-	Directorate of Hindi (Sub-Head - 01)	204700
			केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	04	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centers	
			स्थापना	04.01	Establishment	
65337	89300	89300	वेतन	04.01.01	Salaries	93100
...	50	--	समयोपरि भत्ता	04.01.03	Over Time Allowance	50
455	2700	700	चिकित्सीय उपचार	04.01.06	Medical Treatment	2700
758	1650	1600	घरेलू यात्रा व्यय	04.01.11	Domestic Travel Expenses	1650

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22				बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital				राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
42899	56000	45000	कार्यालय व्यय	04.01.13	Office Expenses	63000
3990	30000	30000	लघु कार्य	04.01.27	Minor Works	32000
49086	84700	50200	अन्य प्रभार	04.01.50	Other Charges	99700
162525	264400	216800	स्थापना	जोड़	Establishment	292200
				Total-		
			स्वयंसेवी संस्थाओं को – क्षेत्रीय भाषाओं का विकास	04.02	Voluntary Organisations-Development of Regional languages	
3045	16500	1500	सहायता अनुदान –सामान्य	04.02.31	Grants-in-aid-General	16500
165570	280900	218300	केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर (उप-शीर्ष)	जोड़	Central institute of Indian Languages, Mysore (Bharatiya Bhasha Sansthan)and Regional Language Centers (Sub head-04)	308700
			वैज्ञानिक और तकनीकी शब्दावली आयोग (उप-शीर्ष)	05	Commission for Scientific and Technical Terminology	
			स्थापना	05.01	Establishment	
50798	50800	50800	वेतन	05.01.01	Salaries	55800
...	100	--	समयोपरि भत्ता	05.01.03	Over Time Allowance	100
652	1200	1200	चिकित्सीय उपचार	05.01.06	Medical Treatment	1200
2292	5100	3100	घरेलू यात्रा व्यय	05.01.11	Domestic Travel Expenses	5100
...	500	--	विदेश यात्रा व्यय	05.01.12	Foreign Travel Expenses	500
3707	5200	2700	कार्यालय व्यय	05.01.13	Office Expenses	5200
40934	7000	18000	प्रकाशन	05.01.16	Publications	7000
1798	9500	5500	अन्य प्रशासनिक व्यय	05.01.20	Other Administrative Expenses	8900
...	1000	--	आपूर्ति और सामग्री	05.01.21	Supplies & Materials	1000
649	2000	500	प्रचार एवं प्रसार	05.01.26	Advertising& Publicity	1000
533	1000	200	लघु कार्य	05.01.27	Minor Works	500
1	500	--	अन्य प्रभार	05.01.50	Other Charges	500
101364	83900	82000	स्थापना	जोड़	Establishment	86800
				Total-		
			विश्वविद्यालय स्तर पर क्षेत्रीय भाषाओं में पुस्तकों का निर्माण	05.02	Production of Books in Regional Languages at University Level	
21000	15600	12500	सहायता अनुदान –सामान्य	05.02.31	Grants-in-aid-General	10000
	9000	2300	ई-गवर्नेंस	05.03	e-Governance	
			कार्यालय व्यय	05.03.13	Office Expenses	8200
122364	108500	96800	वैज्ञानिक और तकनीकी शब्दावली आयोग	जोड़	Commission for Scientific and Technical Terminology (Sub head- 05)	105000
			अन्य	07	Other Schemes	
			पत्राचार पाठ्यक्रम	07.01	Correspondence Courses	
13484	19000	19000	अन्य प्रभार	07.01.50	Other Charges	17000
			कैसेट के माध्यम से हिन्दी	07.02	Hindi Through Cassettes	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22				बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital				राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
890	1300	1300	अन्य प्रभार	07.02.50	Other Charges	1300
			हिन्दी लेखकों को पुरस्कार	07.03	Awards to Hindi Authors	
3185	5500	5500	अन्य प्रभार	07.03.50	Other Charges	5500
			सेवाएं व कार्यक्रम	07.04	Services & Programme	
866	4100	4100	अन्य प्रभार	07.04.50	Other Charges	4100
			पुस्तकालय	07.06	Library	
246	500	500	अन्य प्रभार	07.06.50	Other Charges	500
			स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा तथा हिन्दी के क्षेत्र में प्रकाशन के लिए अनुदान	07.07	Grants to Voluntary Organisation and Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha and for the Publications in the field of Hindi	
...	9000	9000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	07.07.35	Grants for creation of capital assets	5000
9399	38000	38000	अन्य प्रभार	07.07.50	Other Charges	71400
28070	77400	77400	अन्य योजनाएं (उप शीर्ष)	जोड़	Other Schemes(Sub-Head-07)	104800
464070	652900	578600	निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष . 001)	जोड़	Direction & Administration (Minor Head-001)	723200
			आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन (लघु शीर्ष)	102	Promotion of Modern Indian Languages and Literature (Minor Head)	
			भारतीय भाषाओं के विकास हेतु अनुदान	13	Grants for promotion of Indian languages	
1955057	1933000	1333000	सहायता अनुदान –सामान्य	13.00.31	Grants-in-aid-General	1523200
348400	363000	116500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	13.00.35	Grants for creation of capital assets	277800
1162750	1271000	266000	सहायता अनुदान – वेतन	13.00.36	Grants-in-aid-Salaries	259800
3466207	3567000	1715500	भारतीय भाषाओं के विकास हेतु अनुदान	जोड़	Grants for promotion of Indian languages (Sub head-13)	2060800
			भारतीय भाषा विश्वविद्यालय और अनुवाद संस्थान	15	Bharatiya Bhasha University & Institute of Translation	
--	352000	--	सहायता अनुदान –सामान्य	15.00.31	Grants-in-aid-General	100
--	88000	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	15.00.35	Grants for creation of capital assets	85000
--	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	15.00.36	Grants-in-aid-Salaries	--
--	440000	--	भारतीय भाषा विश्वविद्यालय और अनुवाद संस्थान	जोड़	Bharatiya Bhasha University & Institute of Translation (Sub head-15)	85100
3466207	4007000	1715500	आधुनिक भारतीय भाषा तथा साहित्य का संवर्धन (लघु शीर्ष)	जोड़	Promotion of Modern Indian Language and Literature (Minor Head-102)	2145900
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes	
			हिन्दी निदेशालय	01	Directorate of Hindi	
			स्थापना	01.01	Establishment	
--	2000	2000	प्रकाशन	01.01.16	Publications	6000

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	2000	2000	हिन्दी निदेशालय (उप शीर्ष)	जोड़ Total-	Directorate of Hindi (Sub Head- 01)	6000
			अन्य	02	Other Schemes	
			पत्राचार पाठ्यक्रम	02.01	Correspondence Courses	
--	2150	2150	अन्य प्रभार	02.01.50	Other Charges	4150
			कैसेट के माध्यम से हिन्दी	02.02	Hindi Through Cassettes	
--	50	50	अन्य प्रभार	02.02.50	Other Charges	50
			हिन्दी लेखकों को पुरस्कार	02.03	Awards to Hindi Authors	
--	300	300	अन्य प्रभार	02.03.50	Other Charges	300
			पुस्तकालय	02.04	Library	
--	200	200	अन्य प्रभार	02.04.50	Other Charges	200
			स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा तथा हिन्दी के क्षेत्र में प्रकाशन के लिए अनुदान	02.05	Grants to Voluntary Organisation and Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha and for the Publications in the field of Hindi	
--	1000	1000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	02.05.35	Grants for creation of capital assets	1000
3744	11000	11000	अन्य प्रभार	02.05.50	Other Charges	11000
3744	14700	14700	अन्य	जोड़ Total-	Other Schemes (Sub Head- 02)	16700
			भारतीय भाषाओं के विकास हेतु अनुदान	10	Grants for promotion of Indian languages	
131270	133000	73000	सहायता अनुदान –सामान्य	10.00.31	Grants-in-aid-General	108800
6300	25000	5500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	10.00.35	Grants for creation of capital assets	19800
78550	87000	19500	सहायता अनुदान – वेतन	10.00.36	Grants-in-aid-Salaries	18600
216120	245000	98000	भारतीय भाषाओं के विकास हेतु अनुदान	जोड़ Total-	Grants for promotion of Indian languages (Sub head-10)	147200
			वैज्ञानिक और तकनीकी शब्दावली आयोग	11	Commission for Scientific and Technical Terminology	
1996	2000	2000	प्रकाशन	11.00.16	Publications	4000
4000	6000	100	सहायता अनुदान –सामान्य	11.00.31	Grants-in-aid-General	6000
5996	8000	2100	वैज्ञानिक और तकनीकी शब्दावली आयोग	जोड़ Total-	Commission for Scientific and Technical Terminology (Sub head- 11)	10000
			भारतीय भाषा विश्वविद्यालय और अनुवाद संस्थान	13	Bharatiya Bhasha University & Institute of Translation	
--	32000	--	सहायता अनुदान –सामान्य	13.00.31	Grants-in-aid-General	--
--	8000	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	13.00.35	Grants for creation of capital assets	10000
--	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	13.00.36	Grants-in-aid-Salaries	--
--	40000	--	भारतीय भाषा विश्वविद्यालय और अनुवाद संस्थान	जोड़ Total-	Bharatiya Bhasha University & Institute of Translation (Sub head-13)	10000
225860	309700	116800	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	जोड़ Total-	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head-789)	189900

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
			भाषाई आंकड़ा संघ-आई एल	02.01	Linguistic Data Consortium-IL	
13161	14400	14400	वेतन	02.01.01	Salaries	15800
19	500	100	घरेलू यात्रा व्यय	02.01.11	Domestic Travel Expenses	500
369	700	700	कार्यालय व्यय	02.01.13	Office Expenses	1500
273	2500	500	अन्य प्रशासनिक व्यय	02.01.20	Other Administrative Expenses	3000
564	4000	1000	अन्य प्रभार	02.01.50	Other Charges	4000
14386	22100	16700	भाषाई आंकड़ा संघ-आई एल	जोड़ Total-	Linguistic Data Consortium-IL	24800
			राष्ट्रीय जांच सेवा	02.02	National Testing Services (Detailed Head)	
11052	13900	13900	वेतन	02.02.01	Salaries	15300
...	1000	100	घरेलू यात्रा व्यय	02.02.11	Domestic Travel Expenses	1000
233	2000	800	कार्यालय व्यय	02.02.13	Office Expenses	2700
...	2000	200	अन्य प्रशासनिक व्यय	02.02.20	Other Administrative Expenses	2500
1018	5000	1000	अन्य प्रभार	02.02.50	Other Charges	6000
12303	23900	16000	राष्ट्रीय जांच सेवा	जोड़ Total-	National Testing Services (Detailed Head-02)	27500
			राष्ट्रीय अनुवाद मिशन	02.03	National Translation Mission (Detailed Head)	
18943	22000	22000	वेतन	02.03.01	Salaries	26000
7	1600	200	घरेलू यात्रा व्यय	02.03.11	Domestic Travel Expenses	1600
1193	1550	1000	कार्यालय व्यय	02.03.13	Office Expenses	4500
3976	4000	3000	अन्य प्रशासनिक व्यय	02.03.20	Other Administrative Expenses	7000
...	1000	--	सहायता अनुदान - सामान्य	02.03.31	Grants-in-aid-General	1000
544	9550	2000	अन्य प्रभार	02.03.50	Other Charges	14200
24663	39700	28200	राष्ट्रीय अनुवाद मिशन	जोड़ Total-	National Translation Mission	54300
			तेलुगु कन्नड़ ओडिया और अन्य भाषाओं का विकास	02.07	Development of Telugu, Kannada, Odia and other languages	
4044	5500	5500	वेतन	02.07.01	Salaries	10000
151	700	100	घरेलू यात्रा व्यय	02.07.11	Domestic Travel Expenses	700
3641	6600	6000	कार्यालय व्यय	02.07.13	Office Expenses	10000
4721	6500	800	अन्य प्रशासनिक व्यय	02.07.20	Other Administrative Expenses	20000
8042	13900	16400	अन्य प्रभार	02.07.50	Other Charges	30000
20599	33200	28800	तेलुगु कन्नड़ ओडिया और अन्य भाषाओं का विकास	जोड़ Total-	Development of Telugu, Kannada, Odia and other languages	70700
			केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	जोड़ Total-	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centres (Sub head-02)	177300
71951	118900	89700				

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
71951	118900	89700	अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Other Expenditure: (Minor Head- 800)	177300
4337275	5237800	2546000	भाषा विकास (उप-मुख्य-शीर्ष)	जोड़ Total-	Language Development (Sub-Major Head-05)	3352100
			सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	80	General (Sub Major Head)	
			निर्देशन एवं प्रशासन	001	Direction & Administration (Minor Head)	
			विदेश में स्थित शैक्षिक संस्थाएं	09	Educational Institutions Abroad (Sub Head)	
13626	29700	34526	वेतन	09.00.01	Salaries	37600
...	1000	1943	मजदूरी	09.00.02	Wages	2100
...	1500	2238	समयोपरि भत्ता	09.00.03	Over Time Allowance	2500
92	2200	2062	चिकित्सीय उपचार	09.00.06	Medical Treatment	3400
1236	12700	10200	विदेश यात्रा व्यय	09.00.12	Foreign Travel Expenses	12700
25476	27500	48731	कार्यालय व्यय	09.00.13	Office Expenses	52800
...	1000	300	अन्य प्रभार	09.00.50	Other Charges	1000
40430	75600	100000	विदेश में स्थित शैक्षिक संस्थाएं (उप शीर्ष)	जोड़ Total-	Educational Institutions Abroad (Sub-Head-09)	112100
40430	75600	100000	निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष-001)	जोड़ Total-	Direction and Administration (Minor Head-001)	112100
			अनुसंधान (लघु शीर्ष)	004	Research (Minor Head)	
			मानविकी और सामाजिक विज्ञान में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल	11	National Initiative for Excellence in humanities and social sciences	
782843	1233000	912500	सहायता अनुदान –सामान्य	11.00.31	Grants-in-aid-General	1589000
...	91000	103400	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	11.00.35	Grants for creation of capital assets	155900
724200	994000	811200	सहायता अनुदान – वेतन	11.00.36	Grants-in-aid-Salaries	1071900
1507043	2318000	1827100	मानविकी और सामाजिक विज्ञान में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल	जोड़ Total-	National Initiative for Excellence in humanities and social sciences (Sub-Head-11)	2816800
			शैक्षणिक और अनुसंधान सहयोग सर्वधन योजना (स्पर्क)	14	Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration (SPARC)	
	75000	333200	सहायता अनुदान –सामान्य	14.00.31	Grants-in-aid-General	550000
			सामाजिक विज्ञान में प्रभावकारी नीति अनुसंधान (इम्प्रेस)	15	Impactful Policy Research in Social Science (IMPRESS)	
120000	186000	176000	सहायता अनुदान –सामान्य	15.00.31	Grants-in-aid-General	112600
1627043	2579000	2336300	अनुसंधान (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Research (Minor Head-004)	3479400
			छात्रवृत्ति (लघु शीर्ष)	107	Scholarships (Minor Head)	
			छात्र वित्तीय सहायता	21	Student Financial Aid	
			गारंटी निधि के लिए ब्याज सहायता तथा अंशदान—जीबीएस	21.01	Interest Subsidy and contribution for guarantee fund	

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	15070000	11900000	सहायता अनुदान –सामान्य	21.01.31	Grants-in-aid-General	11000000
			कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-जीबीएस	21.02	Scholarship for College & University Students	
--	1644200	1644200	छात्रवृत्तियों / वजीफे	21.02.34	Scholarship/ Stipends	1935500
			विदेशी सरकारों / संगठनों द्वारा दी जाने वाली छात्रवृत्ति पर विदेश जाने वाले भारतीय छात्र	21.03	Indian Scholars going abroad against scholarships offered by Foreign Govt./ Organisations	
922	10000	10000	अन्य प्रभार	21.03.50	Other charges	10000
			गारंटी निधि के लिए ब्याज सहायता तथा अंशदान-एमयूएसके	21.05	Interest Subsidy and contribution for guarantee fund-MUSK	
14566713	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	21.05.31	Grants-in-aid-General	--
			कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-जीबीएस	21.06	Scholarship for College & University Students-GBS	
15140	--	--	छात्रवृत्तियों / वजीफे	21.06.34	Scholarship/ Stipends	--
			कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-एमयूएसके	21.07	Scholarship for College & University Students-MUSK	
1398193	--	--	छात्रवृत्तियों / वजीफे	21.07.34	Scholarship/ Stipends	--
			जम्मू और कश्मीर के लिए विशेष छात्रवृत्ति योजना	21.08	Special Scholarship Scheme for Jammu and Kashmir	
1040000	1880000	1880000	छात्रवृत्तियों / वजीफे	21.08.34	Scholarship/ Stipends	1880000
17020968	18604200	15434200	छात्र वित्तीय सहायता	Total- जोड़	Student Financial Aid (Sub head-21)	14825500
17020968	18604200	15434200	छात्रवृत्तियाँ (लघु शीर्ष)	Total- जोड़	Scholarships (Minor Head-107)	14825500
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes Minor Head-789)	
			मानविकी और सामाजिक विज्ञान में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल	12	National Initiative for Excellence in humanities and social sciences	
87100	85000	63300	सहायता अनुदान –सामान्य	12.00.31	Grants-in-aid-General	112900
	6000	9600	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	12.00.35	Grants for creation of capital assets	11000
44104	69000	56400	सहायता अनुदान – वेतन	12.00.36	Grants-in-aid-Salaries	76100
131204	160000	129300	मानविकी और सामाजिक विज्ञान में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल	Total- जोड़	National Initiative for Excellence in humanities and social sciences (Sub head-12)	200000
			छात्र वित्तीय सहायता	19	Student Financial Aid	
			गारंटी निधि के लिए ब्याज सहायता तथा अंशदान-जीबीएस	19.01	Interest Subsidy and contribution for guarantee fund	
--	2600000	2050000	सहायता अनुदान –सामान्य	19.01.31	Grants-in-aid-General	2000000
			कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-जीबीएस	19.02	Scholarship for College & University Students	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	221000	221000	छात्रवृत्तियों / वजीफे	19.02.34	Scholarship/ Stipends	289000
			गारंटी निधि के लिए ब्याज सहायता तथा अंशदान-एमयूसके	19.05	Interest Subsidy and contribution for guarantee fund-MUSK	
160872	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	19.05.31	Grants-in-aid-General	--
			कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-जीबीएस	19.06	Scholarship for College & University Students-GBS	
3040	--	--	छात्रवृत्तियों / वजीफे	19.06.34	Scholarship/ Stipends	--
			कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-एमयूसके	19.07	Scholarship for College & University Students-MUSK	
200040	--	--	छात्रवृत्तियों / वजीफे	19.07.34	Scholarship/ Stipends	--
			जम्मू और कश्मीर के लिए विशेष छात्रवृत्ति योजना	19.08	Special Scholarship Scheme for Jammu and Kashmir	
120000	250000	250000	छात्रवृत्तियों / वजीफे	19.08.34	Scholarship/ Stipends	250000
483952	3071000	2521000	छात्र वित्तीय सहायता	Total-	Student Financial Aid (Sub head-19)	2539000
			डिजिटल भारत ई.लर्निंग	21	Digital India e-Learning	
			आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	21.01	National Mission in Education through ICT	
--	1800	--	प्रचार एवं प्रसार	21.01.26	Advertising and Publicity	3500
			व्यावसायिक सेवाएं	21.01.28	Professional Services	18500
57000	213500	127100	सहायता अनुदान –सामान्य	21.01.31	Grants-in-aid-General	609500
	15000	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	21.01.35	Grants for creation of capital assets	12500
57000	230300	127100	आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	जोड़	National Mission in Education through ICT	644000
			वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों	Total-	Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)	
--	3500	--	प्रचार एवं प्रसार	21.02	Advertising and Publicity	--
		25000	व्यावसायिक सेवाएं	21.02.26	Professional Services	
164000	307000	113000	सहायता अनुदान –सामान्य	21.02.28	Grants-in-aid-General	--
--	4500	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	21.02.31	Grants for creation of capital assets	--
164000	315000	138000	वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों	21.02.35	Grants for creation of capital assets	--
			एमओओसीई की व्यवस्था	जोड़	Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)	--
			ई शोध सिंधु	Total-	e-Shodh Sindhu	
255800	234000	234000	सहायता अनुदान –सामान्य	21.03	Grants-in-aid-General	--
			राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय	21.03.31	Grants-in-aid-General	--
16000	30000	15000	सहायता अनुदान –सामान्य	21.05	National Digital Library	--
	10000	10000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	21.05.31	Grants-in-aid-General	--
16000	40000	25000	राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय	21.05.35	Grants for creation of capital assets	--
				जोड़	National Digital Library	--
				Total-		

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23		
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		
--	2000	--	नेशनल अकादमिक डिपॉजिटरी सहायता अनुदान –सामान्य	21.06 21.06.31	National Academic Depository (NAD) Grants-in-aid-General	200
--	65000	--	पीएम ई.विद्या सहायता अनुदान –सामान्य	21.07 21.07.31	PM e-Vidya Grants-in-aid-General	--
--	85000	49400	अकादमिक बैंक ऑफ क्रेडिट (एबीसी) सहायता अनुदान –सामान्य	21.08 21.08.31	Academic Bank of Credits (ABC) Grants-in-aid-General	23000
492800	971300	573500	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head-21)	667200
			शैक्षणिक और अनुसंधान सहयोग सर्वधन योजना (स्पार्क)	22	Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration (SPARC)	
--	17000	78300	सहायता अनुदान –सामान्य	22.00.31	Grants-in-aid-General	130000
--	17000	78300	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head-22)	130000
			सामाजिक विज्ञान में प्रभावकारी नीति अनुसंधान (इम्प्रेस)	23	Impactful Policy Research in Social Science (IMPRESS)	
--	42000	35000	सहायता अनुदान –सामान्य	23.00.31	Grants-in-aid-General	40000
--	42000	35000	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head-23)	40000
1107956	4261300	3337100	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	जोड़ Total-	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head-789)	3576200
			जनजातीय क्षेत्र उपयोजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			मानविकी और सामाजिक विज्ञान में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल	14	National Initiative for Excellence in humanities and social sciences	
39900	45000	33600	सहायता अनुदान –सामान्य	14.00.31	Grants-in-aid-General	56500
...	3000	3000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	14.00.35	Grants for creation of capital assets	5500
10643	37000	30000	सहायता अनुदान – वेतन	14.00.36	Grants-in-aid-Salaries	38000
50543	85000	66600	मानविकी और सामाजिक विज्ञान में उत्कृष्टता के लिए राष्ट्रीय पहल	जोड़ Total-	National Initiative for Excellence in humanities and social sciences (Sub head-14)	100000
			छात्र वित्तीय सहायता	21	Student Financial Aid	
			गारंटी निधि के लिए ब्याज सहायता तथा अंशदान-जीबीएस	21.01	Interest Subsidy and contribution for guarantee fund	
--	1330000	1050000	सहायता अनुदान –सामान्य	21.01.31	Grants-in-aid-General	1000000
			कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-जीबीएस	21.02	Scholarship for College & University Students	
--	115500	115500	छात्रवृत्तियाँ/वजीफे	21.02.34	Scholarship/ Stipends	194000
			गारंटी निधि के लिए ब्याज सहायता तथा अंशदान-एमयूएसके	21.05	Interest Subsidy and contribution for guarantee fund- MUSK	
40362	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	21.05.31	Grants-in-aid-General	--

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22	बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
		कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-जीबीएस	
3970	--	--	21.06 Scholarship for College & University Students-GBS
		छात्रवृत्तियों / वजीफे	21.06.34 Scholarship/ Stipends
		कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति-एमयूसके	21.07 Scholarship for College & University Students-MUSK
40600	--	--	21.07.34 Scholarship/ Stipends
		जम्मू और कश्मीर के लिए विशेष छात्रवृत्ति योजना	21.08 Special Scholarship Scheme for Jammu and Kashmir
120000	120000	120000	21.08.34 Scholarship/ Stipends
204932	1565500	1285500	जोड़ Total- 23 Student Financial Aid (Sub head- 21) 1314000
		डिजिटल भारत ई-लर्निंग	23.01 Digital India e-Learning
--	1100	--	23.01.26 National Mission in Education through ICT
		आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन प्रचार एवं प्रसार	23.01.26 Advertising and Publicity
		व्यावसायिक सेवाएं	23.01.28 Professional Services
35000	111000	66900	23.01.31 Grants-in-aid-General
	7000	--	23.01.35 Grants for creation of capital assets
35000	119100	66900	जोड़ Total- National Mission in Education through ICT
		वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों ,एमओओसीडी की व्यवस्था	23.02 Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)
--	1500	--	23.02.26 Advertising and Publicity
		प्रचार एवं प्रसार	23.02.26 Advertising and Publicity
59000	162000	60000	23.02.28 Professional Services
--	2500	--	23.02.31 Grants-in-aid-General
		सहायता अनुदान -सामान्य	23.02.31 Grants-in-aid-General
59000	166000	75000	23.02.35 Grants for creation of capital assets
		पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	23.02.35 Grants for creation of capital assets
		वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों ,एमओओसीडी की व्यवस्था	जोड़ Total- Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)
133300	112000	112000	23.03 e-Shodh Sindhu
		ई शोध सिंधु	23.03 e-Shodh Sindhu
		सहायता अनुदान -सामान्य	23.03.31 Grants-in-aid-General
9500	19000	14000	23.05 National Digital Library
	6000	6000	23.05.31 Grants-in-aid-General
		सहायता अनुदान -सामान्य	23.05.31 Grants-in-aid-General
9500	25000	20000	23.05.35 Grants for creation of capital assets
		पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	23.05.35 Grants for creation of capital assets
		राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय	जोड़ Total- National Digital Library
		नेशनल अकादमिक डिपॉजिटरी	23.06 National Academic Depository (NAD)
--	1000	--	23.06.31 Grants-in-aid-General
		सहायता अनुदान -सामान्य	23.06.31 Grants-in-aid-General
		पीएम ई-विद्या	23.07 PM e-Vidya
--	33000	--	23.07.31 Grants-in-aid-General
		सहायता अनुदान -सामान्य	23.07.31 Grants-in-aid-General

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	43000	24600	अकादमिक बैंक ऑफ क्रेडिट (एबीसी) सहायता अनुदान –सामान्य	23.08 23.08.31	Academic Bank of Credits (ABC) Grants-in-aid-General	13000
236800	499100	298500	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head- 23)	335600
--	8000	38600	शैक्षणिक और अनुसंधान सहयोग सर्वधन योजना (स्पार्क) सहायता अनुदान –सामान्य	24 24.00.31	Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration (SPARC) Grants-in-aid-General	60000
--	8000	38600	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head-24)	60000
--	22000	19000	सामाजिक विज्ञान में प्रभावकारी नीति अनुसंधान (इम्प्रेस) सहायता अनुदान –सामान्य	25 25.00.31	Impactful Policy Research in Social Science (IMPRESS) Grants-in-aid-General	20000
--	22000	19000	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head-25)	20000
492275	2179600	1708200	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	जोड़ Total-	Tribal Area Sub Plan (Minor head 796)	1829600
			अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग (लघु शीर्ष)	798	International Co-operation (Minor Head)	
			योजना प्रशासन और वैश्विक कार्य	20	Planning, Administration & Global Engagement	
260843	390000	270000	वैश्विक विनियोजन के लिए पहले	20.01	Initiatives for global engagement	
7197	600000	210000	अन्य प्रशासनिक व्यय	20.01.20	Other Administrative Expenses	260000
...	10000	100000	सहायता अनुदान –सामान्य	20.01.31	Grants-in-aid-General	290000
268040	1000000	580000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	20.01.35	Grants for creation of capital assets	100000
			वैश्विक विनियोजन के लिए पहले	जोड़ Total-	Initiatives for global engagement	650000
10284	16400	16400	भारत में संयुक्त राज्य अमेरिकी शिक्षा प्रतिष्ठान को आयकर तथा सीमा शुल्क की वापसी	20.03	Refund of Income Tax and Customs Duty to United States Education Foundation in India	
			अन्य प्रभार	20.03.50	Other Charges	16400
173356	182000	217000	यूनेस्को के प्रति अंशदान	20.04	Contribution to UNESCO	
173356	182000	217000	अंशदान	20.04.32	Contribution	217000
			यूनेस्को के प्रति अंशदान	जोड़ Total-	Contribution to UNESCO	217000
			यूनेस्को सम्मेलनों आदि में प्रतिनियुक्ति और प्रतिनिधिमंडल भेजना	20.05	Deputation and Delegation to UNESCO Conferences etc.	
1223	8000	8000	अन्य प्रभार	20.05.50	Other Charges	8000
	1500	1500	विदेशी शिष्टमंडल का भारतीय दौरा	20.06	Visit of Foreign Delegation to India	
			अन्य प्रभार	20.06.50	Other Charges	1500

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
			यूनेस्को के लक्ष्यों और उद्देश्यों को आगे बढ़ाने के लिए समितियों/सम्मेलनों की बैठकों तथा संगठनों की प्रदर्शनी का आयोजन	
32	3000	3000	अन्य प्रभार	3000
			राष्ट्रमंडल अधिगम	
120000	120000	120000	अंशदान	120000
572935	1330900	945900	योजना प्रशासन और वैश्विक कार्य	1015900
572935	1330900	945900	अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग (लघु शीर्ष)	1015900
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	800
			राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शिक्षा अनुवीक्षण समिति	
1008	3500	3500	घरेलू यात्रा व्यय	3500
1008	3500	3500	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शिक्षा अनुवीक्षण समिति	3500
			योजना प्रशासन और वैश्विक कार्य	
			समितियों सभाओं आदि पर व्यय गैर-सरकारी सदस्यों की यात्रा/दैनिक भत्ता	
1899	6000	6000	घरेलू यात्रा व्यय	6000
1899	6000	6000	योजना प्रशासन और वैश्विक कार्य	6000
			डिजिटल भारत ई.लर्निंग	
--	7100	--	आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	
			प्रचार एवं प्रसार	14700
274635	965500	622600	व्यावसायिक सेवाएं	78000
...	58000	--	सहायता अनुदान –सामान्य	2569500
274635	1030600	622600	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	51300
			आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	
			जोड़	
			Total-	2713500
			वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों ,एमओओसीई की व्यवस्था	
	15000	--	प्रचार एवं प्रसार	--
		110000	व्यावसायिक सेवाएं	--
457000	1336000	477000	सहायता अनुदान –सामान्य	--
--	18000	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	--
			जोड़	
			Total-	--
			Holding of meetings of Committees/ Conference and organisations of exhibition in furtherance of UNESCO's aims and objectives	
			20.07	
			20.07.50	
			Other Charges	3000
			20.09	
			20.09.32	
			जोड़	
			Total-	120000
			जोड़	
			Total-	1015900
			800	
			Planning, Administration & Global Engagement (Sub head- 20)	
			International Cooperation (Minor Head-798)	
			Other expenditure (Minor Head)	
			41	
			41.00.11	
			जोड़	
			Total-	3500
			43	
			43.07	
			43.07.11	
			जोड़	
			Total-	6000
			44	
			44.01	
			44.01.26	
			44.01.28	
			44.01.31	
			44.01.35	
			जोड़	
			Total-	14700
			44.02.26	
			44.02.28	
			44.02.31	
			44.02.35	

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
457000	1369000	587000	वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों एम्ओओसीई की व्यवस्था	जोड़ Total-	Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)	--
			ई शोध सिंधु	44.03	e-Shodh Sindhu	
1157000	1100100	1100100	सहायता अनुदान –सामान्य	44.03.31	Grants-in-aid-General	--
			उच्च शिक्षा सांख्यिकी और जन सूचना प्रणाली	44.04	Higher Education Statistics And Public Information System (HESPIS)	
		45800	अन्य प्रशासनिक व्यय	44.04.20	Other Administrative Expenses	45800
12654	27400	15500	व्यावसायिक सेवाएं	44.04.28	Professional Services	15500
4241	43000	22700	सहायता अनुदान –सामान्य	44.04.31	Grants-in-aid-General	19700
106547	112600	10000	अन्य प्रभार	44.04.50	Other Charges	10000
123442	183000	94000	उच्च शिक्षा सांख्यिकी और जन सूचना प्रणाली	जोड़ Total-	Higher Education Statistics And Public Information System (HESPIS)	91000
			राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय	44.05	National Digital Library	
53500	101000	71000	सहायता अनुदान –सामान्य	44.05.31	Grants-in-aid-General	--
	34000	34000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	44.05.35	Grants for creation of capital assets	--
53500	135000	105000	राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय	जोड़ Total-	National Digital Library	--
			नेशनल अकादमिक डिपॉजिटरी	44.06	National Academic Depository (NAD)	
--	7000	--	सहायता अनुदान –सामान्य	44.06.31	Grants-in-aid-General	700
			पीएम ई-विद्या	44.07	PM e-Vidya	
--	402000	100	सहायता अनुदान –सामान्य	44.07.31	Grants-in-aid-General	100
			अकादमिक बैंक ऑफ क्रेडिट (एबीसी)	44.08	Academic Bank of Credits (ABC)	
--	372000	213900	सहायता अनुदान –सामान्य	44.08.31	Grants-in-aid-General	73000
2065577	4598700	2722700	डिजिटल भारत ई-लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head- 44)	2878300
			भारत में अध्ययन	45	Study in India	
117878	150000	150000	व्यावसायिक सेवाएं	45.00.28	Professional Services	150000
78000	100000	100000	सहायता अनुदान –सामान्य	45.00.31	Grants-in-aid-General	100000
195878	250000	250000	भारत में अध्ययन	जोड़ Total-	Study in India	250000
195878	250000	250000	डिजिटल भारत ई-लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head-45)	250000
			चैंपियन सेवाये क्षेत्र योजना	46	Champion Services Sector	
			शिक्षा सेवाएं उच्च शिक्षा का अंतरराष्ट्रीयकरण	46.01	Education Services - Internationalization of Higher Education	
872128	1500000	1500000	सहायता अनुदान –सामान्य	46.01.31	Grants-in-aid-General	1500000
--	100000	100000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	46.01.35	Grants for creation of capital assets	500000

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
872128	1600000	1600000	चैंपियन सेवाये क्षेत्र योजना	जोड़ Total-	Champion Services Sector 2000000
872128	1600000	1600000	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	जोड़ Total-	Digital India e-Learning (Sub head-46) 2000000
3136490	6458200	4582200	अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Other Expenditure (Minor Head-800) 5137800
23998097	35488800	28443900	सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	जोड़ Total-	General (Sub-Major Head-80) 29976500
167003757	344111600	322406700	मुख्य शीर्ष "2202" सामान्य शिक्षा	जोड़ Total-	Major Head "2202"- General Education 280343900
			तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	जोड़ Total-	Technical Education (Major Head)
			प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	00.003	Training (Minor- Head)
			राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उप शीर्ष)	02	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs)
519700	453500	453500	सहायता अनुदान –सामान्य	02.00.31	Grants-in-aid-General 517000
195500	263000	217000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	02.00.35	Grants for creation of capital assets 743300
639200	806500	659000	सहायता अनुदान – वेतन	02.00.36	Grants-in-aid-Salaries 705900
1354400	1523000	1329500	राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उप शीर्ष)	जोड़ Total-	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs) (Sub head-02) 1966200
			प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई	05	Board of Apprenticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai
62931	75500	75500	सहायता अनुदान –सामान्य	05.00.31	Grants-in-aid-General 89000
9221	18000	18000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.00.35	Grants for creation of capital assets 14500
106563	129000	129000	सहायता अनुदान – वेतन	05.00.36	Grants-in-aid-Salaries 134200
178715	222500	222500	प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई	जोड़ Total-	Board of Apprenticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai (Sub head-05) 237700
			प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए छात्रवृत्ति और वृत्तिका कार्यक्रम	09	Programme for Apprenticeship Training Scholarships and Stipends (Sub Head)
1295000	3700000	1100000	छात्रवृत्ति / वृत्तिका	09.00.34	Scholarships /Stipends 3700000
1295000	3700000	1100000	प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए छात्रवृत्ति और वृत्तिका कार्यक्रम	जोड़ Total-	Programme for Apprenticeship Training Scholarships and Stipends (Sub Head-09) 3700000
2828115	5445500	2652000	प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Training (Minor Head-00.003) 5903900
			अनुसंधान (लघु शीर्ष)	00.004	Research (Minor- Head)
			रिसर्च एंड इनोवेशन	05	Research & Innovation
			महत्वपूर्ण क्षेत्रों में प्रशिक्षण और अनुसंधान	05.01	Training & Research in Frontier Areas
25100	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	05.01.31	Grants-in-aid-General --

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22				बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital				राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
7000	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.01.35	Grants for creation of capital assets	--
32100	--	--	महत्वपूर्ण क्षेत्रों में प्रशिक्षण और अनुसंधान	जोड़ Total-	Training & Research in Frontier Areas	--
35500	111500	45000	डिजाइन नवाचार हेतु राष्ट्रीय पहल	05.03	National Initiative for Design Innovation	
13175	141100	29500	सहायता अनुदान –सामान्य	05.03.31	Grants-in-aid-General	53000
2157	7400	2000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.03.35	Grants for creation of capital assets	59500
50832	260000	76500	अन्य प्रभार	05.03.50	Other Charges	5500
			डिजाइन नवाचार हेतु राष्ट्रीय पहल	जोड़ Total-	National Initiative for Design Innovation	118000
--	--	--	प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के लिए राष्ट्रीय पहल	05.04	National initiative for technology transfer	
32000	36000	36000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.04.35	Grants for creation of capital assets	--
			उन्नत भारत अभियान	05.05	Unnat Bharat Abhiyaan	
			सहायता अनुदान –सामान्य	05.05.31	Grants-in-aid-General	72000
			ईप्रिन्ट अनुसंधान पहल का कार्यान्वयन अनुसंधान नवाचार और प्रौद्योगिकी को प्रभावित करना	05.07	Implementation of the IMPRINT Research Initiative	
	114000	22800	सहायता अनुदान –सामान्य	05.07.31	Grants-in-aid-General	43000
	76000	15200	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.07.35	Grants for creation of capital assets	29000
--	190000	38000	ईप्रिन्ट अनुसंधान पहल का कार्यान्वयन अनुसंधान नवाचार और प्रौद्योगिकी को प्रभावित करना	जोड़ Total-	Implementation of the IMPRINT Research Initiative	72000
			उच्चतर शिक्षा संस्थानों में स्टार्टअप इंडिया पहल	05.08	Startup India Initiative for Higher Educational Institutions	
1254500	748000	225500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.08.35	Grants for creation of capital assets	430000
			कायापलट एवं उन्नत अनुसंधान विज्ञान योजना (स्टार्स)	05.09	Scheme for Transformational and Advanced Research in Sciences (STARS)	
	52500	45100	सहायता अनुदान –सामान्य	05.09.31	Grants-in-aid-General	52500
112000	134500	119700	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.09.35	Grants for creation of capital assets	134500
112000	187000	164800	कायापलट एवं उन्नत अनुसंधान विज्ञान योजना (स्टार्स)	जोड़ Total-	Scheme for Transformational and Advanced Research in Sciences (STARS)	187000
			बहु-विषयक शिक्षा और तकनीकी शिक्षा में अनुसंधान सुधार.ईएपी (मेरिट)	05.10	Multidisciplinary Education and Research Improvement in Technical Education-EAP (MERITE)	
--	77000	12000	सहायता अनुदान –सामान्य	05.10.31	Grants-in-aid-General	15400
--	77000	12000	बहु-विषयक शिक्षा और तकनीकी शिक्षा में अनुसंधान सुधार.ईएपी (मेरिट)	जोड़ Total-	Multidisciplinary Education and Research Improvement in Technical Education-EAP (MERITE)	15400
			स्वच्छता ऐक्शन प्लान	05.96	Swachhta Action Plan (SAP)	
11287	20000	20000	सहायता अनुदान –सामान्य	05.96.31	Grants-in-aid-General	20000
...	4000	4000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.96.35	Grants for creation of capital assets	4000

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
11287	24000	24000	स्वच्छता ऐक्शन प्लान	जोड़ Total-	Swachhta Action Plan (SAP) 24000
1492719	1522000	576800	रिसर्च एंड इनोवेशन	जोड़ Total-	Research & Innovation (Sub head 05) 918400
1492719	1522000	576800	अनुसंधान (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Research (Minor- Head-004) 918400
			छात्रवृत्ति (लघु शीर्ष)	00.107	Scholarships (Minor Head)
			छात्र वित्तीय सहायता	02	Student Financial Aid
			पीएम शोध अध्येतावृत्ति	02.01	PM Research Fellowship
459186	1054000	1105700	सहायता अनुदान – सामान्य	02.01.31	Grants-in-aid-General 1381800
459186	1054000	1105700	छात्र वित्तीय सहायता	जोड़ Total-	Student Financial Aid (Sub head-02) 1381800
			आसियान फेलोशिप	03	ASEAN Fellowship
			आसियान फेलोशिप -जीबीएस	03.01	ASEAN Fellowship -GBS
9183	100000	20000	सहायता अनुदान – सामान्य	03.01.31	Grants-in-aid-General 100000
9183	100000	20000	छात्र वित्तीय सहायता	जोड़ Total-	ASEAN Fellowship (Sub head-03) 100000
468369	1154000	1125700	छात्रवृत्ति (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Scholarships (Minor Head-107) 1481800
			इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.112	Engineering/Technical Colleges and Institutes (Minor Head)
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों	05	Indian Institutes of Technology (Sub-Head)
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	05.09	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)
	18320000	21253000	सहायता अनुदान – सामान्य	05.09.31	Grants-in-aid-General 22160600
	12735000	17987700	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.09.35	Grants for creation of capital assets 17688900
	24265000	24265000	सहायता अनुदान – वेतन	05.09.36	Grants-in-aid-Salaries 24218000
--	55320000	63505700	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Technology (IITs) 64067500
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद ईएपी	05.11	Indian Institute of Technology (IIT), Hyderabad (EAP)
2050500	1365000	2078500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.11.35	Grants for creation of capital assets 2720000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	05.14	Indian Institutes of Technology (IITs)-GBS
996500	--	--	सहायता अनुदान – सामान्य	05.14.31	Grants-in-aid-General --
2290600	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.14.35	Grants for creation of capital assets --
2534900	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	05.14.36	Grants-in-aid-Salaries --
5822000	--	--	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (IITs)-GBS --
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-एमयूएसके	05.15	Indian Institutes of Technology (IITs)-MUSK

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
12436500	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	05.15.31	Grants-in-aid-General	--
20000000	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	05.15.36	Grants-in-aid-Salaries	--
32436500	--	--	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-एमयूएसके	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (IITs)-MUSK	--
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-राष्ट्रीय निवेश निधि	05.16	Indian Institutes of Technology (IITs)- National Investment Fund(NIF)	
7306100	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	05.16.31	Grants-in-aid-General	--
6096800	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	05.16.35	Grants for creation of capital assets	--
1603700	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	05.16.36	Grants-in-aid-Salaries	--
15006600	--	--	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-राष्ट्रीय निवेश निधि	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (IITs)- National Investment Fund(NIF)	--
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	05.18	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
1640325	3993000	2359000	सहायता अनुदान –सामान्य	05.18.31	Grants-in-aid-General	2367000
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	05.19	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for repayment of Principal of HEFA loan	
3611216	4988200	3448000	सहायता अनुदान –सामान्य	05.19.31	Grants-in-aid-General	3459500
60567141	6566200	71391200	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (Sub-Head-05)	72614000
			राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	16	National Institute of Industrial Engineering Mumbai (Sub Head)	
			सकल बजटीय सहायता - जीबीएस	16.01	Gross Budgetary Support (GBS)	
204200	172500	172500	सहायता अनुदान –सामान्य	16.01.31	Grants-in-aid-General	87700
23000	8500	8500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	16.01.35	Grants for creation of capital assets	72900
311000	293000	293000	सहायता अनुदान – वेतन	16.01.36	Grants-in-aid-Salaries	312500
538200	474000	474000	सकल बजटीय सहायता - जीबीएस	जोड़ Total-	Gross Budgetary Support (GBS)	473100
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	16.02	Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
--	5000	5000	सहायता अनुदान –सामान्य	16.02.31	Grants-in-aid-General	13100
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	16.03	Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
538200	479000	479000	सहायता अनुदान –सामान्य	16.03.31	Grants-in-aid-General	83800
			राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	जोड़ Total-	National Institute of Industrial Engineering Mumbai (Sub Head-16)	570000
			अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	45	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)	
			अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद – जीबीएस	45.01	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)- GBS	
3573500	3331000	3331000	सहायता अनुदान –सामान्य	45.01.31	Grants-in-aid-General	3083000

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
3573500	3331000	3331000	अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद – जीबीएस	जोड़ Total-	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)- GBS 3083000
3573500	3331000	3331000	अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	45	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Sub Head -45) 3083000
			तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	52	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP)
202500	6500	57500	व्यावसायिक सेवाएं	52.00.28	Professional Services
338500	67500	116000	सहायता अनुदान –सामान्य	52.00.31	Grants-in-aid-General
609000	61000	61000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	52.00.35	Grants for creation of capital assets
1150000	135000	234500	तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	जोड़ Total-	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP)
			तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना (एनआईएफ)	52.02	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) -NIF
2031000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	52.02.31	Grants-in-aid-General
1318000	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	52.02.35	Grants for creation of capital assets
3349000	--	--	तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना (एनआईएफ)	जोड़ Total-	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) -NIF
4499000	135000	234500	तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	जोड़ Total-	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) (Sub Head-52) --
			भारतीय प्रबंध संस्थान	79	Indian Institutes of Management
924300	344000	1032600	भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	79.01	Support to Indian Institutes of Management
471000	652000	1130000	सहायता अनुदान –सामान्य	79.01.31	Grants-in-aid-General
217000	226000	574300	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	79.01.35	Grants for creation of capital assets
1612300	1222000	2736900	सहायता अनुदान – वेतन	79.01.36	Grants-in-aid-Salaries
			भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Management
62600	770000	177500	हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	79.04	Indian Institutes of Management (IIMs) - Funds for payment of Interest under HEFA Loan
			सहायता अनुदान –सामान्य	79.04.31	Grants-in-aid-General
2503500	2264000	2539000	हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	79.05	Indian Institutes of Management (IIMs) - Funds for repayment of Principal of HEFA Loan
			सहायता अनुदान –सामान्य	79.05.31	Grants-in-aid-General
4178400	4256000	5453400	भारतीय प्रबंध संस्थान	जोड़ Total-	Indian Institutes of Management (Sub Head-79) 5827700
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी)	81	Indian Institutes of Information Technology (IIITs)
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी)	81.01	Support to Indian Institute(s) of Information Technology (Allahabad, Gwalior, Jabalpur and Kanchipuram)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
632600	692500	768500	सहायता अनुदान –सामान्य	81.01.31	Grants-in-aid-General	815000
236500	536000	536000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	81.01.35	Grants for creation of capital assets	584500
668000	715000	840000	सहायता अनुदान – वेतन	81.01.36	Grants-in-aid-Salaries	899200
1537100	1943500	2144500	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी)	जोड़	Support to Indian Institutes of Information Technology (IIITs)	2298700
			पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	Total-	Setting up IIITs in PPP Mode	
193200	192000	192000	सहायता अनुदान –सामान्य	81.02.31	Grants-in-aid-General	178500
1111900	1220000	1220000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	81.02.35	Grants for creation of capital assets	2142900
1305100	1412000	1412000	पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	जोड़	Setting up IIITs in PPP Mode	2321400
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	Total-	Support to IIITs- Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
12622	35000	2500	सहायता अनुदान –सामान्य	81.04	Grants-in-aid-General	26500
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	81.04.31	Grants-in-aid-General	
188400	45000	--	सहायता अनुदान –सामान्य	81.05	Support to IIITs- Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	--
3043222	3435500	3559000	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ,आईआईआईटी	81.05.31	Grants-in-aid-General	--
			अन्य संस्थानों को सहायता	जोड़	Indian Institutes of Information Technology (IIITs) (Sub Head-81)	4646600
			एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	Total-	Assistance to other institutes	
1052760	343500	343500	सहायता अनुदान –सामान्य	82	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar	188000
450000	314000	314000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	82.03	Grants-in-aid-General	313300
1218996	888000	888000	सहायता अनुदान – वेतन	82.03.31	Grants for creation of capital assets	1060800
2721756	1545500	1545500	एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	82.03.36	Grants-in-aid-Salaries	1562100
			एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	जोड़	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar	
30809	18000	18000	सहायता अनुदान –सामान्य	Total-	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar -Funds for payment of Interest under HEFA Loan	17900
			एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	82.06	Grants-in-aid-General	
32251	18000	18000	सहायता अनुदान –सामान्य	82.06.31	Grants-in-aid-General	17900
2784816	1581500	1581500	अन्य संस्थानों को सहायता	82.07	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar- Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
			भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर)	82.07.31	Grants-in-aid-General	
				जोड़	Assistance to other institutes (Sub Head-82)	1597900
				Total-	Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER)	
				85		

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
			भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर)	85.01	Support to Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER)
2398600	1493500	2262500	सहायता अनुदान –सामान्य	85.01.31	Grants-in-aid-General 2526000
3419400	3221000	4218000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	85.01.35	Grants for creation of capital assets 6766400
1869000	2624000	2624000	सहायता अनुदान – वेतन	85.01.36	Grants-in-aid-Salaries 2825300
7687000	7338500	9104500	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर)	जोड़	Support to Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER) 12117700
				Total-	
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	85.03	Funds for payment of Interest under HEFA Loan
99400	271500	90500	सहायता अनुदान –सामान्य	85.03.31	Grants-in-aid-General 69400
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	85.04	Funds for repayment of Principal of HEFA Loan
979300	950000	950000	सहायता अनुदान –सामान्य	85.04.31	Grants-in-aid-General 258200
8765700	8560000	10145000	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर)	जोड़	Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER) (Sub Head-85) 12445300
				Total-	
			भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता	86	Indian Institute of Science (IISc)
			नैनो विज्ञान और इंजिनियरिंग केंद्र	86.02	Centre for Nano Science and Engineering
100000	104000	104000	सहायता अनुदान –सामान्य	86.02.31	Grants-in-aid-General 54000
40000	110000	110000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	86.02.35	Grants for creation of capital assets 110000
140000	214000	214000	नैनो विज्ञान और इंजिनियरिंग केंद्र	जोड़	Centre for Nano Science and Engineering 164000
				Total-	
			भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	86.03	Support to Indian Institute of Science (IISc) - Gross Budgetary Support (GBS)
2084500	2101000	2101000	सहायता अनुदान –सामान्य	86.03.31	Grants-in-aid-General 2344000
452500	494000	494000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	86.03.35	Grants for creation of capital assets 986600
2761000	2806000	2806000	सहायता अनुदान – वेतन	86.03.36	Grants-in-aid-Salaries 3014900
5298000	5401000	5401000	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़	Support to Indian Institute of Science (IISc) - Gross Budgetary Support (GBS) 6345500
				Total-	
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	86.04	Funds for Payment of Interest under HEFA Loan
26532	31500	31500	सहायता अनुदान –सामान्य	86.04.31	Grants-in-aid-General 63000
5464532	5646500	5646500	भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता	जोड़	Indian Institute of Science (IISc) (Sub Head-86) 6572500
				Total-	
			राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएसटी को सहायता	88	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IIST
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	88.01	Gross Budgetary Support (GBS)
3117172	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	88.01.31	Grants-in-aid-General --
4681800	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	88.01.35	Grants for creation of capital assets --
12712939	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	88.01.36	Grants-in-aid-Salaries --
20511911	--	--	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़	Gross Budgetary Support (GBS) --
				Total-	

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	88.02	Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
313643	715000	387500	सहायता अनुदान –सामान्य	88.02.31	Grants-in-aid-General	1583500
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	88.03	Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
240000	1068000	715000	सहायता अनुदान –सामान्य	88.03.31	Grants-in-aid-General	1360000
			माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से मदद	88.04	Support from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh (MUSK)	
8057000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	88.04.31	Grants-in-aid-General	--
			राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएस्टी को सहायता	88.06	National Institutes of Technology (NITs) and IEST	
--	8544000	9440600	सहायता अनुदान –सामान्य	88.06.31	Grants-in-aid-General	10198500
--	5412000	3424900	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	88.06.35	Grants for creation of capital assets	4857500
--	14403000	14403000	सहायता अनुदान – वेतन	88.06.36	Grants-in-aid-Salaries	15421500
--	28359000	27268500	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएस्टी को सहायता	जोड़	National Institutes of Technology (NITs) and IEST	30477500
			राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएस्टी को सहायता	Total- जोड़	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST (Sub Head - 88)	33421000
			योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय	89	Schools of Planning and Architecture (SPAs)	
			सकल बजटीय सहायता (जोबीएस)	89.01	Gross Budgetary Support (GBS)	
396000	589000	297000	सहायता अनुदान –सामान्य	89.01.31	Grants-in-aid-General	452000
27000	362000	91000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	89.01.35	Grants for creation of capital assets	264500
471000	634000	634000	सहायता अनुदान – वेतन	89.01.36	Grants-in-aid-Salaries	682500
894000	1585000	1022000	सकल बजटीय सहायता (जोबीएस)	जोड़	Gross Budgetary Support (GBS)	1399000
			योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय	Total- जोड़	Schools of Planning and Architecture (SPAs) (Sub Head - 89)	1399000
			इंजीनियरीय तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	Total- जोड़	Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head-112)	142177000
123431065	124817700	131214100	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head-789)	
			राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उप शीर्ष)	01	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs)	
49000	32000	32000	सहायता अनुदान –सामान्य	01.00.31	Grants-in-aid-General	38500
21000	18500	16000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	01.00.35	Grants for creation of capital assets	55200
62000	56500	48000	सहायता अनुदान – वेतन	01.00.36	Grants-in-aid-Salaries	52300
132000	107000	96000	राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उप शीर्ष)	जोड़	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs) (Sub Head - 01)	146000
			प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई	02	Board of Apprenticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22				बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital				राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
3588	5000	5000	सहायता अनुदान –सामान्य	02.00.31	Grants-in-aid-General	7500
985	1500	1500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	02.00.35	Grants for creation of capital assets	1500
5951	8500	8500	सहायता अनुदान – वेतन	02.00.36	Grants-in-aid-Salaries	11000
10524	15000	15000	प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई	जोड़ Total-	Board of Apprenticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai (Sub Head - 02)	20000
			प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए छात्रवृत्ति और वृत्तिका कार्यक्रम	03	Programme for Apprenticeship Training Scholarships and Stipends	
300000	850000	260000	छात्रवृत्ति / वृत्तिका	03.00.34	Scholarships /Stipends	850000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को अनुदान	08	Indian Institutes of Technology	
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	08.01	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	
	1055000	1467200	सहायता अनुदान –सामान्य	08.01.31	Grants-in-aid-General	1470700
	884000	1246500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.01.35	Grants for creation of capital assets	1173500
	1685000	1685000	सहायता अनुदान – वेतन	08.01.36	Grants-in-aid-Salaries	1607000
--	3624000	4398700	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	4251200
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद ईएपी	08.03	Indian Institute of Technology (IIT), Hyderabad (EAP)	
135000	90000	152500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.03.35	Grants for creation of capital assets	180000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	08.06	Indian Institutes of Technology (IITs)-GBS	
90800	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	08.06.31	Grants-in-aid-General	--
150700	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.06.35	Grants for creation of capital assets	--
167700	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	08.06.36	Grants-in-aid-Salaries	--
409200	--	--	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (IITs)-GBS	--
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-एमयूसके	08.07	Indian Institutes of Technology (IITs)-MUSK	
860600	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	08.07.31	Grants-in-aid-General	--
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-राष्ट्रीय निवेश निधि	08.08	Indian Institutes of Technology (IITs)- National Investment Fund(NIF)	
480000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	08.08.31	Grants-in-aid-General	--
427700	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.08.35	Grants for creation of capital assets	--
1599700	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	08.08.36	Grants-in-aid-Salaries	--
2507400	--	--	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-राष्ट्रीय निवेश निधि	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (IITs)- National Investment Fund(NIF)	--
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	08.10	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
78700	276000	163000	सहायता अनुदान –सामान्य	08.10.31	Grants-in-aid-General	157000
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	08.11	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for repayment of Principal of HEFA loan	

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
235500	350000	238000	सहायता अनुदान –सामान्य	08.11.31	Grants-in-aid-General	229500
4226400	4340000	4952200	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को अनुदान	जोड़	Indian Institutes of Technology (Sub Head - 08)	4817700
			भारतीय प्रबंध संस्थान (उप शीर्ष)	09	Indian Institutes of Management	
			भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	09.01	Support to Indian Institutes of Management	
64000	24000	72000	सहायता अनुदान –सामान्य	09.01.31	Grants-in-aid-General	74700
33000	45000	78000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	09.01.35	Grants for creation of capital assets	83500
15000	16000	40000	सहायता अनुदान – वेतन	09.01.36	Grants-in-aid-Salaries	44000
112000	85000	190000	भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	जोड़	Support to Indian Institutes of Management	202200
			भारतीय प्रबंध संस्थान (आईआईएम) – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	Total-	Indian Institutes of Management (IIMs) - Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
3500	53000	17100	सहायता अनुदान –सामान्य	09.04	Indian Institutes of Management (IIMs) - Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
			भारतीय प्रबंध संस्थान (आईआईएम) – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	09.04.31	Grants-in-aid-General	32100
201500	158000	177000	सहायता अनुदान –सामान्य	09.05	Indian Institutes of Management (IIMs) - Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
317000	296000	384100	भारतीय प्रबंध संस्थान (उप शीर्ष)	09.05.31	Grants-in-aid-General	180000
			राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	जोड़	Indian Institutes of Management (Sub Head - 09)	414300
			राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	Total-	National Institute of Industrial Engineering Mumbai	
17000	14500	14500	सहायता अनुदान –सामान्य	10	Gross Budgetary Support (GBS)	
2000	1000	1000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	10.01	Grants-in-aid-General	7700
26000	24500	24500	सहायता अनुदान – वेतन	10.01.31	Grants-in-aid-General	7700
45000	40000	40000	राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	10.01.35	Grants for creation of capital assets	6400
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	10.01.36	Grants-in-aid-Salaries	27400
			सहायता अनुदान –सामान्य	जोड़	Gross Budgetary Support (GBS)	41500
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	Total-	Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
			सहायता अनुदान –सामान्य	10.02	Grants-in-aid-General	1200
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	10.02.31	Grants-in-aid-General	1200
			सहायता अनुदान –सामान्य	10.03	Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
45000	40000	40000	राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	10.03.31	Grants-in-aid-General	7300
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी)	जोड़	National Institute of Industrial Engineering Mumbai (Sub Head - 10)	50000
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी)	Total-	Indian Institutes of Information Technology (IIITs)	
49000	55000	60700	सहायता अनुदान –सामान्य	14	Support to Indian Institute(s) of Information Technology (Allahabad, Gwalior, Jabalpur and Kanchipuram)	
19000	42000	42000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	14.01	Grants-in-aid-General	70000
55000	57000	67000	सहायता अनुदान – वेतन	14.01.31	Grants-in-aid-General	70000
			पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	14.01.35	Grants for creation of capital assets	50300
			सहायता अनुदान – वेतन	14.01.36	Grants-in-aid-Salaries	77400

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
123000	154000	169700	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी)	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Information Technology (IIITs)	197700
			पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	14.02	Setting up IIITs in PPP Mode	
12000	12000	12000	सहायता अनुदान –सामान्य	14.02.31	Grants-in-aid-General	14300
84000	80000	80000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	14.02.35	Grants for creation of capital assets	171500
96000	92000	92000	पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	जोड़ Total-	Setting up IIITs in PPP Mode	185800
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी) – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	14.04	Support to IIITs- Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
1000	2500	1000	सहायता अनुदान –सामान्य	14.04.31	Grants-in-aid-General	2300
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान आईआईआईटी – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	14.05	Support to IIITs- Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
18000	3500	--	सहायता अनुदान –सामान्य	14.05.31	Grants-in-aid-General	--
238000	252000	262700	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईआईटी)	जोड़ Total-	Indian Institutes of Information Technology (IIITs) (Sub Head - 14)	385800
			अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	25	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)	
			अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद- जीबीएस	25.01	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)- GBS	
185000	386000	386000	सहायता अनुदान –सामान्य	25.01.31	Grants-in-aid-General	585000
	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	25.01.35	Grants for creation of capital assets	--
185000	386000	386000	अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद – जीबीएस	जोड़ Total-	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)- GBS	585000
185000	386000	386000	अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	जोड़ Total-	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Sub Head - 25)	585000
			छात्र वित्तीय सहायता	28	Student Financial Aid	
			पीएम शोध अध्येतावृत्ति	28.01	PM Research Fellowship	
113943	235000	246600	सहायता अनुदान –सामान्य	28.01.31	Grants-in-aid-General	338400
113943	235000	246600	छात्र वित्तीय सहायता	जोड़ Total-	Student Financial Aid (Sub Head - 28)	338400
			तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	37	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP)	
64500	2500	18500	व्यावसायिक सेवाएं	37.00.28	Professional Services	--
107500	22500	38000	सहायता अनुदान –सामान्य	37.00.31	Grants-in-aid-General	--
194000	20000	20000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	37.00.35	Grants for creation of capital assets	--
366000	45000	76500	तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	जोड़ Total-	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP)	--

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22	बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
		तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना (एनआईएफ)	
286000	--	--	37.02
191000	--	--	37.02.31
477000	--	--	37.02.35
		सहायता अनुदान -सामान्य	जोड़
		पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	Total-
		तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	जोड़
843000	45000	76500	Total-
		तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	37
		रिसर्च एंड इनोवेशन	40
		महत्वपूर्ण क्षेत्रों में प्रशिक्षण और अनुसंधान	40.01
8000	--	--	40.01.31
2000	--	--	40.01.35
10000	--	--	जोड़
		सहायता अनुदान -सामान्य	Total-
		पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	40.03
		महत्वपूर्ण क्षेत्रों में प्रशिक्षण और अनुसंधान	40.03.31
25700	25700	7500	40.03.35
2550	32500	6500	40.03.35
--	1800	700	40.03.50
28250	60000	14700	जोड़
		डिजाइन नवाचार हेतु राष्ट्रीय पहल	Total-
		सहायता अनुदान -सामान्य	40.05
9000	9000	9000	40.05.31
	--	ईप्रिन्ट अनुसंधान पहल का कार्यान्वयन अनुसंधान नवाचार और प्रौद्योगिकी को प्रभावित करना	40.07
	24000	4800	40.07.31
	16000	3200	40.07.35
--	40000	8000	जोड़
		ईप्रिन्ट अनुसंधान पहल का कार्यान्वयन अनुसंधान नवाचार और प्रौद्योगिकी को प्रभावित करना	Total-
		उच्चतर शिक्षा संस्थानों में स्टार्टअप इंडिया पहल	40.08
278500	166000	48500	40.08.35
		पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	40.09
		कायापलट एवं उन्नत अनुसंधान विज्ञान योजना (स्टार्स)	40.09.31
...	11500	9800	40.09.31
25000	30500	27000	40.09.35
25000	42000	36800	जोड़
		कायापलट एवं उन्नत अनुसंधान विज्ञान योजना (स्टार्स)	Total-
			42000
			Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) -NIF
			Grants-in-aid-General
			Grants for creation of capital assets
			Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) -NIF
			Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) (Sub Head - 37)
			Research & Innovation
			Training & Research in Frontier Areas
			Grants-in-aid-General
			Grants for creation of capital assets
			Training & Research in Frontier Areas
			National Initiative for Design Innovation
			Grants-in-aid-General
			Grants for creation of capital assets
			Other Charges
			National Initiative for Design Innovation
			Unnat Bharat Abhiyaan
			Grants-in-aid-General
			Implementation of the IMPRINT Research Initiative
			Grants-in-aid-General
			Grants for creation of capital assets
			Implementation of the IMPRINT Research Initiative
			Startup India Initiative for Higher Educational Institutions
			Grants for creation of capital assets
			Scheme for Transformational and Advanced Research in Sciences (STARS)
			Grants-in-aid-General
			Grants for creation of capital assets
			Scheme for Transformational and Advanced Research in Sciences (STARS)

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
			बहु-विषयक शिक्षा और तकनीकी शिक्षा में अनुसंधान सुधार.ईएपी (मेरिट)	
--	15000	5000	40.10	Multidisciplinary Education and Research Improvement in Technical Education-EAP (MERITE)
			सहायता अनुदान –सामान्य	3000
--	15000	5000	40.10.31	Grants-in-aid-General
			बहु-विषयक शिक्षा और तकनीकी शिक्षा में अनुसंधान सुधार.ईएपी (मेरिट)	
			जोड़	3000
			Total-	
			जोड़	
350750	332000	122000	Total-	245000
			रिसर्च एंड इनोवेशन	
			अन्य संस्थानों को सहायता	
			एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	
79900	27000	27000	72.03	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar
35000	24500	24500	72.03.31	Grants-in-aid-General
91880	69000	69000	72.03.35	Grants for creation of capital assets
			72.03.36	Grants-in-aid-Salaries
206780	120500	120500	जोड़	125200
			Total-	
			एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	
1486	1500	1500	72.06	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar -Funds for payment of Interest under HEFA Loan
			72.06.31	Grants-in-aid-General
			72.07	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar- Funds for repayment of Principal of HEFA Loan
2499	1500	1500	72.07.31	Grants-in-aid-General
210765	123500	123500	जोड़	128000
			Total-	
			अन्य संस्थानों को सहायता	
			नेशनल इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क	
5000	5000	5000	76.00.31	Grants-in-aid-General
			शैक्षणिक नेटवर्क के लिए वैश्विक पहल	
	17000	8500	77	Global Initiative for Academic Network (GIAN)
			77.00.31	Grants-in-aid-General
			78	Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER)
			78.01	Support to Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER)
213500	104000	153500	78.01.31	Grants-in-aid-General
232000	226000	286000	78.01.35	Grants for creation of capital assets
187000	184000	184000	78.01.36	Grants-in-aid-Salaries

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
632500	514000	623500	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर)	जोड़ Total-	Support to Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER) 876100
25000	19000	6000	हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि सहायता अनुदान –सामान्य	78.03 78.03.31	Funds for payment of Interest under HEFA Loan Grants-in-aid-General 5100
92000	67000	67000	हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि सहायता अनुदान –सामान्य	78.04 78.04.31	Funds for repayment of Principal of HEFA Loan Grants-in-aid-General 18800
749500	600000	696500	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर)	जोड़ Total-	Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER) (Sub Head - 78) 900000
			भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता	79	Indian Institute of Science (IISc)
			भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	79.01	Support to Indian Institute of Science (IISc) - Gross Budgetary Support (GBS)
150500	147000	147000	सहायता अनुदान –सामान्य	79.01.31	Grants-in-aid-General 164500
31500	34500	34500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	79.01.35	Grants for creation of capital assets 69300
199000	196000	196000	सहायता अनुदान – वेतन	79.01.36	Grants-in-aid-Salaries 211700
381000	377500	377500	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Support to Indian Institute of Science (IISc) - Gross Budgetary Support (GBS) 445500
2200	2500	2500	हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि सहायता अनुदान –सामान्य	79.02 79.02.31	Funds for Payment of Interest under HEFA Loan Grants-in-aid-General 4500
383200	380000	380000	भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता	जोड़ Total-	Indian Institute of Science (IISc) (Sub Head - 79) 450000
			राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएसटी को सहायता	81	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IIST
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	81.01	Gross Budgetary Support (GBS)
113000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	81.01.31	Grants-in-aid-General --
340800	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	81.01.35	Grants for creation of capital assets --
961700	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	81.01.36	Grants-in-aid-Salaries --
1415500	--	--	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Support to Indian Institute of Science (IISc) - Gross Budgetary Support (GBS) --
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	81.02	Funds for payment of Interest under HEFA Loan
23485	55000	37300	सहायता अनुदान –सामान्य	81.02.31	Grants-in-aid-General 121500
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	81.03	Funds for repayment of Principal of HEFA Loan
20000	84000	55000	सहायता अनुदान –सामान्य	81.03.31	Grants-in-aid-General 104000
			माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से मदद	81.04	Support from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh (MUSK)
750000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	81.04.31	Grants-in-aid-General --
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	81.06	National Institutes of Technology (NITs) and IIST
--	655000	717300	सहायता अनुदान –सामान्य	81.06.31	Grants-in-aid-General 782000
--	416000	277300	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	81.06.35	Grants for creation of capital assets 372500

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	1105000	1105000	सहायता अनुदान – वेतन	81.06.36	Grants-in-aid-Salaries	1190000
--	2176000	2099600	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़	National Institutes of Technology (NITs) and IEST	2344500
2208985	2315000	2191900	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईटीएसटी को सहायता	Total-जोड़	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST (Sub Head - 81)	2570000
			योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय	82	Schools of Planning and Architecture (SPAs)	
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	82.01	Gross Budgetary Support (GBS)	
27500	41000	33000	सहायता अनुदान –सामान्य	82.01.31	Grants-in-aid-General	32000
2000	25000	4500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	82.01.35	Grants for creation of capital assets	19000
33000	44000	44000	सहायता अनुदान – वेतन	82.01.36	Grants-in-aid-Salaries	49000
62500	110000	81500	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़	Gross Budgetary Support (GBS)	100000
62500	110000	81500	योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय	Total-जोड़	Schools of Planning and Architecture (SPAs) (Sub Head - 82)	100000
10381567	10448500	10328000	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	Total-जोड़	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head-789)	12032000
			जनजातीय क्षेत्र उपयोग	796	Tribal Area Sub Plan (Minor Head)	
			राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान	01	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs)	
22500	16000	16000	सहायता अनुदान –सामान्य	01.00.31	Grants-in-aid-General	20500
11000	9500	7000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	01.00.35	Grants for creation of capital assets	29300
31000	28000	24000	सहायता अनुदान – वेतन	01.00.36	Grants-in-aid-Salaries	28000
64500	53500	47000	राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उप शीर्ष)	जोड़	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs) (Sub Head - 01)	77800
			प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई	02	Board of Apprenticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai	
1206	2000	2000	सहायता अनुदान –सामान्य	02.00.31	Grants-in-aid-General	3500
394	500	500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	02.00.35	Grants for creation of capital assets	500
1986	2500	2500	सहायता अनुदान – वेतन	02.00.36	Grants-in-aid-Salaries	6000
3586	5000	5000	प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई	जोड़	Board of Apprenticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai (Sub Head - 02)	10000
			प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए छात्रवृत्ति और वृत्तिका कार्यक्रम	03	Programme for Apprenticeship Training Scholarships and Stipends	
155000	450000	140000	छात्रवृत्ति / वृत्तिका	03.00.34	Scholarships /Stipends	450000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को अनुदान (उप शीर्ष)	08	Indian Institutes of Technology	
	546200	701000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	08.01	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	
			सहायता अनुदान –सामान्य	08.01.31	Grants-in-aid-General	712400

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22				बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital				राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
	420000	593000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.01.35	Grants for creation of capital assets	569500
	800000	800000	सहायता अनुदान – वेतन	08.01.36	Grants-in-aid-Salaries	779400
--	1766200	2094000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	2061300
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद ईएपी	08.03	Indian Institute of Technology (IIT), Hyderabad (EAP)	
67500	45000	69000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.03.35	Grants for creation of capital assets	100000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	08.06	Indian Institutes of Technology (IITs)-GBS	
40300	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	08.06.31	Grants-in-aid-General	--
62800	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.06.35	Grants for creation of capital assets	--
82900	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	08.06.36	Grants-in-aid-Salaries	--
186000	--	--	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (IITs)-GBS	--
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-एमयूएसके	08.07	Indian Institutes of Technology (IITs)-MUSK	
409900	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	08.07.31	Grants-in-aid-General	--
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-राष्ट्रीय निवेश निधि	08.08	Indian Institutes of Technology (IITs)- National Investment Fund(NIF)	
230000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	08.08.31	Grants-in-aid-General	--
200900	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.08.35	Grants for creation of capital assets	--
764800	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	08.08.36	Grants-in-aid-Salaries	--
1195700	--	--	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-राष्ट्रीय निवेश निधि	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (IITs)- National Investment Fund(NIF)	--
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	08.10	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
38000	131000	78000	सहायता अनुदान –सामान्य	08.10.31	Grants-in-aid-General	76000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान –हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	08.11	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for repayment of Principal of HEFA loan	
115200	161800	114000	सहायता अनुदान –सामान्य	08.11.31	Grants-in-aid-General	111000
2012300	2104000	2355000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को अनुदान (उप शीर्ष)	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (Sub Head - 08)	2348300
			भारतीय प्रबंध संस्थान (उप शीर्ष)	09	Indian Institutes of Management	
			भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	09.01	Support to Indian Institutes of Management	
32000	12000	36000	सहायता अनुदान –सामान्य	09.01.31	Grants-in-aid-General	37400
16000	23000	40000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	09.01.35	Grants for creation of capital assets	41700
8000	8000	20000	सहायता अनुदान – वेतन	09.01.36	Grants-in-aid-Salaries	22000
56000	43000	96000	भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Management	101100

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22	बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
		भारतीय प्रबंध संस्थान ,आईआईएम- हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	
1500	27000	5400	16100
		सहायता अनुदान –सामान्य	
		भारतीय प्रबंध संस्थान ,आईआईएम – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	
99250	78000	88100	90000
		सहायता अनुदान –सामान्य	
156750	148000	189500	207200
		भारतीय प्रबंध संस्थान (उप शीर्ष)	
		राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	
8500	7000	7000	4600
1000	500	500	3800
13000	12500	12500	16500
22500	20000	20000	24900
		राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	
		हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	
		सहायता अनुदान –सामान्य	
		हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	
		सहायता अनुदान –सामान्य	
22500	20000	20000	30000
		राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुंबई	
		अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	
		अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद- जीबीएस	
91500	143000	143000	232000
91500	143000	143000	232000
91500	143000	143000	232000
		अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	
		छात्र वित्तीय सहायता	
		पीएम शोध अध्येतावृत्ति	
59663	121000	127000	159800
59663	121000	127000	159800
		छात्र वित्तीय सहायता	
		तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	
33000	1000	9000	--
		व्यावसायिक सेवाएं	

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
54000	10000	17800	सहायता अनुदान –सामान्य	37.00.31	Grants-in-aid-General	--
97000	9000	9000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	37.00.35	Grants for creation of capital assets	--
184000	20000	35800	तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	जोड़	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP)	--
				Total-		
			तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना (एनआईएफ)	37.02	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) -NIF	
223000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	37.02.31	Grants-in-aid-General	--
215000	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	37.02.35	Grants for creation of capital assets	--
438000	--	--	तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	जोड़	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) -NIF	--
				Total-		
622000	20000	35800	तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	जोड़	Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) (Sub Head - 37)	--
				Total-		
			रिसर्च एंड इनोवेशन	40	Research & Innovation	
			महत्वपूर्ण क्षेत्रों में प्रशिक्षण और अनुसंधान	40.01	Training & Research in Frontier Areas	
2000	--	--	सहायता अनुदान –सामान्य	40.01.31	Grants-in-aid-General	--
1000	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	40.01.35	Grants for creation of capital assets	--
3000	--	--	महत्वपूर्ण क्षेत्रों में प्रशिक्षण और अनुसंधान	जोड़	Training & Research in Frontier Areas	--
				Total-		
			डिजाइन नवाचार हेतु राष्ट्रीय पहल	40.03	National Initiative for Design Innovation	
6900	12800	6000	सहायता अनुदान –सामान्य	40.03.31	Grants-in-aid-General	9000
1275	16400	2500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	40.03.35	Grants for creation of capital assets	10000
--	800	300	अन्य प्रभार	40.03.50	Other Charges	1000
8175	30000	8800	डिजाइन नवाचार हेतु राष्ट्रीय पहल	जोड़	National Initiative for Design Innovation	20000
				Total-		
			उन्नत भारत अभियान	40.05	Unnat Bharat Abhiyaan	
9000	5000	5000	सहायता अनुदान –सामान्य	40.05.31	Grants-in-aid-General	10000
			ईप्रिन्ट अनुसंधान पहल का कार्यान्वयन अनुसंधान नवाचार और प्रौद्योगिकी को प्रभावित करना	40.07	Implementation of the IMPRINT Research Initiative	
	12000	2400	सहायता अनुदान –सामान्य	40.07.31	Grants-in-aid-General	5000
	8000	1600	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	40.07.35	Grants for creation of capital assets	3000
--	20000	4000	ईप्रिन्ट अनुसंधान पहल का कार्यान्वयन अनुसंधान नवाचार और प्रौद्योगिकी को प्रभावित करना	जोड़	Implementation of the IMPRINT Research Initiative	8000
				Total-		
			उच्चतर शिक्षा संस्थानों में स्टार्टअप इंडिया पहल	40.08	Startup India Initiative for Higher Educational Institutions	
142000	86000	26000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	40.08.35	Grants for creation of capital assets	50000
			कायापलट एवं उन्नत अनुसंधान विज्ञान योजना (स्टार्स)	40.09	Scheme for Transformational and Advanced Research in Sciences (STARS)	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
	6000	5100	सहायता अनुदान –सामान्य	40.09.31	Grants-in-aid-General	6000
13000	15000	13300	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	40.09.35	Grants for creation of capital assets	15000
13000	21000	18400	कायापलट एवं उन्नत अनुसंधान विज्ञान योजना (स्टार्स)	जोड़ Total-	Scheme for Transformational and Advanced Research in Sciences (STARS)	21000
			बहु.विषयक शिक्षा और तकनीकी शिक्षा में अनुसंधान सुधार.ईएपी (मेरिट)	40.10	Multidisciplinary Education and Research Improvement in Technical Education-EAP (MERITE)	
--	8000	3000	सहायता अनुदान –सामान्य	40.10.31	Grants-in-aid-General	1600
--	8000	3000	बहु.विषयक शिक्षा और तकनीकी शिक्षा में अनुसंधान सुधार.ईएपी (मेरिट)	जोड़ Total-	Multidisciplinary Education and Research Improvement in Technical Education-EAP (MERITE)	1600
175175	170000	65200	रिसर्च एंड इनोवेशन	जोड़ Total-	Research & Innovation (Sub Head - 40)	110600
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ;आईआईआईटीद्व	72	Indian Institutes of Information Technology (IIITs) Support to Indian Institute(s) of Information Technology (Allahabad, Gwalior, Jabalpur and Kanchipuram)	
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ;आईआईआईटीद्व	72.01	Support to Indian Institute(s) of Information Technology (Allahabad, Gwalior, Jabalpur and Kanchipuram)	
25000	27000	30300	सहायता अनुदान –सामान्य	72.01.31	Grants-in-aid-General	35000
9500	22000	22000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	72.01.35	Grants for creation of capital assets	25200
27000	28000	33000	सहायता अनुदान – वेतन	72.01.36	Grants-in-aid-Salaries	38600
61500	77000	85300	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ;आईआईआईटीद्व	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Information Technology (IIITs)	98800
			पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	72.02	Setting up IIITs in PPP Mode	
6000	6000	6000	सहायता अनुदान –सामान्य	72.02.31	Grants-in-aid-General	7200
33100	40000	40000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	72.02.35	Grants for creation of capital assets	85600
39100	46000	46000	पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	जोड़ Total-	Setting up IIITs in PPP Mode	92800
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ;आईआईआईटी – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	72.04	Support to IIITs- Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
1000	1500	500	सहायता अनुदान –सामान्य	72.04.31	Grants-in-aid-General	1200
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ;आईआईआईटी – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	72.05	Support to IIITs- Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
9000	1500	--	सहायता अनुदान –सामान्य	72.05.31	Grants-in-aid-General	--
110600	126000	131800	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ;आईआईआईटीद्व	जोड़ Total-	Indian Institutes of Information Technology (IIITs) (Sub Head - 72)	192800
			अन्य संस्थानों को सहायता	73	Assistance to other institutions	
			एसएलआईआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	73.03	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar	
38400	13000	13000	सहायता अनुदान –सामान्य	73.03.31	Grants-in-aid-General	7000

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
17000	11500	11500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	73.03.35	Grants for creation of capital assets	11500
44424	33000	33000	सहायता अनुदान – वेतन	73.03.36	Grants-in-aid-Salaries	39200
99824	57500	57500	एसएलआईईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	जोड़ Total-	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar	57700
			एसएलआईईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	73.06	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar -Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
753	500	500	सहायता अनुदान –सामान्य	73.06.31	Grants-in-aid-General	700
			एसएलआईईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	73.07	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar- Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
1100	500	500	सहायता अनुदान –सामान्य	73.07.31	Grants-in-aid-General	700
101677	58500	58500	अन्य संस्थानों को सहायता	जोड़ Total-	Assistance to other institutes (Sub Head - 73)	59100
			नेशनल इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क	76	National Institutional Ranking Framework	
2500	3000	3000	सहायता अनुदान –सामान्य	76.00.31	Grants-in-aid-General	5000
	8000	4000	शैक्षणिक नेटवर्क के लिए वैश्विक पहल	77	Global Initiative for Academic Network (GIAN)	
			सहायता अनुदान –सामान्य	77.00.31	Grants-in-aid-General	11300
			भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान आईआईएसईआर	78	Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER)	
			भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान आईआईएसईआर	78.01	Support to Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER)	
121000	52500	84000	सहायता अनुदान –सामान्य	78.01.31	Grants-in-aid-General	91300
127000	113000	156000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	78.01.35	Grants for creation of capital assets	244500
104000	92000	92000	सहायता अनुदान – वेतन	78.01.36	Grants-in-aid-Salaries	102400
352000	257500	332000	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान ,आईआईएसईआर	जोड़ Total-	Support to Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER)	438200
			हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	78.03	Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
12436	9500	3500	सहायता अनुदान –सामान्य	78.03.31	Grants-in-aid-General	2500
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	78.04	Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
50000	33000	33000	सहायता अनुदान –सामान्य	78.04.31	Grants-in-aid-General	9300
414436	300000	368500	भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान ;आईआईएसईआर	जोड़ Total-	Indian Institute (s) of Science Education & Research (IISER) (Sub Head - 78)	450000
			भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता	79	Indian Institute of Science (IISc)	
			भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	79.01	Support to Indian Institute of Science (IISc) - Gross Budgetary Support (GBS)	
75000	73500	73500	सहायता अनुदान –सामान्य	79.01.31	Grants-in-aid-General	91500
16000	17500	17500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	79.01.35	Grants for creation of capital assets	38600

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
100000	98000	98000	सहायता अनुदान – वेतन	79.01.36	Grants-in-aid-Salaries	117400
191000	189000	189000	भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Support to Indian Institute of Science (IISc) - Gross Budgetary Support (GBS)	247500
1100	1000	1000	हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि सहायता अनुदान – सामान्य	79.02	Funds for Payment of Interest under HEFA Loan	
192100	190000	190000	भारतीय विज्ञान संस्थान को सहायता	79.02.31 जोड़ Total-	Grants-in-aid-General Indian Institute of Science (IISc) (Sub Head - 79)	2500 250000
			राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईटी को सहायता	81	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IIST	
64000	--	--	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	81.01	Gross Budgetary Support (GBS)	
187400	--	--	सहायता अनुदान – सामान्य	81.01.31	Grants-in-aid-General	--
515297	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	81.01.35	Grants for creation of capital assets	--
766697	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	81.01.36	Grants-in-aid-Salaries	--
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Gross Budgetary Support (GBS)	--
11267	30000	25200	हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि सहायता अनुदान – सामान्य	81.02	Funds for payment of Interest under HEFA Loan	
			हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि सहायता अनुदान – सामान्य	81.02.31	Grants-in-aid-General	65000
15000	48000	30000	माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से मदद	81.03	Funds for repayment of Principal of HEFA Loan	
			सहायता अनुदान – सामान्य	81.03.31	Grants-in-aid-General	56000
399950	--	--	राष्ट्रीय निवेश निधि से सहायता (एनआईएफ)	81.04	Support from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh (MUSK)	
--	351000	382100	सहायता अनुदान – सामान्य	81.04.31	Grants-in-aid-General	--
--	222000	151500	राष्ट्रीय निवेश निधि से सहायता (एनआईएफ)	81.06	National Institutes of Technology (NITs) and IIST	
--	592000	592000	सहायता अनुदान – सामान्य	81.06.31	Grants-in-aid-General	419500
--	1165000	1125600	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	81.06.35	Grants for creation of capital assets	200000
			सहायता अनुदान – वेतन	81.06.36	Grants-in-aid-Salaries	638500
1192914	1243000	1180800	राष्ट्रीय निवेश निधि से सहायता (एनआईएफ)	जोड़ Total-	National Institutes of Technology (NITs) and IIST	1258000
			राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईटी को सहायता	जोड़ Total-	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IIST (Sub Head - 81)	1379000
14000	20000	20000	योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय	82	Schools of Planning and Architecture (SPAs)	
1000	13000	4500	सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	82.01	Gross Budgetary Support (GBS)	
16000	22000	22000	सहायता अनुदान – सामान्य	82.01.31	Grants-in-aid-General	16000
31000	55000	46500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	82.01.35	Grants for creation of capital assets	9500
			सहायता अनुदान – वेतन	82.01.36	Grants-in-aid-Salaries	24500
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़ Total-	Gross Budgetary Support (GBS)	50000

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
31000	55000	46500	योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय	जोड़ Total-	Schools of Planning and Architecture (SPAs) (Sub Head - 82)	50000
5408201	5218000	5110600	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	जोड़ Total-	Tribal Area Sub Plan (Minor head 796)	6022900
			संरक्षित निधिर्धनक्षेप अकाउंट का अंतरण	797	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account (Minor Head 797)	
25000000	65000000	28260000	राष्ट्रीय निवेश निधि के लिए अंतरणीय निधि अंतर.खाता अंतरण	01	Funds for Transfer to National Investment Fund(NIF)	
			माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष के लिए अंतरणीय निधि अंतर.खाता अंतरण	01.00.63	Inter Account Transfer	
--	37710200	37710200		02	Funds for Transfer to Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh	
25000000	102710200	65970200	संरक्षित निधिर्धनक्षेप अकाउंट का अंतरण	02.00.63	Inter Account Transfer	50000000
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account(Minor Head-797)	50000000
4863	5000	5000	योजना प्रशासन और वैश्विक कार्य	800	Other expenditure (Minor Head)	
22500	22000	22000	एशियन तकनीकी संस्थान बैंकाक अंशदान	21	Planning, Administration & Global Engagement	
			नेशनल इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क सहायता अनुदान –सामान्य	21.04	Asian Institute of Technology, Bangkok	
	75000	37500	शैक्षणिक नेटवर्क के लिए वैश्विक पहल सहायता अनुदान –सामान्य	21.04.32	Contributions	5000
27363	102000	64500	अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	23	National Institutional Ranking Framework	
169037399	251417900	217041900	तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष "2203")	23.00.31	Grants-in-aid-General	25000
			उत्तर पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष)	24	Global Initiative for Academic Network (GIAN)	
--	106000	106000	विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा – विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	24.00.31	Grants-in-aid-General	66900
			इंनु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	जोड़ Total-	Other expenditure (Minor Head-00.800)	96900
--	1684000	1684000	सहायता अनुदान –सामान्य	जोड़ Total-	Technical Education (Major Head"2203")	218632900
--	150000	150000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़ Total-	North Eastern Areas (Major Head)	
--	1834000	1834000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को सहायता	00.131	University & Higher Education - Assistance to Universities (Minor Head)	
			सहायता अनुदान –सामान्य	05	Assistance to IGNOU & State Open Universities	
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	05.00.31	Grants-in-aid-General	105300
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को सहायता	07	University Grants Commission (UGC)	
			सहायता अनुदान –सामान्य	07.01	Support to University Grants Commission	
			पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	07.01.31	Grants-in-aid-General	1654400
				07.01.35	Grants for creation of capital assets	261500
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़ Total-	University Grants Commission	1915900

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
			राष्ट्रीय शिक्षा मिशन – राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	
			09	National Education Mission: Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan
			राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	
			09.01	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)
--	686000	63422	सहायता अनुदान –सामान्य	
--	1372000	603156	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	145084
			09.01.31	Grants-in-aid-General
			09.01.35	Grants for creation of capital assets
			जोड़	986490
--	2058000	666578	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)
			Total-	1131574
			11	Grants to Central Universities
			11.01	Central Universities
--	1875400	2312500	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	
--	1122000	1122000	केंद्रीय विश्वविद्यालय	
--	6463600	6905500	सहायता अनुदान –सामान्य	2824000
			11.01.31	Grants-in-aid-General
			11.01.35	Grants for creation of capital assets
			11.01.36	Grants-in-aid-Salaries
			जोड़	7349500
--	9461000	10340000	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	11531000
			Total-	
			11.04	Central Universities - Funds for payment of Interest under HEFA Loan
--	18000	17500	केंद्रीय विश्वविद्यालय – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	
			11.04.31	Grants-in-aid-General
			11.05	Central Universities - Funds for repayment of Principal of HEFA Loan
--	163000	72000	सहायता अनुदान –सामान्य	163000
--	9642000	10429500	केंद्रीय विश्वविद्यालय – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	
			11.05.31	Grants-in-aid-General
			जोड़	163000
			Total-	11712000
--	13640000	13036078	विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा – विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	14864774
			Total-	
			00.134	University & Higher Education - Assistance to Universities (Minor Head-131)
				University & Higher Education- Other Expenditure (Minor Head)
			10	National Mission on Teachers and Teaching
--	48600	23400	राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	
--	18700	43900	सहायता अनुदान –सामान्य	48500
			10.00.31	Grants-in-aid-General
			10.00.35	Grants for creation of capital assets
--	67300	67300	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	22500
			जोड़	
			Total-	71000
			19	National Mission on Teachers and Teaching
			19.02	Student Financial Aid
--	69000	69000	छात्र वित्तीय सहायता	
			19.02.34	Scholarship for College & University Students
			19.02.34	Scholarship/ Stipends
			19.04	PM Research Fellowship
			19.04.31	Grants-in-aid-General
			सहायता अनुदान –सामान्य	88200

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	135000	135000	छात्र वित्तीय सहायता	जोड़ Total-	Student Financial Aid (Sub Head-19)	171200
			अन्य संस्थाओं को सहायता	20	Assistance to Other Institutions	
			नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान	20.02	Grants to National Book Trust	
--	14400	14400	सहायता अनुदान –सामान्य	20.02.31	Grants-in-aid-General	14400
--	100	100	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	20.02.35	Grants for creation of capital assets	100
--	12600	12600	सहायता अनुदान – वेतन	20.02.36	Grants-in-aid-Salaries	12600
--	27100	27100	नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान / पुस्तक प्रोन्नयन संस्थान	जोड़ Total-	Grants to National Book Trust	27100
			राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	20.04	National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)	
--	11800	11800	सहायता अनुदान –सामान्य	20.04.31	Grants-in-aid-General	16100
--	2700	2700	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	20.04.35	Grants for creation of capital assets	3600
--	12800	12800	सहायता अनुदान – वेतन	20.04.36	Grants-in-aid-Salaries	16200
--	27300	27300	राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	जोड़ Total-	National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)	35900
--	54400	54400	अन्य संस्थाओं को सहायता	जोड़ Total-	Assistance to Other Institutions (Sub Head-20)	63000
--	256700	256700	वर्षविद्यालय एवं उच्च शिक्षा – अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	University & Higher Education- Other Expenditure (Minor Head-134)	305200
			भाषा विकास – निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष)	00.135	Language Development – Direction & Administration (Minor Head)	
			अन्य	02	Other Schemes	
			स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा तथा हिन्दी के क्षेत्र में प्रकाशन के लिए अनुदान	02.04	Grants to Voluntary Organisation and Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha and for the Publications in the field of Hindi	
--	8500	8500	अन्य प्रभार	02.04.50	Other Charges	10500
--	8500	8500	अन्य	जोड़ Total-	Other Schemes (Sub Head-02)	10500
			केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	04	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centers	
			स्थापना	04.01	Establishment	
--	3000	3000	कार्यालय व्यय	04.01.13	Office Expenses	8000
--	27500	10000	अन्य प्रभार	04.01.50	Other Charges	22500
--	30500	13000	स्थापना	जोड़ Total-	Establishment	30500
			स्वयंसेवी संस्थाओं को – क्षेत्रीय भाषाओं का विकास	04.02	Voluntary Organisations-Development of Regional languages	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	3500	--	सहायता अनुदान –सामान्य	04.02.31	Grants-in-aid-General	3500
--	34000	13000	केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	जोड़ Total-	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centers - (Sub Head - 04)	34000
--	42500	21500	भाषा विकास – निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Language Development – Direction & Administration (Minor Head-135)	44500
			भाषा विकास – आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन	00.136	Language Development- Promotion of Modern Indian Languages and Literature (Minor Head)	
--	136000	106000	भारतीय भाषाओं के विकास हेतु अनुदान	06	Grants for promotion of Indian languages	
--	136000	4000	सहायता अनुदान –सामान्य	06.00.31	Grants-in-aid-General	67200
--	91000	9000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	06.00.35	Grants for creation of capital assets	67200
--	363000	119000	सहायता अनुदान – वेतन	06.00.36	Grants-in-aid-Salaries	44800
			भारतीय भाषाओं के विकास हेतु अनुदान	जोड़ Total-	Grants for promotion of Indian languages (Sub Head - 06)	179200
--	363000	119000	भाषा विकास – आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Language Development- Promotion of Modern Indian Languages and Literature (Minor Head-136)	179200
			तकनीकी शिक्षा – प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	00.143	Technical Education – Training (Minor- Head)	
			राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उपशीर्ष)	01	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs)	
--	16800	16800	सहायता अनुदान –सामान्य	01.00.31	Grants-in-aid-General	21500
--	17000	--	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	01.00.35	Grants for creation of capital assets	20700
--	8200	8200	सहायता अनुदान – वेतन	01.00.36	Grants-in-aid-Salaries	11600
--	42000	25000	राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान	जोड़ Total-	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs)	53800
--	42000	25000	तकनीकी शिक्षा – प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Technical Education – Training (Minor- Head-143)	53800
			तकनीकी शिक्षा – इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.146	Technical Education- Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)	
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	01	Indian Institutes of Technology	
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	01.01	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	
--	1533000	1533000	सहायता अनुदान –सामान्य	01.01.31	Grants-in-aid-General	1571500
--	463000	463000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	01.01.35	Grants for creation of capital assets	517000
--	2222000	2222000	सहायता अनुदान – वेतन	01.01.36	Grants-in-aid-Salaries	2526500
--	4218000	4218000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	4615000

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
--	91000	91000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	01.05	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for Payment of Interest under HEFA Loan
--	4309000	4309000	सहायता अनुदान –सामान्य	01.05.31	Grants-in-aid-General 91000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को अनुदान	जोड़	Indian Institutes of Technology (Sub Head - 01) 4706000
			भारतीय प्रबंध संस्थान (उप शीर्ष)	03	Indian Institutes of Management (Sub-Head)
--	54000	37000	भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	03.01	Support to Indian Institutes of Management
--	--	398000	सहायता अनुदान –सामान्य	03.01.31	Grants-in-aid-General 81500
--	54000	435000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	03.01.35	Grants for creation of capital assets --
			भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	जोड़	Support to Indian Institutes of Management 81500
			अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	25	All India Council of Technical Education (AICTE)
--	279000	279000	सहायता अनुदान –सामान्य	25.00.31	Grants-in-aid-General 237000
			अन्य संस्थानों को सहायता	31	Assistance to other institutions
--	610000	350000	एसएलआईटी एनआईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	31.01	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar
--	224000	224000	सहायता अनुदान –सामान्य	31.01.31	Grants-in-aid-General 608700
--	690000	752200	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	31.01.35	Grants for creation of capital assets 223800
--	1524000	1326200	सहायता अनुदान – वेतन	31.01.36	Grants-in-aid-Salaries 707200
			एसएलआईटी एनआईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	जोड़	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar 1539700
			एसएलआईटी एनआईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	Total-	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar - Funds for Payment of Interest under HEFA Loan
--	36000	36000	सहायता अनुदान –सामान्य	31.03	Grants-in-aid-General 35800
--	72000	72000	एसएलआईटी एनआईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	31.04	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar - Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan
--	1632000	1434200	सहायता अनुदान –सामान्य	31.04.31	Grants-in-aid-General 71600
			अन्य संस्थानों को सहायता	जोड़	Assistance to other institutions 1647100
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ,आईआईआईटी पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	32	Indian Institutes of Information Technology (IIITs)
--	54000	54000	सहायता अनुदान –सामान्य	32.01	Setting up IIITs in PPP Mode
--	54000	54000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	32.01.31	Grants-in-aid-General 89300
--	108000	108000	पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	32.01.35	Grants for creation of capital assets 89300
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	जोड़	Setting up IIITs in PPP Mode 178600
				33.04	National Institutes of Technology (NITs) and IEST

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
	1522000	1522000	सहायता अनुदान –सामान्य	33.04.31	Grants-in-aid-General	1700000
	2104000	1742000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.04.35	Grants for creation of capital assets	2299000
	1432000	1432000	सहायता अनुदान – वेतन	33.04.36	Grants-in-aid-Salaries	1610000
--	5058000	4696000	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएस्टी को सहायता	जोड़	National Institutes of Technology (NITs) and IIST	5609000
--	11440000	11261200	तकनीकी शिक्षा – इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	Total-	Technical Education- Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head-146)	12459200
			सामान्य (सामान्य शिक्षा) – अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	00.148	General (General Education) - Other Expenditure (Minor Head)	
			डिजिटल भारत ई.लर्निंग	08	Digital India e-Learning	
			आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	08.01	National Mission in Education through ICT	
--	82000	13500	सहायता अनुदान –सामान्य	08.01.31	Grants-in-aid-General	221500
--	7400	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.01.35	Grants for creation of capital assets	15000
--	89400	13500	आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	जोड़	National Mission in Education through ICT	236500
			वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों (एमओओसी) की व्यवस्था	Total-	Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)	
--	107500	--	सहायता अनुदान –सामान्य	08.02		
--	3500	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.02.31	Grants-in-aid-General	--
--	111000	--	वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों (एमओओसी) की व्यवस्था	08.02.35	Grants for creation of capital assets	--
			ई शोध सिंधु	जोड़	Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)	--
--	76000	41500	सहायता अनुदान –सामान्य	Total-	e-Shodh Sindhu	--
			उच्च शिक्षा सांख्यिकी और जन सूचना प्रणाली	08.03	Higher Education Statistics And Public Information System (HESPIS)	
--	2600	--	व्यावसायिक सेवाएं	08.03.31	Grants-in-aid-General	--
--	7000	5000	सहायता अनुदान –सामान्य	08.04		
--	7400	1000	अन्य प्रभार	08.04.28	Professional Services	--
--	17000	6000	उच्च शिक्षा सांख्यिकी और जन सूचना प्रणाली	08.04.31	Grants-in-aid-General	8000
--	293400	61000	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	08.04.50	Other Charges	1000
--	293400	61000	सामान्य (सामान्य शिक्षा) – अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	जोड़	Higher Education Statistics And Public Information System (HESPIS)	9000
			पूर्वोत्तर क्षेत्रों तथा सिक्किम हेतु परियोजनाओं / योजनाओं का प्रावधान	Total-	Digital India e-Learning (Sub Head- 08)	245500
--	26077600	24780478	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	जोड़	General (General Education) - Other Expenditure (Minor Head-148)	245500
				Total-	Provision for Projects/ Schemes for the benefit of North Eastern Areas & Sikkim	28152174
				789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head-789)	

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22	बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
		विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा – विश्वविद्यालयों को सहायता	02 University & Higher Education - Assistance to Universities
--	9500	9500	02.06 Assistance to IGNOU & State Open Universities
		ईनु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता सहायता अनुदान –सामान्य	02.06.31 Grants-in-aid-General 10100
		विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा – अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	03 University & Higher Education- Other Expenditure(Sub Head)
--	10800	2800	03.06 National Mission on Teachers and Teaching
--	4100	12100	03.06.31 Grants-in-aid-General 11000
--	14900	14900	03.06.35 Grants for creation of capital assets 4500
		राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन सहायता अनुदान –सामान्य	जोड़ Total- National Mission on Teachers and Teaching 15500
		भाषा विकास – निर्देशन व प्रशासन	04 Language Development – Direction & Administration
--	2300	2300	04.01 Grants to Voluntary Organisation and Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha and for the Publications in the field of Hindi
		स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा तथा हिन्दी के क्षेत्र में प्रकाशन के लिए अनुदान सहायता अनुदान –सामान्य	04.01.31 Grants-in-aid-General 2300
		भाषा विकास – आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन	05 Language Development- Promotion of Modern Indian Languages and Literature
--	9500	3000	05.02 Grants for promotion of Indian languages
--	9500	500	05.02.31 Grants-in-aid-General 4800
--	6000	500	05.02.35 Grants for creation of capital assets 4800
--	25000	4000	05.02.36 Grants-in-aid-Salaries 3200
		भारतीय भाषाओं के विकास हेतु अनुदान सहायता अनुदान –सामान्य	जोड़ Total- Grants for promotion of Indian languages 12800
		अन्य संस्थानों को सहायता	06 Assistance to other institutions
--	47000	17000	06.04 Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar
--	17000	17000	06.04.31 Grants-in-aid-General 48800
--	54500	58500	06.04.35 Grants for creation of capital assets 18000
--	118500	92500	06.04.36 Grants-in-aid-Salaries 56600
		एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	जोड़ Total- Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar 123400
--	1000	1000	06.06 Grants to National Book Trust
--	800	800	06.06.31 Grants-in-aid-General 1000
--	1800	1800	06.06.36 Grants-in-aid-Salaries 800
		नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान सहायता अनुदान –सामान्य	जोड़ Total- Grants to National Book Trust 1800
		नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान / पुस्तक प्रोन्नयन संस्थान सहायता अनुदान – वेतन	

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
--	3000	3000	एसएलआईईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता - हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	06.08 Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar- Funds for Payment of Interest under HEFA Loan
--			सहायता अनुदान -सामान्य	06.08.31 Grants-in-aid-General 2900
--	5000	5000	एसएलआईईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता - हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	06.09 Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar- Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan
--			सहायता अनुदान -सामान्य	06.09.31 Grants-in-aid-General 5700
--	800	800	राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	06.10 National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)
--	200	200	सहायता अनुदान -सामान्य	06.10.31 Grants-in-aid-General 1200
--	800	800	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	06.10.35 Grants for creation of capital assets 300
--	1800	1800	सहायता अनुदान - वेतन	06.10.36 Grants-in-aid-Salaries 1300
--			राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	जोड़ National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA) 2800
--	130100	104100	अन्य संस्थानों को सहायता	Total- Assistance to other institutions (Sub Head- 06) 136600
--	18000	4000	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	07 Digital India e-Learning
--	1700	--	आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	07.02 National Mission in Education through ICT
--	19700	4000	सहायता अनुदान -सामान्य	07.02.31 Grants-in-aid-General 52500
--			पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	07.02.35 Grants for creation of capital assets 3500
--			आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	जोड़ National Mission in Education through ICT 56000
--	24000	--	वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों (एमओओसी) की व्यवस्था	07.03 Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)
--	1000	--	सहायता अनुदान -सामान्य	07.03.31 Grants-in-aid-General --
--	25000	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	07.03.35 Grants for creation of capital assets --
--			वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों (एमओओसी) की व्यवस्था	जोड़ Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs) --
--	16000	8400	ई शोध सिंधु	07.04 e-Shodh Sindhu
--	60700	12400	सहायता अनुदान -सामान्य	07.04.31 Grants-in-aid-General --
--			डिजिटल भारत ई.लर्निंग	Total- Digital India e-Learning (Sub Head- 07) 56000
--	1200	1200	तकनीकी शिक्षा - प्रशिक्षण	08 Technical Education - Training
--	1300	--	राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उपशीर्ष)	08.01 National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs)
--			सहायता अनुदान -सामान्य	08.01.31 Grants-in-aid-General 1600
--			पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.01.35 Grants for creation of capital assets 1500

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	500	500	सहायता अनुदान – वेतन	08.01.36	Grants-in-aid-Salaries	900
--	3000	1700	राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उपशीर्ष)	जोड़	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTRs)	4000
			केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	09	Grants to Central Universities	
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय	09.08	Central Universities	
--	127600	160500	सहायता अनुदान –सामान्य	09.08.31	Grants-in-aid-General	196000
--	78000	78000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	09.08.35	Grants for creation of capital assets	94500
--	448000	479500	सहायता अनुदान – वेतन	09.08.36	Grants-in-aid-Salaries	510500
--	653600	718000	केन्द्रीय विश्वविद्यालय	जोड़	Central Universities	801000
			केन्द्रीय विश्वविद्यालय – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	Total-	Central Universities- Funds for Payment of Interest under HEFA Loan	
--	1400	1400	सहायता अनुदान –सामान्य	09.11	Grants-in-aid-General	1500
--	11000	5000	केन्द्रीय विश्वविद्यालय – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	09.11.31	Central Universities - Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan	
--	666000	724400	सहायता अनुदान –सामान्य	09.12.31	Grants-in-aid-General	11000
			केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	जोड़	Grants to Central Universities (Sub Head- 09)	813500
			तकनीकी शिक्षा – इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान	10	Technical Education- Engineering, Technical Colleges and Institutes	
			अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	10.07	All India Council of Technical Education (AICTE)	
--	14000	14000	सहायता अनुदान –सामान्य	10.07.31	Grants-in-aid-General	45000
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ,आईआईआईटी	11	Indian Institutes of Information Technology (IIITs)	
			पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	11.01	Setting up IIITs in PPP Mode	
--	4000	4000	सहायता अनुदान –सामान्य	11.01.31	Grants-in-aid-General	7100
--	4000	4000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	11.01.35	Grants for creation of capital assets	7100
--	8000	8000	पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	जोड़	Setting up IIITs in PPP Mode	14200
			राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईआईएस्टी को सहायता	Total-	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IIST	
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	13	National Institutes of Technology (NITs) and IIST	
--	116000	116000	सहायता अनुदान –सामान्य	13.06	Grants-in-aid-General	130000
--	160000	135000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	13.06.31	Grants for creation of capital assets	176000
--	109000	109000	सहायता अनुदान – वेतन	13.06.35	Grants-in-aid-Salaries	124000
--	385000	360000	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईआईएस्टी को सहायता	जोड़	National Institutes of Technology (NITs) and IIST	430000
--	385000	360000	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईआईएस्टी को सहायता	Total-	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IIST (Sub Head- 13)	430000

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23		
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	88	University Grants Commission (UGC)	
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को सहायता	88.01	Support to University Grants Commission (UGC)	
--	374000	374000	सहायता अनुदान – सामान्य	88.01.31	Grants-in-aid-General	367300
--	33000	33000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	88.01.35	Grants for creation of capital assets	58500
--	--	--	सहायता अनुदान – वेतन	88.01.36	Grants-in-aid-Salaries	--
--	407000	407000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़	University Grants Commission (Sub head -88)	425800
				Total-		
			राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	90	National Education Mission: Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan	
			राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	90.01	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
--	203000	18767	सहायता अनुदान – सामान्य	90.01.31	Grants-in-aid-General	50371
--	407000	134746	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	90.01.35	Grants for creation of capital assets	685966
--	610000	153513	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	जोड़	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)	736337
				Total-		
			छात्र वित्तीय सहायता	94	Student Financial Aid	
			कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति	94.01	Scholarship for College & University Students	
--	9000	9000	छात्रवृत्तियाँ/वजीफे	94.01.34	Scholarship/ Stipends	11000
			पीएम शोध अध्येतावृत्ति	94.04	PM Research Fellowship	
--	15000	15000	सहायता अनुदान – सामान्य	94.04.31	Grants-in-aid-General	21600
--	24000	24000	छात्र वित्तीय सहायता	जोड़	Student Financial Aid (Sub Head- 94)	32600
				Total-		
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	97	Indian Institutes of Technology (IITs)	
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	97.01	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	
--	107000	107000	सहायता अनुदान – सामान्य	97.01.31	Grants-in-aid-General	104300
--	32000	32000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	97.01.35	Grants for creation of capital assets	34500
--	155000	155000	सहायता अनुदान – वेतन	97.01.36	Grants-in-aid-Salaries	167500
--	294000	294000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	जोड़	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	306300
				Total-		
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान- हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	97.05	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for Payment of Interest under HEFA Loan	
--	6000	6000	सहायता अनुदान – सामान्य	97.05.31	Grants-in-aid-General	6000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान- हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	97.06	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan	
--	--	--	सहायता अनुदान – सामान्य	97.06.31	Grants-in-aid-General	--
--	300000	300000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	जोड़	Indian Institutes of Technology (IITs) (Sub Head- 97)	312300
				Total-		
			भारतीय प्रबंध संस्थान	98	Indian Institutes of Management (IIMs)	
			भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	98.01	Support to Indian Institutes of Management	

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	4000	4000	सहायता अनुदान –सामान्य	98.01.31	Grants-in-aid-General	5700
--	--	28000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	98.01.35	Grants for creation of capital assets	--
--	4000	32000	भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	जोड़	Support to Indian Institutes of Management(Sub Head- 98)	5700
--	2663500	2171813	अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	जोड़	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head- 789)	3052737
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	जोड़	Tribal Area Sub Plan	
			विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा – विश्वविद्यालयों को सहायता	05	University & Higher Education - Assistance to Universities	
			ईंनु और राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	05.06	Assistance to IGNOU & State Open Universities	
--	4500	4500	सहायता अनुदान –सामान्य	05.06.31	Grants-in-aid-General	4600
			विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा – अन्य व्यय	06	University & Higher Education- Other Expenditure	
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन	06.07	National Mission on Teachers and Teaching	
--	5600	800	सहायता अनुदान –सामान्य	06.07.31	Grants-in-aid-General	5500
--	2200	7000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	06.07.35	Grants for creation of capital assets	3000
--	7800	7800	विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा – अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	जोड़	University & Higher Education- Other Expenditure (Sub Head - 06)	8500
			भाषा विकास – निर्देशन व प्रशासन	07	Language Development – Direction & Administration	
			स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा तथा हिन्दी के क्षेत्र में प्रकाशन के लिए अनुदान	07.01	Grants to Voluntary Organisation and Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha and for the Publications in the field of Hindi	
--	1200	1200	अन्य प्रभार	07.01.31	Grants-in-aid-General	1200
			भाषा विकास – आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन	08	Language Development- Promotion of Modern Indian Languages and Literature	
			भारतीय भाषाओं के विकास हेतु अनुदान	08.02	Grants for promotion of Indian languages	
--	4500	1000	सहायता अनुदान –सामान्य	08.02.31	Grants-in-aid-General	3000
--	4500	500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	08.02.35	Grants for creation of capital assets	3000
--	3000	500	सहायता अनुदान – वेतन	08.02.36	Grants-in-aid-Salaries	2000
--	12000	2000	भाषा विकास – आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन	जोड़	Language Development- Promotion of Modern Indian Languages and Literature (Sub Head - 08)	8000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	09	Indian Institutes of Technology (IITs)	
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	09.03	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	
--	50000	50000	सहायता अनुदान –सामान्य	09.03.31	Grants-in-aid-General	50500
--	15000	15000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	09.03.35	Grants for creation of capital assets	16600
--	73000	73000	सहायता अनुदान – वेतन	09.03.36	Grants-in-aid-Salaries	81600

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
--	138000	138000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-जीबीएस	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Technology (IITs)	148700
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान- हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	09.07	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for Payment of Interest under HEFA Loan	
--	3000	3000	सहायता अनुदान -सामान्य	09.07.31	Grants-in-aid-General	3000
			भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान- हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	09.08	Indian Institutes of Technology (IITs)- Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan	
--	141000	141000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान	जोड़ Total-	Indian Institutes of Technology (IITs) (Sub Head- 09)	151700
			भारतीय प्रबंध संस्थान	10	Indian Institutes of Management (IIMs)	
			भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	10.02	Support to Indian Institutes of Management	
--	2000	2000	सहायता अनुदान -सामान्य	10.02.31	Grants-in-aid-General	2800
--	--	14000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	10.02.35	Grants for creation of capital assets	--
--	2000	16000	भारतीय प्रबंध संस्थान को अनुदान	जोड़ Total-	Support to Indian Institutes of Management	2800
			तकनीकी शिक्षा - प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	11	Technical Education - Training	
			राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उपशीर्ष)	11.01	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs)	
--	500	500	सहायता अनुदान -सामान्य	11.01.31	Grants-in-aid-General	900
--	700	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	11.01.35	Grants for creation of capital assets	800
--	300	300	सहायता अनुदान - वेतन	11.01.36	Grants-in-aid-Salaries	500
--	1500	800	राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उपशीर्ष)	जोड़ Total-	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs)	2200
			तकनीकी शिक्षा - इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान	13	Technical Education- Engineering, Technical Colleges and Institutes	
			अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	13.07	All India Council of Technical Education (AICTE)	
--	7000	7000	सहायता अनुदान -सामान्य	13.07.31	Grants-in-aid-General	18000
			केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	14	Grants to Central Universities	
			केंद्रीय विश्वविद्यालय	14.01	Central Universities	
--	67000	82000	सहायता अनुदान -सामान्य	14.01.31	Grants-in-aid-General	100000
--	40000	40000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	14.01.35	Grants for creation of capital assets	48000
--	228400	245000	सहायता अनुदान - वेतन	14.01.36	Grants-in-aid-Salaries	260000
--	335400	367000	केंद्रीय विश्वविद्यालय	जोड़ Total-	Central Universities	408000
			केंद्रीय विश्वविद्यालय - हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	14.08	Central Universities- Funds for Payment of Interest under HEFA Loan	
--	600	600	सहायता अनुदान -सामान्य	14.08.31	Grants-in-aid-General	500

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
			केंद्रीय विश्वविद्यालय – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	14.09	Central Universities - Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan
--	6000	3000	सहायता अनुदान – सामान्य	14.09.31	Grants-in-aid-General 6000
--	342000	370600	केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	जोड़ Total-	Grants to Central Universities (Sub Head- 14) 414500
			राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएसटी को सहायता	15	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST
			सकल बजटीय सहायता (जीबीएस)	15.10	National Institutes of Technology (NITs) and IEST
--	62000	62000	सहायता अनुदान – सामान्य	15.10.31	Grants-in-aid-General 70000
--	86000	73000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	15.10.35	Grants for creation of capital assets 95000
--	59000	59000	सहायता अनुदान – वेतन	15.10.36	Grants-in-aid-Salaries 66000
--	207000	194000	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएसटी को सहायता	जोड़ Total-	National Institutes of Technology (NITs) and IEST 231000
--	207000	194000	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईएसटी को सहायता	जोड़ Total-	Support to National Institutes of Technology (NITs) and IEST (Sub Head- 15) 231000
			अन्य संस्थानों को सहायता	16	Assistance to other institutions
			एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	16.05	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar
--	23000	13000	सहायता अनुदान – सामान्य	16.05.31	Grants-in-aid-General 22500
--	9000	9000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	16.05.35	Grants for creation of capital assets 8200
--	25500	28000	सहायता अनुदान – वेतन	16.05.36	Grants-in-aid-Salaries 26200
--	57500	50000	एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता	जोड़ Total-	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar 56900
			नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान	16.07	Grants to National Book Trust
--	500	500	सहायता अनुदान – सामान्य	16.07.31	Grants-in-aid-General 500
--	--	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	16.07.35	Grants for creation of capital assets --
--	600	600	सहायता अनुदान – वेतन	16.07.36	Grants-in-aid-Salaries 600
--	1100	1100	नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान / पुस्तक प्रोन्नयन संस्थान	जोड़ Total-	Grants to National Book Trust 1100
			एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के तहत ब्याज के भुगतान के लिए निधि	16.09	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar- Funds for Payment of Interest under HEFA Loan
--	1000	1000	सहायता अनुदान – सामान्य	16.09.31	Grants-in-aid-General 1300
			एसएलआईटी एनईआरआईएसटी एनआईएफएफटी और सीआईटी कोकराझार सहित अन्य संस्थानों को सहायता – हेफा ऋण के मूलधन के पुनर्भुगतान के लिए निधि	16.10	Assistance to other institutes including SLIET, NERIST, NIFFT Ranchi, CIT Kokrajhar- Funds for Repayment of Principal of HEFA Loan
--	3000	3000	सहायता अनुदान – सामान्य	16.10.31	Grants-in-aid-General 2700

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23		
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		
			राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	16.11	National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)	
--	400	400	सहायता अनुदान –सामान्य	16.11.31	Grants-in-aid-General	700
--	100	100	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	16.11.35	Grants for creation of capital assets	100
--	400	400	सहायता अनुदान – वेतन	16.11.36	Grants-in-aid-Salaries	500
	900	900	राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना एवं प्रशासन संस्थान	जोड़ Total-	National Institute of Education Planning and Administration (NIEPA)	1300
--	63500	56000	अन्य संस्थानों को सहायता	Total-	Assistance to other institutions (Sub Head- 16)	63300
			डिजिटल भारत ई.लर्निंग	17	Digital India e-Learning	
--	10000	3000	आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	17.02	National Mission in Education through ICT	
--	900	--	सहायता अनुदान –सामान्य	17.02.31	Grants-in-aid-General	26000
--	10900	3000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	17.02.35	Grants for creation of capital assets	1500
			आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	जोड़ Total-	National Mission in Education through ICT	27500
			वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों (एमओओसी) की व्यवस्था	17.03	Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)	
--	13500	--	सहायता अनुदान –सामान्य	17.03.31	Grants-in-aid-General	--
--	500	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	17.03.35	Grants for creation of capital assets	--
--	14000	--	वास्तविक अध्यायन कक्षाएं और वृहद मुक्त ऑनलाइन पाठ्यक्रमों (एमओओसी) की व्यवस्था	जोड़ Total-	Setting up virtual classrooms and massive open online courses (MOOCs)	--
			ई शोध सिंधु	17.04	e-Shodh Sindhu	
--	8000	4000	सहायता अनुदान –सामान्य	17.04.31	Grants-in-aid-General	--
--	32900	7000	डिजिटल भारत ई.लर्निंग	Total-	Digital India e-Learning (Sub Head- 17)	27500
			भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ,आईआईआईटी	33	Indian Institutes of Information Technology (IIITs)	
--	2000	2000	पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	33.01	Setting up IIITs in PPP Mode	
--	2000	2000	सहायता अनुदान –सामान्य	33.01.31	Grants-in-aid-General	3600
--	4000	4000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.01.35	Grants for creation of capital assets	3600
			पीपीपी प्रणाली के तहत नए आई आई आई टी	जोड़ Total-	Setting up IIITs in PPP Mode(Sub Head- 33)	7200
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	91	University Grants Commission (UGC)	
--	192000	192000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को सहायता	91.01	Support to University Grants Commission (UGC)	
--	17000	17000	सहायता अनुदान –सामान्य	91.01.31	Grants-in-aid-General	188300
--	209000	209000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	91.01.35	Grants for creation of capital assets	30000
			विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	जोड़ Total-	University Grants Commission (Sub Head- 91)	218300

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22	बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
		अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	789
		राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	33
		राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान—जीबीएस	33.01
--	1017000	सहायता अनुदान –सामान्य	33.01.31
--	4109000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.01.35
--	5126000	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान—जीबीएस	जोड़
			Total-
		राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान—जीबीएस	33.02
175125	--	सहायता अनुदान –सामान्य	33.02.31
81777	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.02.35
256902	--	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान—जीबीएस	जोड़
			Total-
256902	5126000	2302059	राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान
			जोड़
256902	5126000	2302059	Total-
		अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	796
		जनजातीय क्षेत्र उपयोजना	
		राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	33
		राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान—जीबीएस	33.01
--	553000	सहायता अनुदान –सामान्य	33.01.31
--	2236000	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.01.35
--	2789000	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान—जीबीएस	जोड़
			Total-
		राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान—जीबीएस	33.02
89775	--	सहायता अनुदान –सामान्य	33.02.31
33057	--	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.02.35
122832	--	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान—जीबीएस	जोड़
			Total-
122832	2789000	1291137	राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान
			जोड़
122832	2789000	1291137	Total-
		जनजातीय क्षेत्र उपयोजना	
		केन्द्रीय प्रायोजित स्कीमों (उप-मुख्य शीर्ष-06)	जोड़
1480107	25200000	6962600	Total-
		Special Component Plan for Scheduled Castes	
		National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
		Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
		Grants-in-aid-General	1590000
		Grants for creation of capital assets	1555200
		Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)	3145200
		Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)-GBS	
		Grants-in-aid-General	--
		Grants for creation of capital assets	--
		Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)-GBS	--
		National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA) (Sub Head-33)	3145200
		Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head -789)	3145200
		Tribal Area Sub Plan	
		National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
		Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
		Grants-in-aid-General	1204480
		Grants for creation of capital assets	779211
		Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)	1983691
		Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)-GBS	
		Grants-in-aid-General	--
		Grants for creation of capital assets	--
		Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)-GBS	--
		National Education Mission: Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA) (Sub Head-33)	1983691
		Tribal Area Sub Plan (Minor Head -796)	1983691
		Centrally Sponsored Schemes (Sub-Major Head-06)	16487800

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22	बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
		अन्य स्थानांतरण ६ अनुदान राज्य को	
		विशेष सहायता	
		विश्वविद्यालयों और कालेजों के शिक्षका के वेतनमान में सुधार	
4856709	73000	63000	
4856709	73000	63000	
4856709	73000	63000	
		विशेष सहायता	
		अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	
		विश्वविद्यालयों और कालेजों के शिक्षका के वेतनमान में सुधार	
1051104	18000	--	
1051104	18000	--	
1051104	18000	--	
		अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	
		जनजातीय क्षेत्र उपयोगना	
		विश्वविद्यालयों और कालेजों के शिक्षका के वेतनमान में सुधार	
312270	9000	--	
312270	9000	--	
312270	9000	--	
6220083	100000	63000	
7700190	25300000	7025600	
		अन्य स्थानांतरण ६ अनुदान राज्य को	
		मुख्य शीर्ष "3601"राज्य सरकारों को सहायता अनुदान -सामान्य	
		संघ शासित राज्य सरकारों को सहायता अनुदान-सामान्य	
		केन्द्रीय प्रायोजित स्कीमों	
		अन्य स्थानांतरण ६ अनुदान राज्य को	
		राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	
		राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	
37369	206000	--	
		सहायता अनुदान -सामान्य	
		08	Other Transfer/Grants to States (Sub-Major Head)
		111	Special Assistance (Minor Head)
		08	Improvement in the Pay Scale of University and College Teachers
		08.00.36	Grants-in-aid-Salaries
		जोड़	Improvement in the Pay Scale of University and College Teachers
		Total-जोड़	100
		Total-789	Special Assistance(Minor Head -111)
		01	Special Component Plan for Scheduled Castes
		01.00.36	Improvement in the Pay Scale of University and College Teachers
		जोड़	Grants-in-aid-Salaries
		Total-जोड़	Improvement in the Pay Scale of University and College Teachers
		Total-796	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head -789)
		01	Tribal Area Sub Plan
		01.00.36	Improvement in the Pay Scale of University and College Teachers
		जोड़	Grants-in-aid-Salaries
		Total-जोड़	Improvement in the Pay Scale of University and College Teachers
		Total-जोड़	Tribal Area Sub Plan (Minor Head -796)
		Total-जोड़	Other Transfer/Grants to States (Sub-Major Head-08)
		Total-जोड़	Major Head "3601"Grants-in -aid to State Govt.
		Total-जोड़	16487900
		3602	Grants-in -aid to Union Territory Governments with legislature (Major Head)
		06	Centrally Sponsored Schemes (Sub-Major Head)
		101	Central Assistance/Share (Minor Head)
		33	National Education Mission: Rashtriya Uchcharat Shiksha Abhiyan (RUSA)
		33.01	Rashtriya Uchcharat Shiksha Abhiyan (RUSA)
		33.01.31	Grants-in-aid-General
			439811

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
...	480000	38750	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.01.35	Grants for creation of capital assets	439809
37369	686000	38750	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	जोड़	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)	879620
37369	686000	38750	अन्य स्थानांतरण/अनुदान राज्य को	Total- जोड़	Central Assistance/Share(Minor Head -101)	879620
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes	
			राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	33	National Education Mission: Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
7867	61000	--	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	33.01	Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
...	142000	7500	सहायता अनुदान –सामान्य	33.01.31	Grants-in-aid-General	85138
7867	203000	7500	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.01.35	Grants for creation of capital assets	85120
7867	203000	7500	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	जोड़	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)	170258
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना	Total- जोड़	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head -789)	170258
			जनजातीय क्षेत्र उपयोगना	796	Tribal Area Sub Plan	
			राष्ट्रीय शिक्षा मिशन रु राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	33	National Education Mission: Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
3934	33000	--	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	33.01	Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan (RUSA)	
...	78000	3750	सहायता अनुदान –सामान्य	33.01.31	Grants-in-aid-General	42561
3934	111000	3750	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	33.01.35	Grants for creation of capital assets	42561
3934	111000	3750	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	जोड़	Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)	85122
49170	1000000	50000	जनजातीय क्षेत्र उपयोगना	Total- जोड़	Tribal Area Sub Plan (Minor Head -796)	85122
49170	1000000	50000	केन्द्रीय प्रायोजित स्कीमों (उप-मुख्य शीर्ष-06)	Total- जोड़	Centrally Sponsored Schemes (Sub-Major Head-06)	1135000
49170	1000000	50000	मुख्य शीर्ष "3602" संघ शासित राज्य सरकारों को सहायता अनुदान –सामान्य	Total- जोड़	Major Head '3602' Grants-in -aid to Union Territory Governments	1135000
344753298	653251500	575928600	राजस्व अनुभाग	Total- जोड़	Revenue Section	550603400
			पूंजी अनुभाग		Capital Section	
			शिक्षाए खेलए कला और संस्कृति पर पूंजी परिव्यय	4202	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture(Major Head)	
			सामान्य शिक्षा	01	General Education (Sub Major Head)	
			विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा	203	University and Higher Education (Minor Head - 203)	

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22		बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital		राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
			उच्चतर शिक्षा निधियन अभिकरण (एचईएफए)	04 Investment in Higher Educational Financing Institutions
2000000	10000	100	उच्चतर शिक्षा निधियन अभिकरण (एचईएफए) निवेश	04.01 Higher Education Financing Agency (HEFA)
2000000	10000	100	विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा	04.01.54 Investments
			भाषा विकास	University and Higher Education (Minor Head - 203)
			केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र	Languages Development (Minor Head -205)
56843	145000	145000	बड़े निर्माण कार्य	01 Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centers
56843	145000	145000	भाषा विकास	01.00.53 Major Works
			सामान्य	Languages Development (Minor Head -205) General
630	100000	2000	उच्च शिक्षा विभाग स्थापना	05 Department of Higher Education Establishment
630	100000	2000	बड़े निर्माण कार्य	05.01.53 Major Works
2057473	255000	147100	भाषा विकास	Languages Development (Minor Head -600)
2057473	255000	147100	सामान्य शिक्षा	General Education (Sub Major Head-01)
346810771	653506500	576075700	शिक्षाए खेलए कला और संस्कृति पर पूंजी परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture (Major Head - '4202')
			राजस्व अनुभाग और पूंजी अनुभाग	Revenue Section and Capital Section
				550783500
			व्यय में कमी से खातों में समायोजित पुनर्वसुतियों का ब्यौरा	Details of Recoveries Adjusted in Accounts in Reduction of Expenditure
			सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	General Education (Major Head)
			विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा	University and Higher Education (Sub-Major Head-03)
			माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से ली गई राशि को घटाना	Deduct Amount met from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh(Minor Head 901)
--	-46932000	-47232000	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग को सहायता	01 Support to University Grants Commission (UGC)
			पुनर्वसूलियों को घटाना	01.00.70 Deduct Recoveries
--	-46272600	-74797900	केन्द्रीय विश्वविद्यालय	02 Central Universities
			पुनर्वसूलियों को घटाना	02.00.70 Deduct Recoveries
--	-30000000	-2296700	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान	03 Rashtriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA)
			पुनर्वसूलियों को घटाना	03.00.70 Deduct Recoveries

DEMANDS FOR GRANTS 2022-23

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23	
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	
			राष्ट्रीय अध्यापक एवं शिक्षण मिशन पुनर्वसूलियों को घटाना	04 04.00.70	National Mission on Teachers and Teaching Deduct Recoveries	-950000
--	-123204600	-125226600	माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से ली गई राशि को घटाना	901	Deduct Amount met from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh(Minor Head 901)	-76000000
			राष्ट्रीय निवेश निधि से ली गई राशि को घटाना	903	Deduct Amount met from National Investment Fund(Minor Head 903)	
	-25000000	-7500000	केन्द्रीय विश्वविद्यालय पुनर्वसूलियों को घटाना	01 01.00.70	Central Universities Deduct Recoveries	
--	-25000000	-7500000	राष्ट्रीय निवेश निधि से ली गई राशि को घटाना	903	Deduct Amount met from National Investment Fund(Minor Head 903)	--
--	-148204600	-132726600	सामान्य शिक्षा	जोड़	University and Higher Education (Sub-Major Head-03)	-76000000
			सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	Total- 80	General (Sub-Major Head-80)	
			माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से ली गई राशि को घटाना	901	Deduct Amount met from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh(Minor Head 901)	
	-19000000	-15000000	गारंटी निधि के लिए ब्याज सहायता तथा अंशदान पुनर्वसूलियों को घटाना	01 01.00.70	Interest Subsidy And Contribution for Guarantee Fund Deduct Recoveries	-14000000
	-85200	-2063200	कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति पुनर्वसूलियों को घटाना	02 02.00.70	Scholarship for College & University Students Deduct Recoveries	-2500000
--	-19085200	-17063200	माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से ली गई राशि को घटाना	901	Deduct Amount met from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh(Minor Head 901)	-16500000
--	-19085200	-17063200	सामान्य शिक्षा	जोड़ Total-	General (Sub-Major Head-80)	-16500000
--	-167289800	-149789800	सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	जोड़ Total-	General Education (Major Head -2202)	-92500000
			तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष 2203)	Total- 2203	Technical Education (Major Head -2203)	
			माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से ली गई राशि को घटाना	00.901	Deduct Amount met from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh(Minor Head 901)	
	-15360200	-15360200	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को सहायता पुनर्वसूलियों को घटाना	01 01.00.70	Support to Indian Institutes of Technology (IITs) Deduct Recoveries	-25000000
	-22350000	-22350000	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईटीएस्टी पुनर्वसूलियों को घटाना	02 02.00.70	National Institutes of Technology (NITs) and IEST Deduct Recoveries	-25000000
--	-37710200	-37710200	माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा कोष से ली गई राशि को घटाना	00.901	Deduct Amount met from Madhyamik and Uchhattar Shiksha Kosh(Minor Head 901)	-50000000
			राष्ट्रीय निवेश निधि से ली गई राशि को घटाना	00.903	Deduct Amount met from National Investment Fund(Minor Head 903)	
-22974100		--	पुनर्वसूलियों को घटाना	00.00.70	Deduct Recoveries	

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

(हजार रूपयों में) (In thousands of ₹)

वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान Budget Estimates 2021-22	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2021-22			बजट अनुमान Budget Estimates 2022-23
राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital	राजस्व / पूंजी Revenue/Capital			राजस्व / पूंजी Revenue/Capital
	-50000000	-17500000	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को सहायता पुनर्वसूलियों को घटाना	01 01.00.70	Support to Indian Institutes of Technology (IITs) Deduct Recoveries
	-15000000	-10760000	राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों और आईआईईएसटी पुनर्वसूलियों को घटाना	02 02.00.70	National Institutes of Technology (NITs) and IIST Deduct Recoveries
-22974100	-65000000	-28260000	राष्ट्रीय निवेश निधि से ली गई राशि को घटाना	00.903	Deduct Amount met from National Investment Fund(Minor Head 903)
-22974100	-102710200	-65970200	तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष 2203)	जोड़ Total-	Technical Education (Major Head -2203)
-22974100	-270000000	-215760000	व्यय में कमी से खातों में समायोजित पुनर्वसूलियों का ब्यौरा	जोड़ Total-	Details of Recoveries Adjusted in Accounts in Reduction of Expenditure
-20512	--	--	वास्तविक पुनर्वसूलियों		Actual Recoveries
-5861	--	--	सामान्य शिक्षा	2202	General Education
-32940	--	--	तकनीकी शिक्षा	2203	Technical Education
--	--	--	सचिवालय-सामाजिक सेवाएं	2251	Secretariat-Social Services
-59313	--	--	राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	3601	Grants-in-aid to State Governments
			पुनर्वसूलियों का जोड़	जोड़ Total-	Total Recoveries
323777358	383506500	360315700	कुल योग	कुल योग Grand Total-	Grand Total
					408283500

उच्चतर शिक्षा विभाग
APPENDIX-XXIX
स्थापना की अनुमानित कर्मचारी संख्या और उसके लिए प्रावधान
Estimated Strength of Establishment and Provisions therefor
कार्यालय
Department proper

1 मार्च 2021 के अनुसार कर्मचारी संख्या
Strength as on 1st March 2021

(हजार रूपयों में)
(In thousand of Rs)

Pay Band / Grade Bay	2021					2022 अनुमानित स्वीकृत कर्मचारी संख्या 2022 Estimated sanctioned strength	2023 अनुमानित स्वीकृत कर्मचारी संख्या 2023 Estimated sanctioned strength	वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान BE 2021-22	संशोधित अनुमान RE 2021-22	बजट अनुमान BE 2022-23
	पदों की स्थिति Status of post held		पद समूह Group of post	कुल पद संख्या Total No. Post	पदस्थ कर्मचारी संख्या No. of employee in position						
	राजपत्रित Gaz./ अराजपत्रित Non Gaz	नियमित Regular/ अस्थायी Temp/तदर्थ Adhoc									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

(अ) अधिकारी
(a) Officers

Level 17	Gazetted	Regular		1	1	1	1	3348	3888	3918	4202
Level 15	Gazetted	Regular		2	2	2	2	7320	9885	9961	10683
Level 14	Gazetted	Regular		12	12	12	12	16585	23183	23362	25057
Level 13	Gazetted	Regular		25	25	25	25	31604	40514	40826	43788
Level 12	Gazetted	Regular		13	9	13	13	30758	39969	40277	43200
Level 11	Gazetted	Regular		61	58	61	61	91850	113134	114005	122277
Level 10	Gazetted	Regular		22	17	22	22	50967	77429	68025	73687
Level 8	Gazetted	Regular		130	100	130	130	60196	61919	72396	76924
Level 7	Gazetted	Regular		6	6	6	6	9882	9296	9368	10048
Total - A				272	230	272	272	302510	379216	382138	409866

ख कर्मचारी

73

(b) Establishment(Staff)

Level	Non-Gazetted	Regular	2020-21	2021-22	2021-22	2021-22	2022-23	2022-23	2022-23	2022-23
Level 7			225	160	225	225	163373	197631	199154	213604
Level 6			15	8	15	15	28092	35763	36039	38654
Level 5			14	9	14	14	9913	11864	11955	12823
Level 4			71	41	71	71	44870	49546	49927	53550
Level 3			2	1	2	2	5526	7185	7241	7766
Level 2			32	23	32	32	28056	36528	36810	39480
Level 1			145	93	145	145	15419	22207	22378	24002
Total - B			504	335	504	504	295249	360724	363504	389879

जोड़	Total	776	565	776	776	597759	739941	745642	799745
------	-------	-----	-----	-----	-----	--------	--------	--------	--------

वास्तविक 2020-21 बजट 2021-2022 संशोधित 2021-2022 बजट 2022-2023

Actual 2020-21 Budget 2021-22 Revised 2021-22 Budget 2022-23

1. वेतन

1. Salary

क. अधिकारी

a) Officers 302510 379216 382138 409866

ख कर्मचारी

b) Staff 295249 360724 363504 389879

जोड़	Total	597759	739941	745642	799745
------	-------	--------	--------	--------	--------

2. भत्ते (समयोपरि भत्ता व यात्रा व्यय से भिन्न)

2. Allowances(other than OTA and Travel Expenses) 73806 151559 151932 187555

3 समयोपरिभत्ता

Overtime Allowances 2121 2121 1421

5 चिकित्सीय उपचार

Medical Treatment 12164 17000 17000 17000

6. घरेलू यात्रा व्यय

Domestic Travel Expenses 4225 20000 20000 20000

7. विदेश यात्रा व्यय

Foreign Travel Expenses 0 10000 10000 10000

जोड़	Total	90195	200680	201053	235976
------	-------	-------	--------	--------	--------

Grand Total	687954	940621	946695	1035721
-------------	--------	--------	--------	---------

उच्चतर शिक्षा विभाग
 APPENDIX-XXIX
 स्थापना की अनुमानित कर्मचारी संख्या और उसके लिए प्रावधान
 Estimated Strength of Establishment and Provisions therefor
 कार्यालय
Other Offices

1 मार्च 2021 के अनुसार कर्मचारी संख्या
 Strength as on 1st March 2021

(हजार रूपयों में)
 (In thousand of Rs)

Pay Band / Grade Bay	2021					2022 अनुमानित स्वीकृत कर्मचारी संख्या 2022 Estimated sanctioned strength	2023 अनुमानित स्वीकृत कर्मचारी संख्या 2023 Estimated sanctioned strength	वास्तविक Actuals 2020-21	बजट अनुमान BE 2021-22	संशोधित अनुमान RE 2021-22	बजट अनुमान BE 2022-23
	पदों की स्थिति Status of post held		पद समूह Group of post	कुल पद संख्या Total No. Post	पदस्थ कर्मचारी संख्या No. of employee in postion						
	राजपत्रित Gaz./ अराजपत्रित Non Gaz	नियमित Regular/ अस्थायी Temp/तदर्थ Adhoc									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
(a) Officers											
Level 14	Gazetted	Regular		3	3	5	5	3221	4221	4270	4595
Level 11	Gazetted	Regular		17	17	22	22	30107	35458	35910	38600
Level 10	Gazetted	Regular		50	35	51	51	73453	87131	88230	94860
Level 8	Gazetted	Regular		4	4	4	3	3505	4211	4265	4585
Level 7	Gazetted	Regular		8	8	13	13	9724	11724	11870	12765
Total - A				82	67	95	94	120010	142745	144545	155405
(b) Establishment(Staff)											
Level 7	Non-Gazetted	Regular		71	34	72	72	39476	50266	50900	54720
Level 6	Non-Gazetted	Regular		22	20	23	23	32565	41069	41590	44710
Level 5	Non-Gazetted	Regular		25	25	24	23	15550	21335	21605	23230
Level 4	Non-Gazetted	Regular		55	43	58	57	27512	29986	30365	32650
Level 3	Non-Gazetted	Regular		3	1	3	3	2592	5555	5625	6050
Level 2	Non-Gazetted	Regular		36	32	36	36	13625	16393	16600	17850
Level 1	Non-Gazetted	Regular		76	46	76	76	15388	17336	17555	18870
Total - B				288	201	292	290	146708	181940	184240	198080
Total (A+B)				370	268	387	384	266718	324684	328785	353485

	वास्तविक 2020-21 Actual 2020-21	बजट 2021-2022 Budget 2021-22	संशोधित 2021-22 Revised 2021-22	बजट 2022-2023 Budget 2022-23
1. वेतन Salary				
क. अधिकारी a) Officers	120010	142745	144545	155405
ख. कर्मचारी b) Staff	146708	181940	184240	198080
जोड़ Total	266718	324684	328785	353485
2. भत्ते (समयोपरि भत्ता व यात्रा व्यय से भिन्न) Allowances(other than OTA and Travel Expenses)	32847	39816	40541	52815
3. समयोपरिभत्ता Overtime Allowances		1950	2538	2650
4. चिकित्सीय उपचार 4. Medical Treatment	3026	8050	5912	9800
5. घरेलू यात्रा व्यय 5. Domestic Travel Expenses	4569	13550	8200	13550
6. विदेश यात्रा व्यय 6. Foreign Travel Expenses	1236	13700	10700	13700
जोड़ Total	41678	77066	67891	92515
Grand Total	308396	401750	396676	446000

APPENDIX-XXX

केन्द्रीय क्षेत्र के अन्तर्गत विदेशी सहायता प्राप्त परियोजनाओं पर व्यय के लिए परियोजनावार प्रावधान

Project- wise Provision for expenditure on Externally Aided Projects

(हजार रूपयों में)

(in thousands of Rs.)

मुख्य शीर्ष	परियोजना का नाम	वास्तविक 2020.21		संशोधित अनुमान 2021.22		बजट अनुमान 2022.23	
Major Head	Name of the Project	Actuals 2020-21		RE 2021-22		BE 2022-23	
		बजट अनुसर्भधन	जिसकी विदेशी सहायता बजट के माध्यम से	बजट अनुसर्भधन	जिसकी विदेशी सहायता बजट के माध्यम से	बजट अनुसर्भधन	जिसकी विदेशी सहायता बजट के माध्यम से
Major Head	Name of the Project	Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget
1	2	3	4	5	6	7	8
2203	Technical Education - Quality Improvement Project of Government of India तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	59,64,000	29,82,000	3,46,800	1,73,400	-	-
2203	IIT, Hyderabad (EAP) आईआईटी, हैदराबाद (ईएपी)	22,53,000	22,53,000	23,00,000	23,00,000	30,00,000	30,00,000
Total		82,17,000	52,35,000	26,46,800	24,73,400	30,00,000	30,00,000

DEMAND No. 26 -Department of Higher Education

APPENDIX-XXXI

बजट प्रावधान 2022.23 में 25 लाख रुपये तथा इससे उपर की लागत वाले व्यय को दर्शाने वाला विवरण

**STATEMENT SHOWING BROAD DETAILS OF EXPENDITURE (other than Centrally Sponsored and Central Sector Schemes) PROVISIONS
COSTING Rs. 25 LAKHS AND ABOVE BE IN 2022-23**

(हजार रूपयों में)

(In thousand of Rs.)

क्रम संख्या Sl. No.	मांग संख्या तथा उप शीष Demand No. and Sub-Head	योजना का संक्षिप्त ब्यौरा Brief Particulars of the Scheme	बजट अनुमान 2022-23 में प्रावधान Provisions in Budget Estimates 2022-23
1	2	3	4
	मांग संख्या : 26 उच्चतर शिक्षा विभाग	DEMAND NO. 26 Deptt. of Higher Education	
1	Demand No. 26	Secretariat- Social Services	1541700
2		Directorate of Hindi	360000
3		Commission for Scientific and Technical Terminology	120000
4		Central Institute of Indian Languages, Mysore and Regional Language Centers	600000
5		Educational Institutions Abroad	112100
6		Support to University Grants Commission (UGC)	49009100
7		All India Council for Technical Education (AICTE)	4200000
8		Grants to Central Universities (CUs)	94200000
9		Central University, Andhra Pradesh	566600
10		Andhra Pradesh & Telangana Tribal Universities	440000
11		Deemed University Promoted by Central Government	3932500
12		Support to Indian Institutes of Technology	81950000
13		IIT, Hyderabad (EAP)	3000000
14		Support to Indian Institutes of Management	6539200
15		Support to National Institutes of Technology and IEST	43640000

क्रम संख्या Sl. No.	मॉग संख्या तथा उप शीष Demand No. and Sub-Head	योजना का संक्षिप्त ब्यौरा Brief Particulars of the Scheme	बजट अनुमान 2022-23 में प्रावधान Provisions in Budget Estimates 2022-23
16		Support to Indian Institutes of Science for Education & Research (IISERs)	13795300
17		Support to Indian Institute of Science (IISc)	7272500
18		Support to Indian Institutes of Information Technology (IIITs)	2625200
19		Setting up Indian Institutes of Information Technology in PPP mode	2800000
20		Grants to Councils/Institutes for Excellence in Humanities and Social Sciences	3116800
21		Grants to Institutes for Promotion of Indian Languages	2500000
22		National Institute of Industrial Engineering, Mumbai	650000
23		Schools of Planning & Architecture	1549000
24		National Institutes of Technical Teachers Training & Research	2250000
25		Board of Apprenticeship Training, Bombay, Calcutta , Madras and Kanpur	267700
26		Indira Gandhi National Open University (IGNOU)	1050000
27		Assistance to Other Institutions	5546000
28		Bharatiya Bhasha University & Institute of Translation	100100
Total			333733800

मांग सं0 26 – उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No.26-Department of Higher Education

परिशिष्ट- XXXII

APPENDIX-XXXII

बजट अनुमान 2022.23 में गैर सरकारी निकायों को सहायता अनुदानों की अदायगी की व्यवस्था का ब्यौरा

DETAILS OF PROVISIONS IN BE 2022-23 FOR PAYMENTS OF GRANTS IN AID TO NON-GOVERNMENT BODIES

(हजार रूपयों में)

(In thousands of Rs.)

अनुदान संख्या -26	क्रम संख्या	सहायता प्राप्त करने वाले संगठन	सहायता का मुख्य उद्देश्य	आवर्ती या अनावर्ती	योजनागत या योजनेत्तर	टिप्पणी	Grant No. 26	Sl. No	Organisation receiving assistance	Broad purpose of assistance	Whether Recurring (R)/Non-Recurring (NR)	Whether Plan / Non-Plan	Provision in BE 2022-23	Remarks/ Outstanding U.C.
1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7	8
.शून्य.														
-NIL-														

मांग सं0 26 – उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No.26-Department of Higher Education

परिशिष्ट XXXIII
APPENDIX - XXXIII

कार्य संलग्नक

Works Annexure

5 करोड़ रुपये या इससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कार्यों का ब्यौरा

Details of Individual works costing Rs. 5 crores or above

(हजार रूपयों में)

(In thousands of Rs.)

कार्य का ब्यौरा	कार्य की अनुमानित लागत	2020.21 अन्त में वास्तविक व्यय	2021.22के दौरान संभावित व्यय	कॉलम 3 और 4 का जोड़	2022.23के बजट में प्रावधान
Particulars of the work	Estimated cost of the work	Actual Expenditure to the end of 2020-21	Probable Expenditure during 2021-22	Total of Column 3 & 4	Provision in Budget 2022-23
1	2	3	4	5	6
शून्य.					
-NIL-					

परिशिष्ट XXXIV
APPENDIX-XXXIV

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों तथा विभागीय उपक्रमों की परियोजनाओं के संशोधित प्राक्कलनों को दर्शाने वाला विवरण
Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertaking

(क) सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम
(A) Public Sector Undertaking

(कालम 3 और 5 में आंकड़े करोड़ रुपये में)
(Figures in column (3) and (5) in crores of ₹)

उपक्रम	परियोजना	स्वीकृत	Sanctioned	संशोधित	Revised	कारण
Undertaking	Project	लागत	वर्ष	लागत	वर्ष	
		Cost	Year	Cost	Year	Reasons
1	2	3	4	5	6	7
NIL						
शून्य.						

(ख) विभागीय उपक्रम
(B) Department Undertaking

उपक्रम	परियोजना	स्वीकृत	Sanctioned	संशोधित	Revised	कारण
Undertaking	Project	लागत	वर्ष	लागत	वर्ष	
		Cost	Year	Cost	Year	Reasons
1	2	3	4	5	6	7
NIL						
शून्य.						

मांग सं0 26 – उच्चतर शिक्षा विभाग
DEMAND No.26-Department of Higher Education

APPENDIX - XXXV

उच्चतर शिक्षा विभाग
Department of Higher Education

वर्ष 2022-23 में गैर सरकारी निकायों को स्थानान्तरित/उपहार स्वरूप प्रदान की जाने वाली 5 लाख रुपये से अधिक की सरकारी सम्पत्ति का विवरण
Particulars of Government property of value exceeding Rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 2022-23

क्रमांक	स्थानान्तरित या उपहार स्वरूप दी जाने वाली सम्पत्ति का ब्यौरा	अंकित मूल्य	किसे स्थानान्तरित या उपहार स्वरूप दिया जाना है	स्थानान्तरण या उपहार का उद्देश्य	कैफियत
Serial No.	Details of property proposed to be transferred or gifted	Book Value	To whom proposed to be transferred or gifted	Purpose of transfer or gift	Remarks
1	2	3	4	5	6
NIL					
शून्य.					

मांग सं० 26 – उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

अनुदान 2022.23 के लिए विस्तृत मांगे
DETAILED DEMAND FOR GRANTS 2022-23
परिशिष्ट – XXXVI
APPENDIX-XXXVI

वर्ष 2022.23 के बजट प्राक्कलनों में उपबधित अन्तर्राष्ट्रीय निकायों को अंशदान दर्शाने वाला विवरण

STATEMENT SHOWING CONTRIBUTION TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE BUDGET ESTIMATES FOR 2022-23

(हजार रूपयों में)

(Amount in thousands of Rs.)

संगठन का नाम	अंशदान का स्वरूप तथा प्रयोजन	वास्तविक 2020.21	बजट 2021.22	संशोधित 2021.22	बजट 2022.23
Name of the Organisation	Nature and purpose of contribution	Actuals 2020-21	Budget 2021-22	Revised 2021-22	Budget 2022-23
1	2	3	4	5	6

एशियाई प्रौद्योगिकी
संस्थान, बैंकाक

(1) इंजीनियरी तथा प्रौद्योगिकी के विशिष्ट क्षेत्रों में भारतीय अध्यापकों/विशेषज्ञों की प्रतिनियुक्ति तथा उनकी प्रतिनियुक्ति का सारा खर्च वहन करना

4900

5000

5000

5000

1. Asian
Institute of
Technology,
Bangkok

(1) Deputation of Indian Teacher/Experts in specialised areas of Engineering and Technology and meeting the entire cost of their deputation

(2) भारत से उपकरणों की खरीद,

(2) Purchase of equipment from India:

(3) पुस्तकों की खरीद तथा भारत में प्रकाशित शैक्षिक तथा तकनीकी पत्रिकाओं के लिए चंदे की अदायगी, और

(3) Purchase of books & payments for subscriptions of academic technical Journals published in India; and

(4) भारत में शिक्षा से संबंधित कार्यकलापों पर खर्च

Expenditure on academic related activities in India

संगठन का नाम	अंशदान का स्वरूप तथा प्रयोजन	वास्तविक 2020.21	बजट 2021.22	संशोधित 2021.22	बजट 2022.23
Name of the Organisation	Nature and purpose of contribution	Actuals 2020-21	Budget 2021-22	Revised 2021-22	Budget 2022-23
2. यूनेस्को के प्रति अंशदान	यूनेस्को बजट से राशि प्रदान की जा रही है क्योंकि भारत इस अन्तर्राष्ट्रीय संगठन का सदस्य है।				
2. Contribution to UNESCO	The amount of grant is being released to UNESCO's Budget by virtue of India's being member of this International Organization	173400	182000	217000	217000
3. राष्ट्र मंडलीय विश्वविद्यालय और कालेज की स्थापना "द कामनवेल्थ आफ लर्निंग"	यह "कामनवेल्थ ऑफ लर्निंग" की स्थापना हेतु सहयोग के लिए भारत की तरफ से भुगतान है। एजेन्सी का उद्देश्य दूरस्थ शिक्षा तथा शिक्षा में संचार प्रौद्योगिकी के प्रयोग को प्राप्त होने वाली क्षमता के उपयोग द्वारा पूरे कामनवेल्थ में विश्वविद्यालयों कॉलेजों तथा अन्य शैक्षिक संस्थाओं में सहयोग को प्रोत्साहित करके शिक्षा के अवसरों को सृजित तथा सर्वसुलभ बनाना है।				
3. Setting up of Commonwealth University and College " The commonwealth of Learning"	This is for payment of India, pledged contribution towards the establishment of the "Commonwealth of learning". The purpose of the agency is to create and widen access to opportunities for learning by promoting cooperation between the university, Colleges and other educational institutions throughout the Commonwealth by making use of the potential offered by Distance education and by the application of Communication technology to education.	120000	120000	120000	120000
Total	3 Items	298300	307000	342000	342000

मांग सं० 26 – उच्चतर शिक्षा विभाग
DEMAND No. 26-Department of Higher Education

परिशिष्ट- XXXVII
APPENDIX-XXXVII

उच्चतर शिक्षा विभाग
DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

केन्द्र सरकार द्वारा दी गई प्रत्याभूति तथा 31 मार्च, 2021 को बकाया राशि को दर्शाने वाला विवरण

STATEMENT SHOWING GUARANTEES GIVEN BY THE CENTRAL GOVERNMENT AND OUTSTANDING AS ON 31ST MARCH, 2021

(कुल रकम लाख रूपयों में)
(Amount in Lakh of Rs.)

क्रम संख्या	उस संस्थान का नाम जिसको प्रत्याभूति दी गई है	प्रत्याभूति का प्रकार तथा अवधि (नये मद के मामले में संख्या तथा दिनांक सहित)	ब्याज की दर यदि कोई हो तो (प्रतिशत प्रति वर्ष)	प्रत्याभूति की अधिकतम राशि जिसके लिए सरकार ने करार किया है	प्रत्याभूति की राशि तथा 31.03.2021 को बकाया राशि	क्या प्रत्याभूति के लिए कोई प्रतिभूति जमानत के रूप में सरकार के पास रखी गई है	प्रत्याभूति के अनुसरण में सरकार द्वारा किया गया भुगतान यदि कोई हो	टिप्पणी
Sl. No	Name of the Institution for whom guarantee has been given	Nature and extent of Guarantee (with no. & date of the sanction in case of New items	Rate of interest involved if any (percent per annum)	Maximum amount of guarantee for which Govt. have entered agreement	Sums guaranteed and outstanding as on 31-03-2021	Whether any securities are pledged to Govt. as a set off against Guarantee	Payment, if any made by Govt. in pursuance of the guarantee	Remark
NIL								
शून्य.								

विस्तृत अनुदान मांगे 2022-23
Detailed Demand For Grants 2022-23

परिशिष्ट XXXVIII
APPENDIX – XXXVIII

वर्ष 2020.21 के दौरान निजी संस्थाओं / संगठनों / व्यक्तियों को संस्वीकृत 5 लाख रुपए (आवर्ती) अथवा 10 लाख रुपए (अनावर्ती) से अधिक के सहायता अनुदान को दर्शाने वाला विवरण ।

STATEMENT SHOWING GRANTS-IN-AID EXCEEDING RS. 5.00 LAKH (recurring) or Rs. 10.00 LAKH (NON-RECURRING)
SANCTIONED TO PRIVATE INSTITUTION/ ORGANIZATIONS/ INDIVIDUALS DURING THE YEARS 2020-21

क्र. सं. Sl. No.	संस्था / संगठन का नाम Name of the Institution/ Organisation/ Individual	अनुदान देने वाला मंत्रालय / विभाग Ministry/Department giving the Grant	आवर्ती अनुदान Recurring	अनावर्ती अनुदान Non- Recurring	अनुदान का उद्देश्य Purpose of the grant	Remarks/ Outstanding U.C.
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
शून्य. NIL						

मांग सं० 26 – उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 26-Department of Higher Education

परिशिष्ट- XXXIX
APPENDIX-XXXIX

भारत की समेकित निधि से प्रतिवर्ष 10.00 लाख रू० से अधिक अनुदान प्राप्त करने वाले निकायों की निधियों को दर्शाने वाला विवरण

Statements showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs. 10 lakh per year from Consolidated Fund of India.

(उच्चतर शिक्षा विभाग)
(Department Higher Education)

(लाख रुपये में)

(Figures in Lakhs)

क्र.सं.	संस्था/संगठन/ व्यक्ति का नाम	मंत्रालय/विभाग से प्राप्त अनुदान		भारत की समेकित निधि से वर्ष 2020.21 के दौरान सी एफ आई से प्राप्त वास्तविक निधियां	वर्ष 2021.22 के अनुसार सी एफ आई से प्राप्त अनुदान	वर्ष 2020.21 के बजट अनुमान के अनुसार सी एफ आई से प्राप्त अनुदान	अन्य स्रोतों से अनुदान 2020. 21		
S. No.	Name of Institution/ Organisation/ Individual	Ministry/ Department Giving the grant		Actual of Release during 2020-21 from the Consolidated Fund of India	Grants from CFI as per BE 2021-22	Grants from Consolidated Fund of India as per BE 2020-21	Grants received from other sources 2020- 21		Remarks/ Outstanding UC etc
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		सार्वजनिक	निजी				घरेलू	विदेशी	
		Public	Private				Domestic	Foreign	

NIL

APPENDIX XL

DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

Department of Higher Education

2022-23

Demand No. 26

Particulars of 'New Service/New Instrument of Service' for which provision is made in the Budget Estimates 2022-23

(Rs. in crores)

Serial No.	Scheme	Major Head/Sub Head	Provision in Budget Estimates 2022-23	Remarks
			NIL	
			शून्य.	

उद्देश्य शीर्ष सहित विस्तृत प्रावधानों को दर्शाने वाला विवरण – उच्चतर शिक्षा विभाग

**STATEMENT SHOWING THE DETAILED PROVISIONS OBJECT HEADWISE - DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION
DEMAND NO. 26**

मॉग संख्या : 26

(Rs. In thousands)

वास्तविक 2020.21	बजट अनुमान 2021.22	संशोधित अनुमान 2021.22	विवरण मद शीर्ष (हिन्दी)	शीर्ष कोड	विवरण मद शीर्ष (अंग्रेजी में)	बजट अनुमान 2022.23
	राजस्व	राजस्व				राजस्व
Actuals 2020-21	Budget Estimates 2021-22	Revised Estimates 2021-22	Description Object Head (in Hindi)	Head Code	Description Object Head (in English)	Budget Estimates 2022-23
	REVENUE	REVENUE				REVENUE
971130	1256000	1266900	वेतन	1	Salaries	1393600
0	1000	1943	मजदूरी	2	Wages	2100
0	4071	4659	समयोपरि भत्ता	3	Overtime Allowance	4071
15190	25050	22912	चिकित्सीय उपचार	6	Medical Treatment	26800
11701	43050	37700	घरेलू यात्रा व्यय	11	Domestic Travel Expenses	43050
1236	23700	20700	विदेशी यात्रा व्यय	12	Foreign Travel Expenses	23700
273885	308929	347410	कार्यालय व्यय	13	Office Expenses	387179
59421	36050	48028	प्रकाशन	16	Publications	49000
0	200	200	बैंकिंग रोकड़ लेन.देन कर	17	Banking Cash Transaction Tax	200
277472	448500	349748	अन्य प्रशासनिक व्यय (आतिथ्य मनोरंजन व्यय)	20	Other Administrative Expenses (Hospitality & Entertainment Expenses)	382000
0	1000	0	आपूर्ति और सामग्री	21	Supplies & Materials	1000
21805	108000	76500	विज्ञापन तथा प्रचार	26	Advertising and Publicity	97000
4523	31000	30200	लघु काय	27	Minor Works	32500
452765	211500	423000	व्यावसायिक विशेष सेवाओं के लिए भुगतान	28	Payments for Professional and Special Services	305500
134322694	156026400	145397926	सहायता अनुदान	31	Grants-in-aid-General	164819600
298402	307200	342200	अंशदान	32	Contribution	342200
4690983	9313200	5813200	छात्रवृत्ति/ वृत्तियां	34	Scholarship/ Stipend	9768500
39278824	75354200	62908624	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	35	Grants for creation of capital assets	79756000
138786021	139130000	142736600	सहायता अनुदान – वेतन	36	Grants-in-aids-salaries	150000100
287346	622450	340150	अन्य प्रभार	50	Other Charges	669300
25000000	270000000	215760000	अंतर. खाता अंतरण	63	Inter Account Transfer	142500000
-23033413	-270000000	-215760000	कटौती वसूली	70	Deduct Recovery	-142500000
CAPITAL/ पूंजी	CAPITAL/ पूंजी	CAPITAL/ पूंजी				
57373	245000	147000	बड़े निर्माण कार्य	53	Major Works	180000
2000000	10000	100	निवेश	54	Investements	100
323777358	383506500	360315700	जोड़	Total	Total	408283500

Statement Showing Monthly/ Quarterly Expenditure Plan for the Financial Year 2022-23

(रु० करोड़ में)

(Rs. in crore)

2022-23	राजस्व Revenue	संचित कुल (राजस्व) Cummulative Total (Revenue)	पूंजीगत Capital	संचित कुल (पूंजीगत) Cummulative Total (Capital)	कुल Total (1+3)	कुल Total (2+4)
	1	2	3	4	5	6
अप्रैल April	3401.00	3401.00	1.50	1.50	3402.50	3402.50
मई May	3401.00	6802.00	1.50	3.00	3402.50	6805.00
जून June	3400.58	10202.58	1.50	4.50	3402.08	10207.08
प्रथम तिमाही 1 st Quarter	10202.58 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	10202.58 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	4.50 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	4.50 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	10207.08 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	10207.08 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)
जुलाई July	3401.00	13603.58	1.50	6.00	3402.50	13609.58
अगस्त August	3401.00	17004.58	1.50	7.50	3402.50	17012.08
सितम्बर September	3400.58	20405.16	1.50	9.00	3402.08	20414.16
द्वितीय तिमाही 2 nd Quarter	10202.58 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	20405.16 (बजट अनुमान का 50%) (50% of BE)	4.50 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	9.00 (बजट अनुमान का 50%) (50% of BE)	10207.08 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	20414.16 (बजट अनुमान का 50%) (50% of BE)

2022-23	राजस्व Revenue	संचित कुल (राजस्व) Cummulative Total (Revenue)	पूंजीगत Capital	संचित कुल (पूंजीगत) Cummulative Total (Capital)	कुल Total (1+3)	कुल Total (2+4)
	1	2	3	4	5	6
अक्टूबर October	3401.00	23806.16	1.50	10.50	3402.50	23816.66
नवम्बर November	3401.00	27207.16	1.50	12.00	3402.50	27219.16
दिसम्बर December	3400.58	30607.74	1.50	13.50	3402.08	30621.24
तृतीय तिमाही 3rd Quarter	10202.58 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	30607.74 (बजट अनुमान का 75%) (75% of BE)	4.50 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	13.50 (बजट अनुमान का 75%) (75% of BE)	10207.08 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	30621.24 (बजट अनुमान का 75%) (75% of BE)
जनवरी January	3401.00	34008.74	1.50	15.00	3402.50	34023.74
फरवरी February	3401.00	37409.74	1.50	16.50	3402.50	37426.24
मार्च March	3400.60	40810.34	1.51	18.01	3402.11	40828.35
चतुर्थ तिमाही 4 th Quarter	10202.60 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	40810.34 (बजट अनुमान का 100.00%) (100.00% of BE)	4.51 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	18.01 (बजट अनुमान का 100.00%) (100.00% of BE)	10207.11 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)	40828.35 (बजट अनुमान का 100.00%) (100.00% of BE)